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Dziś będzie naogól pogoda słoneczna 
i chłodniej, temperatura około 52 stopni, 
w nocy około 32 stopni. Wiatry półn.- 
zach. 12-20 mil/godz.

W sobotę będzie pochmurno i zimniej, 
temperatura około 46 stopni.

Wschód 6.44, zachód 4.27.

KTO WEJDZIE DO GABINETU CARTERA?
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Ukłon
Nieproszony Gość

PRL i ZSSR w Stronę Pekinu
Gotowość
Normalizacji
Stosunków

Z Dnia
-POWROT
-DO BARBARZYŃSTWA

Nie wracamy do średniowie? 
cza, jak chciał Bierdiajew, które 
w okresie rozkwitu w 12 i 13 
wieku wystrzeliło pod niebo 
wieżami gotyckich kościołów, 
a w stosunkach międzyludzkich 
stworzyło ład odznaczający się 
uczciwością i zaufaniem czło
wieka dc człowieka, jakiego nie 
znano przedtem i nie osiągnięto 
potem. Natomiast wróciliśmy 
do schyłku Imperium Rzym
skiego (Zachodniego). Znaczną 
część świata cywilizowanego 
stratowały hordy Wandali pod 
wodzą Hitlera i Hunów Stalina. 
Wandale po klęskach wojen
nych zasmakowali w dobroby
cie i gnuśnieją. Hunowie stoją 
nad Łabą gotowi każdej chwili 
do marszu, by zamienić w po
pioły miar, ta i wsie, wytępić 
lub zniewolić narody, które jak 
Rzymianie w epoce schyłkowej, 
wyśmiewają się z ideałów, gar
dzą idealistami i patriotami, je
żeli zjawiają się wśród njch, a 
do rządów wybierają tych, któ
rzy im obiecują więcej darmo
wych "igrzysk i Chleba ".

* • *
W ostatnich dekadach rozwój 

techniki był większy niż w wielu 
wiekach poprzednich. Na ko
rzyść czy na zgubę? Ale szczyt 
rozwoju kulturalnego osiągnęła 
ludzkość w wieku ubiegłym 
(19-tym). Marzenia idealistów 
stawały się rzeczywistością. 
Stworzono Czerwony Krzyż, a 
rządy wszystkich cywilizowa
nych państw w konwencjach 
haskich, genewskich i innych 
zobowiązały się, że w czasie 
wojny będą chroniły ludność 
cywilną przed stratami i "po 
ludzku" traktowały jeńców 
wojennych. W pierwszych ty
godniach I-ej wojny światowej 
na miasta, nawet oblężone, nie 
padł ani jeden pocisk artyleryj
ski. Artyleria bombardowała 
tylko forty i obiekty wojskowe. 
Niemcy, gwałcąc neutralność 
Belgii, zaczęli także łamać 
wszystkie podpisane konwen
cje. Wschodnio-bizantyńskie 
prusactwo wywodzące się z 
zakonu krzyżackiego opętało 
naród "filozofów". Pod koniec 
wojny w Rosji zwyciężył hol- 
szewizm, który zniszczył nikły 
pokost kultury zachodniej, a nie 
zupełnie totalny bizantynizm za
stąpił systemem wzorowanym 
na strukturze imperium Dżengis- 
chana. Druga wojna rozpoczęła 
się bombardowaniem polskich 
miast przez niemieckie lotni
ctwo. Umowy o "ludzkim" trak
towaniu jeńców zastąpił "Ka
tyń".

• • •

Trucja 19-go wieku była "cho
rym" państwem, słabym i za
cofanym, szarpanym przez są
siadów, a najwięcej przez Rosję, 
która uzurpowała sobie prawo 
"obrony” prawosławnych lub 
"braci” Słowian - poddanych 
sułtana (widzimy skąd wywo
dzi się doktryna Breżniewa), 
którego uważano za barbarzyń
cę i półgłówka. Ale ten "bar
barzyńca" odmówił wydania

(Ciąg dalszy na str. 11-ej)

Dostali Nauczkę
Los Angeles, Calif. (UPI) — Dwóch 

młodych uzbrojonych bandytów, El
lis Harper lat 18 i jego 17 letni ko
lega, postanowili okraść stu wiernych 
obecnych na nabożeństwie kościoła 
Christian Tabernacle. Złodzieje na
potkali jednak na opór ze strony pa
stora Fred Daniels który wyrwał 
broń z rąk 17 letniego bandyty i po
walił go na ziemię. Parafianie pod
nieśli z podłogi broń i puścili się w 
pościg za uciekającym kolegą ban
dyty, raniąc go w brzuch i ramię. 
Przybyła policja zabrała rannego do 
szpitala a jego kolegę do więzienia.

Wspólny Komunikat 
Po Wizycie 
Gierka w Moskwie

Londyn. (DP) — W wydanym, na 
zakończenie 6-dniowej wizyty Gier
ka z delegacją, łącznym komunika
cie Zw. Sówieckiego i PRL ponowi
ły gotowość znormalizowania swych 
stosunków z Chińską Republiką Lu
dową. Jednocześnie w Pekinie wi
ceminister Li Hsien-nien odrzucił 
myśl wszelkiego zbliżenia z Krem
lem i dodał, że ostatnie oświadcze
nia sowieckie stworzyły fałszywe 
wrażenie o poprawie stosunków mię
dzy ZSRR a ChRL.

Obserwatorzy zachodni podkreśla
ją, że choć deklaracja sowiecka o 

(Ciąg dalszy na str. 11-ej)

Papież 
o “Manii 

Rewolucji”
Watykan. (UPI). — Papież Pa

weł VI, przemawiając wczoraj do 
wiernych na zbiorowej audiencji, 
stwierdził, że w dzisiejszym świecie 
szerzy się niezadowolenie z daw
nych układów i form współżycie 
i obejmuje nawet Kościół Katolic
ki.

“Rewolucja stała się manią. Ile 
państw zostało stworzonych w opar
ciu o formułę — jesteśmy pań
stwem rewolucyjnym! Ale co rewo- 
lucyjność oznacza? Oznacza odrzu
cenie czyjejś historii, oznacza oba
lenie czyjegoś ustalonego porządku. 
Oznacza otwarcie wszelkich praw
nych i bezprawnych dróg dla usta
nowienia nowego porządku, wyśnio
nego ładu lub bezładu, który bę
dzie się różnił od poprzedniego . . 
nasze czasy, pod fikcyjną maską 
zadowolenia, nie należą do szczę
śliwych” — mówił Papież.

Ojciec Sw. zacytował nowego, le
wicowego filozofa Herberta Mar

cuse, gdy powiedział: — “Jesteśmy 
świadkami jak w ostatnich latach 
szerzy się teoria Marcuse, o total
nym braku szczęśliwości w świecie, 
o braku szczęśliwości, który jest 
tym większy, im większy jest wzrost 
dobrodziejstw. Można powiedzieć, 
że dobrodziejstwa społeczne, za
miast przynosić ukojenie, same w 
sobie niosą niestrawność i niezado
wolenie. To poczucie braku szczę
ścia dla niektórych naszych braci 
staje się zaraźliwe. I modnym jest 
zajmownie postawy protestującego 
malkontenta nawet w łonie Kościo
ła, mówić o Kościele źle i — 
można stwierdzić — nie robić ni
czego innego, jak tylko ranić same
go siebie”.

To wszystko — mówił Papież — 
rodzi “agresywną gorycz” w pew
nych kolach katolickich “często ma
skującą brak miłości i pogody we
wnętrznej”.

Wreszcie Papież stwierdził, że bu- 
rzliwość naszych czasów może być 
rezultatem tych śladów, które ludz
kości pozostawiły dwie wojny świa

towe.

AM Zwalnia
500 Robotników

Detroit, Mich. (UPI) — Firma 
American Motors z dniem 29-go li
stopada zwalnia na nieokreślony 
okres czasu 500 robotników z swych 
zakładów, z powodu zbytniego zapa
su nowych samochodów do sprzeda
ży. Zarządeniem tym zostaną także 
objęci pracownicy w zakładach w 
Kenosha i Milwaukee, Wisconsin.

Propozycja 
Brytyjska: 
20 Grudnia

Genewa (UPI) — Ivor Richard, 
przewodniczący genewskiej konfe
rencji poświęconej sprawom Ro
dezji, zaproponował, aby uzgodnić, 
że do 20 grudnia zakończone zostaną 
rokowania w sprawie utworzenia 
rządu tymczasowego.

Dwaj czarni przywódcy z t. zw. 
“frontu patriotycznego” — Robert 
Mugabe i Joshua Nkomo — domaga
li się kategorycznie ustalenia daty 
formalnego ogłoszenia niepodległo
ści Rodezji, to znaczy przejęcie wła
dzy przez czarną większość.

Nie wiadomo czy Mugabe i Nkomo 
zaakceptują proponowany kompro
mis, ale prawdopodobnie będą mu- 
sieli złagodzić swoje sztywne stano
wisko, wobec bardziej pojednawczej 
postawy dwóch innych przywódców 
murzyńskich — biskupa Abela Mu- 
zorewy i Ndabaningi Sithole.

W Salisbury, rodezyjski premier 
łan Smith wyraził nadzieję, że nie 
dojdzie do zerwania konferencji ge
newskiej i że sprawa techniki prze
kazania władzy i termin zostaną 
uzgodnione.

Z kół zbliżonych do obradujących 
w Genewie pochodzi wiadomość, że 
Joshua Nkomo skłania się ku roz
wiązaniom kompromisowym, co 
oznacza, że Mugabe będzie w swoim 
oporze odosobniony.

Dyplomatyczny 
Odwet ZSRR

Moskwa (UPI). Związek Sowiecki 
odmówił zgody na powrót do amba
sady USA w Moskwie trzeciego pod 
względem rangi dyplomaty, głów
nego radcy politycznego, Marshalla 
Bermenta, który w dniu 27 sierpnia 
wyjechał do Stanów Zjednoczonych 
na urlop.

Berment miał wrócić na placówkę 
w Moskwie w ubiegłym tygodniu, 
ale władze sowieckie anulowały je
go wizę wjazdową.

“Jeśli to oczywiście odwet” — po
wiedział rzecznik ambasady — “za 
analogiczną akcję, jaką rząd USA 
podjął o tydzień wcześniej w stosun
ku do jednego z dyplomatów so
wieckich”. Szczegóły tej “analogicz
nej akcji amerykańskiej” nie zosta
ły ujawnione.

Odizutowiec 
Spad! Na Domy 

Philippeville (UPI) — Odrzutowiec 
Mirage belgijskiego lotnictwa wojsko
wego spadł w samym śródmieściu 
przemysłowego miasta Philippeville 
w południowej Belgii i siłą uderzenia 
spowodował zniszczenia i pożar w 
dwóch domach mieszkalnych.
Pilot odrzutowca, tuż przed katastrofą, 
zdołał wyskoczyć na spadochronie, ale 
nie wiadomo czy nie uległ obrażeniom.

Na miejsce katastrofy przybyły na
tychmiast ekipy ratownicze i oddziały 
straży pożarnej, które zajęły się nie 
tylko tłumieniem ognia, ale także 
unieszkodliwieniem zbier aka z pali
wem, który groził wybuchem.

W zniszczonych domach ratownicy 
znaleźli tylko jedni ofiarę, zidentyfiko- 
ną jako Marthe Therasse, która była 
służącą w jednym z domów.

Ministerstwo obrony stwierdziło, że 
pilot nieszczęsnego myśliwca wystar
tował na 15 minut przed katastrofą z 
bazy lotniczej Florennes do lotu ćwi
czebnego. Zarządzone zostało śledztwo 
dla ustalenia przyczyn katastrofy.

Miasto Philippeville znajduje się w 
odległości 50 mil na południe od Bruk
seli i blisko granicy niemieckiej.

Pół Miliona 
Poręczenia Za 
Patty Hearst

Los Angeles, Calif . (UPI) — Patri
cia Hearst, z pomocą ojca i stryja, 
oraz pół miliona dolarów poręcze
nia, znajduje się o jeden krok od 
znalezienia się na wolności po raz 
pierwszy od 14 miesięcy. Jeśli sędzia 
federalny w San Francisco zgodzi 
się na zwolnienie jej za poręcze
niem, Patty Hearst znajdzie się — 
przynajmniej chwilowo — na wolno
ści.

Randolph Hearst, magnat wydaw
niczy i jego brat David, podpisali 
wczoraj poręczenie na sumę $500,000 
jako gwarancję, że Patricia stawi 
się do sądu w dn. 10-go stycznia na 
wytoczoną jej rozprawę o porwanie, 
kradzież i napad zbrojny. Sędzia 
Nawyższego Sądu stanowego, Wil
liam Ritzi, zapowiedział że jeśli sę
dzia federalny zgodzi się na posta
wione za Patty poręczenie, to wów
czas natychmiast powiadomi za
rządcę federalnego zakładu w San 
Diego, że ma zwolnić Patricia 
Hearst pod opieką ojca i stryja.

Mini-strajk 
w Zakładach 
Gen. Motors
Detroit, Mich. (UPI). Unia United 

Auto Workers wprowadziła dzisiaj o 
północy mini-strajk w 16 z 119 zakła
dach firmy General Motors, który 
objął 80,000 z 390,000 robotników 
tej firmy.

Strajk został zarządzony mimo, że 
trwają dalej negocjacje dla osiąg
nięcia umowy. Dobrze poinformo
wane źródła podają, że strajk może 
być odwołany dzisiaj około połu
dnia.

Strajkującym robotnikom powie
dziano, że wrócą spowrotem do pra
cy we wtorek, chyba że dzisiaj nie 
dojdzie do osiągnięcia umowy. Wy
wołując krótki zastój produkcji fir
my General Motors, władze unii 
zarządzając krótki strajk równo
cześnie unikną płacenie strajkierom 
zasiłków w sumie $20 milionów ty
godniowo z unijnego funduszu straj
kowego.

Unia domaga się od firmy General 
Motors ażeby podpisała taką samą 
umowę jaka została zawarta z firmą 
Forda po 28 dni trwającym strajku, 
a następnie przez firmę Chrysler 
Corp, dla uniknięcia strajku.Przed- 
stawiciele GM sprzeciwiają się klau
zuli, któraby zabraniała firmie 
stawiania przeszkód w zorganizo
waniu do unii robotników zatrud 
nionych w nowo powstałych w sta
nach południowych zakładach fir
my. Większość robotników tych za
kładów już wypowiedziało się prze
ciwko przynależności do unii, ale 
unia uważa, że przy większej kam
panii potrafi ich skłonić do przystą
pienia do unii.

Odpowiedź z USA
Moskwa (UPI) — Sowiecka agen

cja prasowa Tass opublikowała 
tekst depeszy, jaką prezydent-elekt 
Jimmy Carter wysłał w odpowiedzi 
na depeszę gratulacyjną sowieckie
go prezydenta Mikołaja Podgórne
go-

“Pana uprzejma depesza została 
przyjęta z wdzięcznością i stanowi 
dla mnie zachętę w okresie przygo
towania się do przejęcie prezydentu
ry. Chcialbym, aby miał pan pew
ność,, że podejmę wysiłki, aby 
wzmocnić więzy przyjaźni (sic!) po
między naszymi państwami” — 
stwierdził Carter.

Wydatki Dzieci 
Małoletnich

Muncie, Ind. (UPI) — Małolet
ni* dzieci amerykańskie, jak wy
kazało studium przeprowadzone 
przez profesora uniwersytetu Bali 
State, Bellur V. Venkatakkrishna, 
otrzymane od rodziców pieniądze 
na “drobne wydatki” wydają na 
cukierki i zabawki.

Z studium przeprowadzonego 
wśród 348 dzieci w wieku od sze
ściu do 13 lat, profesor przekonał 
się że dzieci otrzymują około dwa 
dolary tygodniowo, czyli Lz. “al
lowance” na swe drobne wydatki. 
Jeśli weźmie się pod uwagę że 
liczba dzieci w całym kraju w 
wieku od lat 6 do 13 obliczana 
jest na 32 miliony, to rocznie dzie
ci te wydają około $2.33 biliona na 
drobne wydatki i zachcianki.

Rockefeller 
Na Zjeździe 

NATO
Williamsburg, Va. (UPI) - Wice

prezydent Stan. Zjedn. Nelson Rock
efeller, przemawiając wczoraj na 
zjeździe 200 dyplomatów i parlamen
tarzystów NATO, powiedział że za
powiadana 15 procentowa podwyż
ka cen nafty będzie miała katastro
falny wpływ na gospodarkę całego 
świata i przyczyni się do nowego spi- 
ralu Inflacji w Stanach Zjednoczo
nych.

Nawiązując do kwestii planowanej 
podwyżki cen nafty przez państwa z 
OPEC, Rockefeller powiedział ucze
stnikom zjazdu, że “nie możemy po
zwolić na to ażeby kwestia energii 
stała się dzielącą nas politycznie 
kwestią, jak i przyczyniła się do 
osłabienia naszego militarnego i 
przemysłowego potencjału. Mimo 
że kwestia nafty jest jedną z naj
trudniejszych do rozwiązania, jedy
nie przy zjednoczonym froncie i 
wspólnej akcji możemy zapobiec 
możliwym kryzysom energetycz
nym.”

Uczestnicy zjazdu w dalszych 
swych obradach wyrazili uznanie 
dla reform demokratycznych wpro
wadzonych w Hiszpanii, zaprasza
jąc władze Hiszpanii do przysłania 
swych obserwatorów na zjazd, po 
następnych wolnych wyborach. Wy
stosowane Hiszpanii zaproszenie, 
stanowiłoby pierwszy krok do przy
jęcia Hiszpanii do NATO, dotych
czas wykluczonej z tej organizeji z 
powodu dyktatorskich rządów gene
rała Franco.

W rozmowie z dziennikarzami po 
sesji, Rockefeller powiedział, że ma 
wątpliwości czy dojdzie do osiągnię
cia umoway SALT z Moskwą przed 
ustąpieniem prezydenta Forda ze 
stanowiska w dn. 20-go stycznia. Mo
skwa na pewno chcialaby zapoznać 
się z polityką nowej administracji w 
Washingtonie, wobec tego obie stro
ny nie spieszą się z zawarciem 
umowy.

Wyspa Uczciła
200 Lecie USA

St. Eustatius, Netherlands Antilles 
(UPI) — Przez dwieście lat miesz
kańcy wyspy St. Eustatius szczycili 
się z tego że wyspa ta i jej mieszkań
cy, stanowili pierwsze państwo które 
uznało niepodległość Stanów Zjedno
czonych.

We wtorek 16-go listopada, w cere
moniach jakie rozpoczęły się o godzi
nie 9:58 rano w starej fortecy Ft. 
Orange, zgromadzili się niemal 
wszyscy mieszkańcy tej wyspy, li
czącej 1,200 osób. Niszczyciel ame
rykański USS MacDonough na dany 
z fortecy znak, dal 13 strzałów z 
swych dział, na znak uznania dla 
wyspy St. Eustatius. Strzałom z nisz
czyciela, odpowiedziały strzały ze sta
rych możdzieży na wyspie, które po 
raz pierwszy od 200 lat zostały uru
chomione. Ceremoniom dwu set le- 
cia i wzajemnego szacunku, stało 
się zadość.

Asystenci 
Zaprzeczają 
Spekulacjom
Brzeziński v 
i Vance Wysuwani 
NaSekr. Stanu
Plains, Ga. (CST) — Hamilton 

Jorda, najbliższy doradca prezy
denta- elekta, Jimmy Cartera i prze
wodniczący jego kampanii prezy
denckiej, w wywiadzie udzielonym 
wczoraj dziennikarzom powiedział, 
że Carter w mianowaniu członków 
gabinetu, w pierwszym rzędzie 
weźmie pod uwagę aplikacje kobiet, 
czarnych obywateli, polityków z 
Washingtonu i spoza Washigtonu,, 
a posiadający najlepsze kwalifi
kacje będą powołani na czołowe 
stanowiska. (Sekretarz prasowy 
Cartera, Jody Powell, powiadomio
ny o oświadczeniu Jordana przez 
przedstawiciela Associated Press — 
odparł, że uwagi Jordana nie 
powinny być brane na serio przez 
prasę.)

Jordan podał, że powołani na 
stanowiska w gabinecie Cartera 
urzędnicy — jak sekretarz skarbu, 
seketarz przemysłu, członkowie Ra
dy Doradców Ekonomicznych i Biura 
Budżetowego — będą osobami zna
nymi w świecie przemysłowym. Na 
Sekr. Skarbu, jak powiedział Jor
dan, Carter prawdopodobnie mia
nuje przemysłowca zamiast pro- 

ifesoraekonomii.

Sekretarz Stanu

Jordan zapytany przez dzienni
karzy, ęzy zrezygnuje ze stanowiska 
jeśli Carter powoła na Sekr. Stanu 
byłego eksperta spraw zagranicz
nych w Dept. Stanu i profesora uni
wersytetu Columbia, Zbigniewa 
Brzezińskiego, albo też byłego Sekr. 
Obrony Cyrus Vance, jak zagroził 

(Ciąg dalszy na str. 11-ej)

Sowiecka 
Żywność 

Dla Polski?
•

Warszawa. (UPI)—Jeżeli wierzyć 
krajowemu “Tygonikowi Kultural
nemu” — to Związek Sowiecki ma 
przyjść Polsce z pomocą w roz
wiązaniu kryzysu gospodarczego, 
dostarczając zboże i inne artykuły 
żywnościowe.

“Związek Sowiecki dostarczy Pol
sce żywność, a przede wszystkim 
zboże, oraz bawełnę, maszyny włó
kiennicze i dodatkowe maszyny rol
nicze, a także różne artykuły co
dziennego użytku” — stwierdza 
“Tygodnik Kulturalny”, nie podając 
żadnych bliższych szczegółów ani 
rozmiarów tych dostaw.

Z kół warszawskich pochodzi 
wiadomość, że pomoc tę zdołał 
uzyskać Gierek w czasie swojej 
ostatniej wizyty w Moskwie.

Po wczorajszym posiedzeniu polit- 
biura polskiej kompartii ogłoszono, 
że wydany po tej wizycie komuni
kat polsko-sowiecki “stanowi ilu
strację nowej fazy stosunków 
PRL—ZSRR”.

W ostatnich kilku latach Sowiety 
dostarczały Polsce po 1.5 miliona 
ton zboża rocznie, natomiast główny 
dostawca Polski - Stany Zjedno
czone — dostarczał 3 miliony ton 
rocznie.

Uroda i Polityka
Londyn. (UPI) — Z konkursu 

piękności o tytuł “Miss World” 
wycofały się reprezentantki czterech 
państw, głównie na rozkaz swoich 
władz państwowych. Powodem tej 
demonstracji jest fakt, że Repu
blika Afryki Południowej przysłała 
na konkurs dwie reprezentantki 
— białą i czarną.

Wycofały się z konkursu piękności 
ze Swazilandu, Mauriciusa, Indii 
i Liberii.
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OGNIEM I MIECZEM
POWIEŚĆ

W DNIU DZIĘKCZYNIENIA

NAJNOWSZE FASONY
NA ŚWIĘTA

© T975 Brevet tata

Naturalne Zioła z

KONKURENCYJNE CENY

Zip.

Z Tabletka Zakonnika — Chorób Się Unika

lOT

dziemy mogli nabyć torty owoco- k 
we, ciastka, czekoladę i chleb.

Program naszego posiedzenia w 
poniedziałek, 22 listopada 1976; Me
moriał za zmarłe nasze członkinie 
i wszystkich żołnierzy, krótkie obra
dy, łamanie się opłatkiem, składa
nie sobie życzeń świątecznych oraz 
przyjęcie świąteczne.

W grudniu nie będzie posiedzenia.
Prosimy członkinie o uregulowa

nie swego podatku za rok 1976 i o 
zapisywanie nowych członkiń.

We wszelkich sprawach, w razie 
choroby członkine lub śmierci — 
prosimy zawiadomć prezeskę mat
kę Jadwigą Cackowską, dzwoniąc— 
HU 6-5812. — Jadwiga Cackowska, 
prezeska; Teofila Ćwik, sekretarka; 
Helena M. Sterminska, koresp.

trasie rozmaite “przeszkody”, czy
li drewniane przyrządy gimnastycz
ne, jak równoważniki, drążki, dra
binki — zaprojektowane przez szwaj
carskich specjalistów od tego typu 
urządzeń rekreacyjnych.

Wokół Warszawy powstaje właś
nie 300 kilometrowy szlak turysty
czny, który połączy mniejsze szla
ki i ścieżki zdrowia. Tę gigantycz
ną leśną obwodnicę wytyczają prze
wodnicy PTTK — fragmenty już 
są oznakowane. Nowy szlak będzie 
przebiegał m.in. przez Puszczę 
Kampinowską. Pomyślano również 
o turystach zmotoryzowanych. W 
bieżącym roku powstało już 8 leś
nych parkingów, zaś do końca gru
dnia przybędą jeszcze dwa.

Przyrzeczenia od zarządu odebra
ła zasłużona prezeska Korpusu Plac. 
Nr. 5 SWAP Michalina Sadowska.

Komisja obliczeń książek: Anna 
Jurys, Michalina Sadowska i Cze
sława Organa — zdrły sprawozda
nie z naszej gospodarki rocznej. Na
sza ostatnia zabawa przyniosła nam 
większy dochód, tak że w tynk ro
ku znów będziemy mogli wysłać 
do szpitali wojskowych, do Schro
niska Okręgowego i na inne waż
ne cele, nasze donacje.

Otrzymaliśmy kartki świąteczne 
od harcerstwa polskiego do roz- 
sprzedaży, a także dzięki Ojcom 
Saletynom z Twin Lakes, Wis., bę-

i

BOLESŁAW WOLSKI
“Skrzypek na Dachu” — Fiddler 

On The Roof, najpopularniejszy 
musical grany z wielkim sukcesem 
w Ameryce i zagranicą, zostanie 
już za dwa tygodnie wystawiony 
na Trójcowie, w teatrze Oper i Ope
retek Lidii Pucińskiej i Bolesława 
Wolskiego, który wystąpi w głównej 
roli.

“Skrzypek na Dachu” będzie wy
stawiony w języku polskim, w tłu
maczeniu Feliksa Konarskiego 
(Ref-Rena) 5 grudnia, w niedzielę 
o 2:30 po południu. Szczegóły poda
my w następnych komunikatach.

ZAMÓWIENIA PRZEZ POCZTĘ 
Z BREVETTATA

Dept. Jct, 310 W. 9th Street 
Kansas City, Mo. 61105

OTWARTE: Od Wtorku do Soboty od 11:30 do 10:00 Wieczór 
W Niedzielę i święta od 11:30 do 9:00 Wieczór 

Zamknięte w Poniedziałki—OBSZERNY PARKING

BREVETTATA

V WARTOŚĆ leków naturalnych potwierdziły badania:
■ naukowe. ZIOŁA ZAKONNIKA pomagają i nigdy nie 
' szkodzą. Mamy tysiące zadowolonych. Każdemu wy- 

ślemy bezpłatnie broszurę pt. “JAK UŻYWAĆ ZIO
ŁA?” Mamy świeże Herbaty Ziołowe, luzem i w to
rebkach. POLECAMY również wygodne w użyciu 
TABLETKI ZIOŁOWE ZAKONNIKA: Nr. 16 “FI- 
GOL” — 100 tabletek ułatwiających odchudzenie 
$3.50; Nr. 25 — 80 kapsułek ziołowych na artretyzm, 

wątrobę, woreczek żółciowy $3.25. Nr. 27 “NERVOL” na nerwy 
bezsenność 50 Kapsułek $2.25; Nr. 51 “CÓNSTIP” 80 kapsułek zioło
wych na przeczyszczenie $1.75; Nr. 20 — Krople Waleriana na nerwy, 
serce, but. $2.30; Nr. 57 — “REUMOLIN” 80 kapsułek ziołowych na 
reumatyzm $3.25; Nr. 59 — “UROLIN” 80 kapsułek ziołowych na ner
ki i pęcherz $3.25; Nr. 13 “MULTIVIT” — wszystkie witaminy natu
ralne razem, 100 tabl. $5.00; Nr. 38 “GERIATRIC VIT” — komplet 
naturalnych witamin dla starszych, 100 tabl. $5.00; Nr. 39 — słynny 
GINSENG, chiński korzeń życia, 80 kapsułek odmładzających $12.00; 
Nr. 46 DZIURAWIEC nalewka, but. $3.90; Nr. 47 ŻYWOKOST 
nalewka, but. $3.90; Nr. 48 Mydło RUMIANKOWE wydelikatniające, 
duże, sztuka 95c; Nr. 37B — Witamina “E” na serce, 100 kaps. 
200 un., $5.50. Katalog wysyłany darmo.

Dbajcie o zdrowie. Wyślijcie zaraz Numery wybranych leków 
naturalnych, załączając M.O. lub czek. Prosimy doliczyć na przesyłkę 
po 15c od każdego dolara. Bez zapłaty ani na C.O.D. nie wysyłamy. 
Adresujcie:
MONK’S HERB CENTER, 2924 Milwaukee Ave., Chicago, Dl. 60618

Szkoła Stanisława Jawor
skiego zawiadamia, że rozpo
czynamy kurs znajomości ko
deksu drogowego w języku 
polskim i normalne kursy 
jazdy autem.

Kursy będą odbywały się 
pnr. 4501 Milwaukee Ave., co
dziennie po 2 godziny każdo
razowo. Kursy te są przezna
czone dla Polaków, którzy 
chcieliby poznać przepisy dro
gowe obowiązuj ącó w stanie 
Illinois i nauczyć się prowa

dzić auto, ale nie znają dosta
tecznie języka angielskiego.

Uczestnicy tego kursu mo
gą zdać egzamin teoretyczny 
i praktyczny w biurze sekre
tarza stanu.

Zainteresowaniywinni tele
fonować na numer 685-3344 
w godzinach od 9 rano do 8 
wieczór. Instruktorem będzie 
Stanisław Jaworski, właści
ciel Szkoły A-Cosmopolitan 
Driver Training School.

(Ogł.)

“POLISH STYLE SMORGASBORD”
Oraz “COCKTAIL LOUNGE”

“Skrzypek na Dachu” 
Wkrótce 

Na Trójcowie

• 9200 W. Cermak Rd-, Broadview, Hl,, Tel. 343-9040

• 4750 N. Harlem Ave., Harwood Heights, Ill.,
Tel. 867-4500

• 1504-06 Miner St., Des Plaines, Ill., Tel. 298-2210

3300 N. Pulaski Rd
— W naszych delikatesach 

w świeże mięso w najwyższym gatunku.
— WĘDLINY w olbrzymim wyborze z importu brąz 

krajowe.
— Duży wybór GARMAŻERII, jak: smaczne sałatki, 

gołąbki, pierogi, kurczaki nadziewane itp.
— Bogaty asortyment RYB, świeżych, smażonych, 

w galarecie, wędzonych itp.
— PIECZYWO wszelkiego rodzaju, łącznie z chlebem 

z Kanady; torty, ciasta w dużym wyborze, ciastka 
oraz polskie pączki swojego wyrobu.

— BOMBONIERY, czekolady, chałwa itp.
SPECJALNOŚCIĄ NASZĄ SĄ PRZEPIĘKNIE 

DEKOROWANE
PÓŁMISKI Z WĘDLIN, SERÓW, KANAPEK.

Przyjmujemy zamówienia na przyjęcia, wesela, 
bale i zabawy.

Przyjmujemy telefonicznie zamówienia 
i dostarczamy do domów.

Zapraszamy do naszych delikatesów 
Maria i Eugeniusz Figiel, właściciele

DAJEMY ZNACZKI S&H
Honorujemy Bank Charge — Świąteczne Opakowanie.

Bpokrowc 
środek p

9 4 (Ciąg dalszy)

I setki chorągwi zniżyło się do nóg jego, husarie 
wydały karwaszami dźwięk groźny, kotły huknęły do 
wtóru okrzykom.

Wtedy książę wydobył szablę i wzniósłszy ją wraz 
z oczami ku niebu tak mówił:

— Ja, Jeremi Wiśniowiecki, wojewoda ruski, ksią
żę na Lubniach i Wiśniowcu, przysięgam Tobie Boże 
w Trójcy świętej jedyny i Tobie Matko Najświętsza, 
jako podnosząc tę szablę przeciw hultajstwu, od któ
rego ojczyzna jest pohańbiona, poty jej nie złożę, 
póki mi sił i życia stanie, póki hańby owej nie zmyję, 
każdego nieprzyjaciela do nóg Rzeczypospolitej nie 
zegnę, Ukrainy nie uspokoję i buntów chłopskich we 
krwi nie utopię. A jako ten ślub ze szczerego serca 
czynię, tak mi Panie Boże dopomóż — amen!

To rzekłszy stał jeszcze przez chwilę patrząc w nie
bo, po czym z wolna zjechał z mogiły ku chorągwiom. 
Wojska doszły na noc do Basani, wsi pani Krynickiej, 
która przyjęła księcia klęcząc we wrotach, bo już ją 
byli chłopi we dworze oblegali, którym z pomocą co 
wierniejszej czeladzi się opędzała, gdy nagłe przyjście 
wojsk ocaliło ją i jej dziewiętnaścioro dzieci, a w tym 
samych panien czternaście. Książę, kazawszy napast
ników pochwytać, wysłał Poniatowskiego, rotmi
strza kozackiej chorągwi, ku Kaniowu, który tejże 
nocy przywiódł pięciu Zaporożców z wasiutyńskiego 
kurzenia. Uczestniczyli oni wszyscy w.bitwie korsuń- 
skiej i przypieczeni ogniem, zdali dokładną o niej 
księciu relację/ Zapewnili również, że Chmielnicki 
jeszcze jest w Korsuniu. Tuhaj-bej zaś z jasyrem, 
z łupami i z oboma hetmanami udał się do Czehryna, 
skąd do Krymu miał jechać. Słyszeli także, że Chmiel
nicki prosił go bardzo, aby wojsk zaporoskich nie 
opuszczał i przeciw księciu szedł, wszelako murza nie 
chciał się na to zgodzić mówiąc, iż po zniesieniu 
wojsk i hetmanów sami Kozacy mogą już sobie pora
dzić, on zaś nie będzie dłużej czekał, bo jasyr by mu 
wymarł. Badani o siły Chmielnickiego podawali je na 
dwieście tysięcy, ale dość lada jakich, a dobrych tylko 
pięćdziesiąt, to jest Zaporożców i Kozaków pańskich 
albo grodowych, którzy się do buntu przyłączyli.

J?o otrzymaniu tych wiadomości pokrzepił się na 
duchu książę, spodziewał się bowiem także za Dnie
prem znacznie w potęgę urosnąć przez szlachtę, zbie
gów wojska koronnego i poczty pańskie. Za czym 
nazajutrz rano udał się w dalszą drogę.

Za Pere jasła wiem weszły wojska w olbrzymie, głu
che lasy ciągnące się wzdłuż biegu Trubieży aż do 
Kozielca i dalej pod sam Czernihów. Był to schyłek 
maja — upały straszliwe. W lasach miasto chłodu 
było tak duszno, iż ludziom i koniom powietrza 
brakło do oddechu. Bydło prowadzone za taborem 
padało co krok lub zwietrzywszy wodę biegło ku niej 
jak szalone, przewracając wozy i powodując zamie
szanie. Zaczęły też i konie padać, zwłaszcza w cięż
kiej jeździe. Noce szczególniej były nieznośne dla nie
zmiernej ilości robactwa i zbyt silnego zapachu ży
wicy, którą z powodu upałów drzew roniły obficiej^ 
niż zwykle.

Wleczono się tak cztery dni. np koniec piątego 
upał stał się nadnaturalny. Gdy przyzb noc. konie 
zaczęły chrapać, a bydło ryczeć żałośnie, jakoby prze
widując jakieś niebezpieczeństwo, którego ludzie nie 
mogli się jeszcze domyślić.

— Krew wietrzą!^,— mówiono z taboru między tłu
mami uciekających rodzin szlacheckich.

— Kozacy gonią nas! bitwa będzie!
Na te słowa niewiasty podniosły lament — wieść 

doszła do czeladzi, wszczął się popłoch i zamiesza
nie — wozy jęły się prześcigać wzajemnie albo zjeż
dżać z traktu na oślep w las, w którym więzły mię
dzy drzewami.

Ale ludzie przysłani przez księcia przywrócili szyb
ko porządek. Rozesłano na wszystkie strony podjazdy, 
by się przekonać, czy rzeczywiście jakie niebezpie
czeństwo nie groziło.

Pan Skrzetuski, który na ochotnika z Wołoszą po
szedł, wrócił pierwszy nad ranem, a wróciwszy udał 
się natychmiast do księcia.

• — Co tam? — spytał Jeremi.
— Mości książę, lasy się palą.
— Podpalone?
— Tak jest. Schwytałem kilku ludzi, którzy .wyzna

li, iż Chmielnicki wysłał ochotnika, który by za waszą 
■ książęcą mością szedł a ogień, jeśli wiatr będzie po

myślny, podkładał.
— Żywcem by nas chciał upiec, bitwy nie staczając 

Dawać tu tych łudzi!
Za ^chwilę przyprowadzono trzech czabanów, dzi

kich, głupich, przestraszonych, którzy natychmiast 
przyznali się, iż istotnie kazano im lasy podpalić.

Wyznali także, że i wojska były już za księciem 
wyprawione, ale te szły ku Czernihowu inną drogą, 
bliżej Dnjepru.

Tymczasem przybyły i inne podjazdy, a każdy 
przywiózł tęż samą wieść:

r— Lasy się palą.
Ale książę nie zdawał się tym bynajmniej trwożyć.
— Pogański to sposób — rzekł — ale nic po tym! 

Ogień nie przejdzie za rzeki idące do Trubieży.
Jakoż istotnie do Trubieży, wzdłuż której posuwał 

się ku północy tabor, wpadało tyle rzeczek tworzą
cych tu i owdzie szerokie bagna, iż nie było obawy, 
aby ogień mógł się przez nie przedostać. Potrzeba 
było chyba za każdą z nich na nowo bór podpalać.

Podjazdy sprawdziły wkrótce, iż tak i czyniono. 
Codziennie też sprowadzały podpalaczów, którymi 
ubierano sosny przydrożne.

Ogień szerzył się gwałtownie', ale wzdłuż rzeczek 
ku wschodoWi i zachodowi, nie ku północy. Nocami 
niebo czerwieniło się, jak okiem dojrzał. Niewiasty 
śpiewały od wieczora do świtania pieśni pobożne. 
Przerażony dziki zwierz z płpnących borów chronił 
się na trakt i ciągnął za taborem mieszając się ze sta
dami domowego bydła. Wiatr naniósł dymów, które 
przesłoniły cały widnokrąg? Wojska i wozy posuwały 
się jak we mgle gęstej, przez którą wzrok nie sięgał. 
Piersi nie miałyi czym oddychać, dym gryzł oczy — 
a Wiatr napędzał go coraz więcej. Światło słoneczne 
nie mogło się przebić przez te tumany i nocami było 
widniej niż w dzień, bo świeciły łuny. Bór zdawał 
się nie mieć końca.

Wśród takich to płonących lasów i dymów prowa
dził Jeremi swoje wojska. Przy tym nadeszły wieści, 
że nieprzyjaciel idzie drugą stroną Trubieży, ale nie 
wiedziano, jak wielką była jego potęga — wszelako 
Tatarzy Wierszułła sprawdzili, że był jeszcze bardzo 
daleko.

Tymczasem pewnej nocy przyjechał do taboru pan 
Suchodolski z Bodenek, z tamtej strony Desny. Był 
to dawny dworzanin, rękodajny księcia, który przed 
kilkoma laty na wieś się przeniósł. Uciekał i on przed 
chłopstwem, ale przywiózł wieść, o której nie wiedzia
no jeszcze w wojsku.

Wielka też zrobiła się konsternacja, gdy zapytany 
przez księcia o nowiny, odpowiedział:

STARSIAK CLOTHING
1205 N. MILWAUKEE AVENUE 

OTWARTE W NIEDZIELE OD 12 do 3 PO POL.

Zapraszamy
do największych i najlepiej zaopatrzonych 

DELIKATESÓW na Polonii pod firmą ,

TID TfW DELICIOUS iir-iur delicatessen
Tel. 685-1007 I

zaopatrzycie się zawsze .

Używajcie Ziół Ks. Franciszka
Skutecznych Przy Następujących Nie domaganiach:

NO. 1. — na żołądek i kiszki (delikatne i skutecznie rozwalniające); NO. 2 
— na wątrobę i żółć i przemianę materii oraz pomagają trawić; NO. 3 — 
pomocne przy cukrzycy; NO. 4 — znakomite Zioła na nerki i pęcherz, 
działają wybitnie moczopędnie; NO. 5 — na zaziębienie, kaszel, zapalenie 
cukrzeli, astmę; NO. 6 — na dolegliwości reumatyczno-artretyczne, podar 
grę; NO. 7 — na uspokojenie i wzmocnienie systemu nerwowego oraz na 
dobry sen; NO. 8 — świetny środek przeciw otyłości i na schudnięcie; 
NO. 9 — zioła kąpielowe aromatyczno-wzmacniające; NO. 10 — przeciw 
arterio-sklerozie, wysokiemu ciśnieniu i przepuszczalności krwi poprzez 
włoskowate tętniczki: — każda paczka kosztuje $3.00 plus 45c Postage 
(15c od każdego dolara).
• TYLKO DUŻE PACZKI Z TEKSTEM POLSKIM I ANGIELSKIM
• DRODZY ODBIORCY Ziół Ks. Franciszka! Z tej racji, że w ostat-
• nich latach wsżystkle zioła podrożały ponad 400% (więcej niż 4
• razy), jak również drogie są ogłdszenla, dlatego ograniczamy ogła-
• szanie się w Dzienniku tylko dwa razy w miesiącu, aby za wszelka
• cenę nie dopuścić do podwyżki naszych Ziół. Zarazem gorąco pro-
• simy naszych Klientów o polecanie naprawdę dobrych Ziół Ks.
• Franciszka wśród swoich znajomych. Bóg ( zapłać za współprace i
• dobre serce.

UWAGA: Zioła nasze można nabywać na północnej stronie Chicago:
TANDY'S DELICATESSEN STORE, 5038 W. FULLERTON AVE.

Na C.O.D. Nie Wysyłamy —Na Odpowiedź Prosimy Zawsze Załączyć 
Znaczek —Po Wszelkie Informacje Dzwońcie: HEmlock 4-2766

FATHER FRANCIS HERBS
6951 S. MAPLEWOOD AVE. CHICAGO, ILL. 60629

zapraszamy Polonię
na tradycyjny wyśmienity obiad z indykiem

OLD WARSAW RESTAURANT

MĘSKIE 
UBRANIA
Najnowsze fasony, 

najmodniejsze kolory 
Polyester knit 

Niektóre z kamizelkami.
sgęso

i wyżej
PROCHOWCE

Z PODPINKAMI LUB BEZ.

$3995-s5500
i wylej

MĘSKIE
PŁASZCZE

JESIENNE i ZIMOWE 
CZYSTO WEŁNIANE. 

Znanych firm.

s89s0—S1OO"“
i wyżej

DUŻY WYBÓR 
GALANTERII 

SWETRY, KOSZULE, 
SPODNIE 

Odpowiednie na prezenty 
świąteczne.

ME TRZEBA POZWOLENIA
Solidna metalowa konstrukcja z 
twarda rękojeścią, wygląda jak - 
prawdziwy rewolwer. Zatrzymuje 
napastnika bez zranienia go. Daje 
potrzebną ochronę dla ludzi, którzy 
pracują samotnie, w ciemnych po
mieszczeniach. Idealne nocne zabez
pieczenie dla żon i córek. Mimo tego 
nie potrzebny jest federalny permit 
czy licencja, lecz nie sprzedaje się 
go małoletnim. Oddaje siedem strza
łów bez ładowania. W cenę każdego 
rewolweru wchodzi jeden rewolwer, 
dziesięć magazynów z nabojami z 
gazem łzawiącym i wszystkie koszty 
przesyłki. Dostawa jest natych
miastowa, ubezpieczona. Sprzedaje- 
mv ekwipunek z gazem łzawiącym 
przez ostatnie czternaście lat. Mamy 
tysiące zadowolonych klientów.

1 komplet rewolweru ........ $17.00
2 komplety rewolwerów po
$15 każdy ............... (razem $30)
3 komplety rewolwerów po
$14.50 Ważdy ....... (razem $43.50)
4 komplety rewolwerów po
$14 każjy . ...u.w (razem $56)
6 kompletów rewolwerów 
po $13 każdy ........... (razem $78)
specjalne naboje z gazem 
łzawiącym ......................... $3 za 10
naboje ślepe do 
ćwiczenia $2.50 za 100

------ ce '.........$2.50 każdy
 przeciwko gazowi 

łzawiącemu, butelka ............ $2.88
Nazwisko Miasto
Adres Stan Zip
W załączeniu jest

 czek na $
 Money Order na $

lub proszę obciążyć mój
 Master Charge  Bank Anie ricard

Card Number ................................
Exp. Date .......
Podpis *•......................

POLAMER
Główna Centrala Wysyłki Paczek

1113 North Ashland Avenue • Chicago, Illinois 60622
Telefon: 342-9851

PACZKI DO POLSKI 
ŻADNA PRZESYŁKA NIE SPRAWI 

WAM TRUDNOŚCI 
gdy powierzycie je uczciwej i fachowej firmie POLAMER.

Żadna przesyłka nie jest dla nas zbyt dnia ani zbyt mała. Wysyłamy wszystko:
• PACZKI Z DARAMI LOT’em lub drogą morską. Opłaty niższe niż na poczcie, a 

wielkość i waga bez ograniczeń. Każda paczka pokwitowana i ubezpieczona.
• SAMOCHODY — dostawa do Gdyni w ciągu trzech tygodni.
• Każdy rodzaj bagażu osób powracających na stałe —• dostawa do Polski w ciągu 

8 tygodni.
• Dostarczamy również na Kedzie bagaże osób powracających Batorym.
Po bliższe informacje oraz adresy naszych punktów w Chicago telefonujcie lub 
wstąpcie do Centrali w godzinach: Poniedziałki i czwartki — od 12 do 8 wieczorem 
wtorki i piątki — od 12 do 6 wieczorem, soboty — od 11 do 4 po południu. 

1113 N. Ashland Ave.Tel. 342-9851

Zderzenie Statków
Ipswich (UPI) — Mały frachto

wiec brytyjski “Judah II” zderzył 
się na Morzu Północnym z trawle
rem sowieckim “Omul.” Po zderze
niu frachtowiec poszedł na dno, ale 
wszystkich członków załogi wyrato
wano.

Warszawski Zespól Leśny
Lasy państwowe zajmują w wo

jewództwie stołecznym obszar, li
czący ponad 30 tys. hektarów. Nad 
tą rozległą strefą zieleni czuwa 
Warszawski Zespól Leśny, starając 
się pogodzić dwa niełatwe zadania: 
zachowanie naturalnego charakteru 
lasu i przystosowanie go do potrzeb 
turystyczno-wypoczynkowego. Na 
(obrzeżach lasu tworzy się więc par
kingi obok nich pola namiotowe i 
biwakowe, a także ścieżki zdrowia. 
Ścieżki zdrowia liczą sobie około 
2 km każda — dystans łatwy do 
pokonania nawet dla najbardziej za
siedziałych.

Pewnym utrudnieniem, zmuszają
cym do wszechstronnego fizyczne
go wysiłku, są umieszczone na ich

Teoretyczny Kurs Prawa Jazdy 
w Języku Polskim

NIE MA PROBLEMU
Gdy Sprawy Turystyczne, Prawne, Emigracyjne, 

Paszportowy i Wysyłkowe »
ZAŁATWIAŃE SĄ w POLSKIM BIURZE

ALMA TRAVEL BUREAU
1282 Milwaukee Ave., Chicago, Ill. 60622

Tel. 252-0661
SPKZEDAJEMY BILETY NA 

WSZYSTKIE TEATRALNE IMPREZY POLONIJNE 
EUGENE ŻŁOBIN-RYLSKI

Ze Stow. Matek 
Pol.-Ąm. Weteranów

Stow. Matek Polsko-Amerykań
skich Weteranów zaprasza na swe 
ostatnie posiedzenie w tym roku, 
które będzie w poniedziałek, 22 li
stopada, o godzinie 12-ej w połu
dnie, w sali Kościuszko, 2732 N. 
Avers, blisko Diversey Ave.

W październiku zaczęliśmy nasz 
rok organizacyjny z nowowybranym 
zarządem: Jadwiga Gackowska, pre
zeska; Anna Janowska, hon. wice
prezeska; Gertrude Garuckas, wice
prezeska; Teofila Ćwik, sekretarka 
protokołowa; Katarzyna naga, se
kretarka finansowa; Helena M. Ster
minska, skarbniczka ;Marszałkini — 
Irena Karasiewicz.

IRENA’S Restaurant
(Dawniej Turewicz Restaurant)

1643 N. MILWAUKEE AVE.
Chicago, 111. 60647 Tel. 278-8848
Otwarta w pon., wtorki, środy, czwartki 11:30 rano - 10 wiecz. 

W piątki 11:30 - 2 rano, w soboty 4 po poi. - 2 rano.
W niedziele 12-8 wieczór

Dancing w Piątki i Sobotę 
od 8:30 wieczorem do 2 w nocy.

W OSTATNIĄ SOBOTĘ KAŻDEGO MIESIĄCA 
WIECZORY GALOWE ZE SPECJALNYMI ATRAKCJAMI.

27 LISTOPADA — NOC HAWAJSKA

CZASÓW BIBLIJNYCH

Niezwykle Efektywne Pray 
Ciężkim Zatwardzeniu 

NORLAX zawiera następujące 
składniki: aloes, mirrę, żywicę 
(kadzidło), galban (żywica gu
mowa), frangu.ę, rabarb i inne 
naturalne ekstrakty z ziół i ro
ślin, znane i używane od 2000 
lat. Nie ma nic chemicznego ani 
syntetycznego. NORLAX działa 
cuda przy ciężkich i powtarza
jących się zatwardzeniach. Na
daj e się tak dla młodych jak 
i starszych ludzi. Używany jest 
przez grupy emerytów w do
mach starców. Jeżeli zwykły 
środek przeczyszczający nie 
działa, powoduje kurcze i uci
ski, bierzcie NORLAX na pew
ne, delikatne złagodzenie w cią
gu nocy. Zadowolenie gwaran
towane. Poślijcie $1.00 po pacz
kę na próbę.

DIVERSEY DRUG CO. Dept. PZ-1 
1557 Diversey Pkwy. Cbicago (0614 
Proszę mi przysłać na próbę pacz
kę NORLAX. Załączam *1.00.
Nazwisko  
Adres .... 
Miasto ...
Sten 

Pistolet na Gaz Łzawiący 
sprzedawany bezpośrednio 

przez pocztę

4
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Z Życia Organizacyjnego Z.N.P,

40-tka Na 
Kazimierzowie

Zarząd Gminy 178 zawiadamia 
wszystkich delegatów i delegatki, że 
w dniu 22 listopada, w poniedzia
łek, odbędzie się specjalna wystawa, 
obejmująca zarysy historii Polonii 
w Ameryce, pt. “Poles In U.S. Bi
centennial”.

W ramach Gminy 178 ZNP bę
dzie skromne i symboliczne schy
lenie czoła dla całej Ameryki w 
rocznicę 200-lecia niepodległości.

Główną cechą wystawy będzie je
dnak pokazanie w miarę wkładu 
Polaków do życia amerykańskiego. 
Wystawa będzie stanowiła graficzne 
przedstawienie historii poprzez zdję
cia, książki, afisze, znaczki, mone
ty itp. Otwarta będzie w poniedzia
łek, 22 listopada, od godziny 7:30 
do 10:30, w sali Lo Rayne Chateau, 
pnr. 5925 W. Diversey Ave.
Zarząd i komitet Wystawy Gminy 
178 ZNP zaprasza wszystkich de
legatów i delgatki jak również ich 
znajomych i przyjaciół o liczne 
przybycie.

Prosimy o liczny udział młodzie
ży, by mogła poprzez nasze i po
dobne wystawy lepiej zapoznać się 
z dziejami Polonii w Ameryce.

Za Zarząd: Aleksander Moll, pre
zes; za Komitet: Roman Strzelec
ki, przewodniczący.

Wobec narzuconego przez senat 
amerykański embargo na dostawy 
amerykańskiej broni do Turcji 
(jeszcze nie zostało zniesione), 
najprawdopodobniej NRF przej
mie rolę jej dostawcy. Odnośnie 
rokowania, prowadzone w Ankarze 
i przewidujące zakupienie przez 
Turcję na dogodnych warunkach 
broni i sprzętu za około 2 miliardy 
marek, doprowadziły już do uzgo
dnienia najważniejszych kwestii.

Natychmiast po parafowaniu 
umowy Turcja ma otrzymać 50

Zarząd Ligi Politycznej na powiat 
Cook zawiadamia swoich członków, 
iż regularnego posiedzenia Ligi w 
dniu 24 listopada nie będzie, z po
wodu ważnych przyczyn.

Natomiast zebranie i to ważne, od
będzie się dnia 8 grudnia, w sali 
zwykłych posiedzeń, pnr. 5925 W. 
Diversey Ave., o godzinie 7:30 wie
czorem.

Uprasza się wszystkie delegacje o 
konieczne przybycie. Są ważne spra
wy, sprawozdanie z naszej zabawy 
towarzyskiej i ustalenie planów na 
przyszłość. — Irvin Tchon, prezes; 
J. Cieśla, sekr.

formacje należy pisać do ks. Jana 
W. Yanta, P.O. Box 32648, San 
Antonio, Texas 78284.

W dniach 21-go, 22-go i 23-go listo
pada, to jest w przyszłą niedzielę, 
poniedziałek i wtorek przypada 
czterdziesto godzinne nabożeństwo 
w parafii Sw. Kazimierza. Kazania 
głosić będzie ks. Leonard L. Pru- 
siński, C.R.

Ks. proboszcz prałat Teodor Ka
czorowski zaprosił dużo księży z 
innych parafii, do pomocy w pracy 
duchownej.

Liga Polityczna 
Nowa Data Zebrania

Zmiany Gabinetowe
Teheran (UPI) — Irański premier 

Amir Abbas Hoveyda dokonał zmian 
personalnych w swoim gabinecie. 
Najważniejszą jest przesunięcie mi
nistra turystyki i informacji Chole
rna Rezya na kluczowe stanowisko 
ministra spraw wewnętrznych.

Mediator 
z Libii

Manila (UPI) — Przywódca libij
ski Moammar Khadafy w dwugo
dzinnej rozmowie z Pierwszą Damą 
Filipin panią Imeldą Marcos przy- 
rzekł, że użyje mediacji i swoich 
wpływów, aby zakończyć rebelię 
muzułmanów filipińskich.

Pani Marcos, która przez dwie go
dziny rozmawiała z Khadafym, 
przybyła do Libii jako reprezentant
ka swego męża, prezydenta Ferdi- 
nando Marcosa.

Rozmowa miała charakter “wy
czerpujący i kategoryczny.” Do tej' 
pory Libia uchodziła za głównego 
poplecznika separatystów muzuł
mańskich na Filipinach, któryęh za
opatrywała w broń i w pieniądze.

ZGminy23ZNP
Zarząd Gminy 23-ej ZNP zawiada

mia, iż regularne miesięczne zebra
nie Gminy odbędzie się w piątek, 
dnia 19 listopada (w 3 piątek miesią
ca), na które zarząd zaprasza 
wszystkie delegatki i wszystkich de
legatów i prosi ich o przybycie.

Zebranie Gminy odbędzie się, jak 
zwykle, o godzinie 7:30 wieczorem, 
w sali par. Niepokalanego Poczęcia 
NMP. Prosimy wszystkich o punk
tualność.

Za zarząd Feliks Menclewicz, pre
zes; Jan Grabowski, sekretarz.

Wystawa 
Bicentennial 

w Gm. 178 ZNP

“Witkacy” 
w Szwajcarii

Szwajcarskie wydawnictwo “L’age 
d’Homme” w Lozannie rozpoczęło 
wydawanie specjalnego periodyku 
“Cahers Witkiewicz” poświęconego 
analizie twórczości wybitnego Po
laka. Podobne — o międzynarodo
wym zasięgu — periodyki stały się 
udziałem tylko Conrada i Joyce’a. 
Redaktorem rocznika jest Alain van 
Crugten, niezmordowany propaga
tor Witkacego na obszarze języka- garz, sekretarka, 
francuskiego. Jego zasługą jest 
sześcio-tomowe pełne wydanie sztuk 
teatralnych Witkiewicza, które ma 
się ukazać niedługo oraz francu
skie przekłady powieści “Nienasy
cenie” i “Pożegnanie jesieni”, 
w przygotowaniu są “662 upadki 
Banga”.

BÓL ŚCIĘGIEN, STAWÓW, GŁOWY
Nasza synowa cierpi na “Tendonitis”. Jest to bardzo bolesne zapalenie ścięgien, które 

łączą stawy z kośćmi i innymi częściami ciała. Doktór domowy skierował ją do specjalisty, 
lecz nim go odwiedziła, teściowa zaczęła masować jej obolałe stawy z “Moravia Linement”. 
Doznała tak niewiarygodnej ulgi w cierpieniu, że zanim udała się do specjalisty ból zniknął. 
Doktór był zdumiony, gdy powiedziała mu co uczyniła i powiedział: “Nigdy jeszcze nie widziałem 
tak szybkiej poprawy w “tendonitis”. Idź do domu i kontynuuj masaż “Moravia Unlment". Tak 
Pisze Mrs. L. Kinsley z Berlin Hts., Ohio, albo: “Przy pomocy waszych poczwórnie skutecznych 
tablek BOL-VEN i ZDRA-VITAMIN pomogliście mi osiągnąć wiek M lat. Tc.az rekomenduję 
je wszystkim przyjaciołom” - pisze Joe Hosek, Paso Robles, Kalif. Wy także możecie 
doświadczyć dobroczynnych skutków używania tych wysoce skutecznych lekarstw. Dlaczego 
nie wysłać zamówienia jeszcze dzisiaj?

Poniższe ceny włączają powolną pocztę klasy trzeciej. Ceny w nawiasach są cenami poczty 
pierwszej klasy doręczanej w ciągu 5 dni: ZDRA-VITAMIN kapsułki na zbogacenie krwi 
i więcej siły, 5-tygodniowy zapas $4.20 ($4.40 szybko), duży 10-tygodniowy zapas $7.30 ($7.50 
szybko) — BOLVEN tabletki, 5 tygodniowy zapas $3.20 ($3.40 szybko) — 10-tygodniowy 
zapas $6.40 ($6.80 szybko) - Skoncentrowany ekstrat MORAVIA do zrobienia 1 pluta płynu do 
nacierania dla ulgi w bólu głowy, stawów, ścięgien i łydek $4.50 ($4.70 szybko) za 1 kwartę 
(quart) “linimentu” $7.50 ($7.70 szybko) — DANUBE ziołowy środek przeciw zatwardzeniu 
50-dniowy zapas $2.80 ($3.00 szybko), 3-miesięczny zapas $3.90 ($4.10 szybko). - Wyślij 
GOTÓWKĘ (nie zginie), przekaz pieniężny (money order), czek lub COD. KANDYJSKIE 
zamówienia są wysyłane tylko pierwszą klasą i bez COD. Także wyślemy wasze zamówienia 
do Europy, jeśli dodacie $3.00 na pocztę lotniczą.

LAGUNA — pięciowitaminowy krem z wielką dawką witaminy E, upiększający, odżywczy, 
nawilżający, nietłusty krem dzienny. Goi śzybko rozliczne wady skóry u dorosłych, młodziży 
1 dzieci. Ekonomiczny słoik szybką pocztą $4.00.

LEG UN A - ODRADZAJĄCY, odżywczy (ANTIWRINKLE) krem, lekko tłusty na noc. 
Posiada naturalny hormon z wielką dawką E witaminy i 2 inne Witaminy przeciwdziałające 
tworzeniu się zmarszczek, oraz zapobiega rozszerzaniu się porów skóry. Najlepsze rezultaty 
uzyskuje się przy używaniu obu kremów. Ekonomiczny słoik szybką pocztą $4.00.

W związku z przewidywaniami o przyjściu świńskiej grypy w tej jesieni i zimie, jest 
rozsądnie, by zacząć zażywać 1 Zdravitamin rano i 1 Zdsawitamin wieczorem, by wzmocnić 
odporność ciała. EUROPEAN DRUGS AND COSMETICS

Anna i Bratysław Jelinek, PH.M.
Dpt. 1, P.O. Box 927, Laguna Beach, Calif. 92652

NRF Ma Dozbroić Wojsko Tureckie
czołgów typu Leopard, a nieco póź
niej dalszych 150 czołgów tego sa
mego typu; mają jednak być zmon
towane w tureckich warsztatach 
naprawczych w Kayseri, Ponadto 
Niemcy mają pomóc w moderni
zacji 2.000 czołgów amerykańskie
go pochodzenia. Głównie przez wybu
dowanie nowych silników, zmniej
szających zużycie paliwa i powięk
szających operacyjny zasięg tych 
czołgów. Ponadto Turcja chcialaby 
otrzymać bliżej nie ujawnioną 
ilość szkolnych samolotów “Alpha 
Jet”, oraz rakiet taktycznych. (Kage)

Z Wydziału Kobiet 
12 Okręgu ZNP

nadzwyczajne posiedzenie Komi
tetów Rozwoju i Zabaw Wydziału 
Kobiet Okręgu 12 ZNP odbędzie się 
w poniedziałek, 22 listopada, w sa
li Plac. 25 SWAP, pnr. 48-ma i 
Wood ul., o godzinie 7-ej wieczo
rem.

Przewodniczące i delegatki, które 
należą do tych komitetów proszone 
są o przybycie, gdyż mamy bardzo 
ważne sprawy do załatwienia. — 
Kom. G. Wesołowska; przewód. 
Kom. Zabaw. G. Gajda; Koresp. J. 
Binkowska.

Z Gminy 
120 ZNP

Posiedzenie Gminy 120 ZNP od
będzie się we wtorek, 23 listopada, 
w sali E. Moskala, pnr. 5639 N. 
Milwaukee Ave., o godzinie 7:30 
wieczorem.

Zarząd Gminy uprasza delegacje 
o przybycie, gdyż mamy ważne 
sprawy do załatwienia. — Bogdan 
Parafinczuk, prezes; Eleonora Tra-

Poświęcenie Pomnika
Ks. Moczygemby

Panna Maria, Texas (KW) — Po
święcenie pomnika ks. Leopolda 
Moczygemby, założyciela pierwszej 
polskiej parafii rzymskokatolickiej 
w Stanach Zjednoczonych, odbędzie 
się w środę 8go grudnia, o godzinie 
jedenastej rano.

Biskup Patrick Flores z San Anto
nio, weźmie udział w tych uroczysto
ściach. Ks. Moczygemba był zało
życielem pierwszej polskiej kolonii 
w Stanach Zjednoczonych w Panna 
Maria, Texas w dn. 24go grudnia, 
1854 roku. Ks. Moczygemba zmarł 
w dn. 23go lutego, 1891 roku w De
troit, Mich. W dn. 13go października, 
1974 roku, zwłoki ks. Moczygemby 
zostały przewiezione do Panna 
Maria, Texas z Michigan i pocho
wane na cmentarzu kościelnym. 
Uroczystości poświęcenia pomnika 
ks. Moczygemby odbędą się pod pro
tektoratem Pol. Amer. Stow. Księży 
Katolickich (Polish American 
Priests Association). Po dalsze in-

MEBLAMI

TYGODNIOWE SUGESTIE:

JAK ZOBACZYCIE TO SIĘ PRZEKONACIE, ŻE MOŻEMY 
WYPOSARZYĆ WASZE MIESZKANIE OD PODŁOGI DO 
SUFITU, ZA UMIARKOWANĄ CENĘ OBSŁUGA RZETELNA

Chicagoski 
Najstarszy 
POLSKI 
SKLEP

ZAPRASZAMY DO OBEJRZENIA NASZEGO DUŻEGO WYBORU 
MEBLI. DYWANÓW I PRZYRZĄDÓW KUCHENNYCH

Plastykowe nakrycia mebli zabezpieczacie przed pękaniem przez mycie raz 
w miesiącu roztworem wody z małym dodatkiem octu.

Xhoay$AT 9:30-12:00

Phint 276-9100 MON. THUR. 9:30— 9:30

Barbara Denya

Tydzień na 
WAIKIKI

Odjazd

Czy wiesz, że
Para znakomitych 
polskich aktorów 

poprowadzi
WYCIECZKĘ 

POLONII

R. Krzyżanowski I______________

s391 rx"s459
14 stycznia. Przelot, hotele wycieczki. 

Ostatni termin zapisów 14 grudnia, ______
Boże Narodzenie w Polsce. f 
Najtańszy czarter. Załatwia- l 
my sprawy polskie. Upoważ- I 
niany dealer PEKAO. j

Na świata lub nacodzień 
nie ma nic rozkoszniejszego 

niż powoli marynowana 
(w puszce)

POLSKA SZYNKA 
marki 

Krakus 
Jtt&lanta 
Toll^i

z RÓWNIEŻGOTOWA DO JEDZENIA PROSTO PUSZEK OD 2 DO 12 FUNTÓW. DO NABYCIA POD MARKĄ TALA.

OSTA TNIE DNI
ZAPISÓW!

Do Polski Na Boże Narodzenie

STOWARZYSZENIE POLSKICH BIUR PODROŻY

ALLIANCE TOURS, INC

pamiętaj, 
INDYWIDUALNY 
PRZELOTW 
JEDNĄSTRONĘ 
KOSZTUJE 
DROŻEJO

Cena czarteru obejmuje podatki lotniskowe, 3 doi. w U.S. i 2 doi. w 
Polsce. Do udziału w czarterze upoważniony jest każdy, kto podpisze 
kontrakt i wpłaci $100 zadatku. Pełną należność należy uregulować 
35 dni przed odlotem. Interesy pasażerów zabezpiecza bond 
bankowy, znajdujący w dyspozycji Agencji Federalnej CAB (Civil 
Aeronautics Board).

ODJĄZD19 GRUDNIA 
POWRÓT 

10 STYCZNIA 
OSTATNI TERMIN 

ZAPISÓW

ROYAL TRAVEL SERVICE
TONY I JADZIA PIEŃKOWSKI

5932 WEST LAWRENCE AVENUE • CHICAGO, ILLINOIS 60630 
TELEFON 777-2800

Staudacher & Ratkę Travel Bureau
ROMAN ŁOBIDZINSKI

1650 WEST 48TH STREET • CHICAGO, ILLINOIS 60669
TELEFON 927-2324

KIJBON‘S TRAVEL AGENCY, INC.
WALTER J. KUBONI LOTTIE R. KUBON

5389 NORTH MILWAUKEE AVENUE • CHICAGO, ILLINOIS 60630
TELEFON 763-4246

OSZCZĘDZISZ -
LECĄCZNAMI $91 3 W
CZARTEREM ABC 1 **

FRIENDLY TRAVEL BUREAU, INC.
WIESŁAW BIELIŃSKI - TADEUSZ CZARNECKI

3946 NORTH CICERO AVENUE • CHICAGO, ILLINOIS 60641
TELEFON 286-6262

4501 NORTH MILWAUKEE • CHICAGO, ILLINOIS 60630
TELEFON 685-2262

FRIENDLY TRAVEL SERVICES
CHET GULIŃSKI - HELENA WAŃTUCH

1561 WEST LINCOLN AVENUE • MILWAUKEE, WISCONSIN 53215 
TELEFON (414) 671-1177

INTERCONTINENTAL TRAVEL, LTD.
STANISŁAW ŁOBODZIŃSKI

1050 NORTH STATE STREET • CHICAGO, ILLINOIS 60610 
TELEFON 787-4440

3055 NORTH MILWAUKEE • CHICAGO, ILLINOIS 60618 
TELEFON 772-8010

5047 SOUTH ASHLAND AVENUE • CHICAGO, ILLINOIS 60609 
TELEFON 254-3545

EUROPE TRAVEL BUREAU, INC.
RODZINA MIGAŁOW

5356 WEST BELMONT AVENUE • CHICAGO, ILLINOIS 60641 
TELEFON 282-7744

“A & Z” TRAVEL AGENCY
ZENOBIA KORSKA

2006 WEST CHICAGO AVENUE • CHICAGO, ILLINOIS 60622 
TELEFON 772-0934

ACTION TOURS & TRAVEL
C. CHRIS GULIŃSKI 

4950 NORTH HARLEM AVENUE«HARWOOD HEIGHTS, ILL. 60656 
, TELEFON 867-8383

POLONIA TRAVEL, INC.
KS. MICHAŁ PAWEŁEK

2539 NORTH KEDZIE BOULEVARD • CHICAGO, ILLINOIS 60647 
TELEFON 384-4463

2454 WEST 47TH STREET • CHICAGO, ILLINOIS 60632 
TELEFON 254-2738

ALMA TRAVEL BUREAU, INC.
EUGENIUSZ ZLOBIN

1282 MILWAUKEE AVENUE • CHICAGO, ILLINOIS 60622
' TELEFON 252-0661 

NAJWIĘKSZY W CHICAGO ORGANIZATOR CZARTERÓW DO POLSKI

Bliższe Informacje w Niżej Podanych 
Poważnych i Odpowiedzialnych Biurach Podróży

G & R International Travel Bureau
EWA ROKOSSOWSKA - TERESA GARDNER

3210 NORTH CENTRAL AVENUE • CHICAGO, ILLINOIS 60634 
TELEFON 777-8189

1948 WEST 51ST STREET • CHICAGO, ILLINOIS 60609
TELEFON 925-6200

P.L.L.LOT
SPĘDZISZ ŚWIĘTA W POLSCE W 

GRONIE RODZINY I TANIEJ 
NIŻ W AMERYCE

$107
NIŻ NASZ 
CZARTERW 
OBIESTRONY

BEZPOŚREDNIO Z CHICAGO DO
WARSZAWY IZ POWROTEM

SAMOLOTEM ODRZUTOWYM ■< IP*puDO
AJTANIEJ
AJŁATWIEJ
AJSZYBCIEJ

JÓZEF OLSZEWSKI

PRAWO 
JAZDY

Można uzyskać ucząc się w Szkole J. Olszewskiego
Uczymy skutecznie bezpiecznego kierowania autem, nawet osoby 

bojaźliwe, nerwowe, starsze wiekiem i kierowców 
wzywanych na egzamin powtórny.

“INSTRUCTION PERMIT” W 3 DNIACH NAUKI
Nauka przepisów w poniedz., środy i piątki od 10 do 12 

i od 6 do 8 wiecz. W soboty do godz. 1-ej.
Po więcej informacji telefonować w wyżej wymienionym czasie

889-7181
A PROGRESSIVE DRIVING SCHOOL

5621 W. FULLERTON
“KTO ZE MNĄ JEDZIE TEN NIE ZAWIEDZIE”

BLACK STEER 
3140 N. CALIFORNIA 
Blisko Belmont i Elston — Teł. 539-451#

INFLACJI NIE ODCZUJE 
KTO W BLACK STEER KUPUJE

CENY WAŻNE DO 2S-GO LISTOPADA WŁĄCZNIE

DO PIECZENIA LUB SMAŻENIA

KURCZĘTA. . . . i-i 39'
WŁASNEGO WYROBU

Wędzona Polska Kiełbasa $«g. #m» fDnt S129
V.S.D.A. CHOICE—WOŁOWINA BEZ KOŚCI—(Rump Roast)

ROLOWANA NA PIECZEŃ T9
* x 

WŁASNEJ ROBOTY

KISZKA KASZANA. . . f-t 79#
CERTIFIED RED LABEL

MLEKO. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . iai«. *1»
GODZINY: — Pen., wtorki i Soboty — 9-6;

środy, CzwarL i Piątki — 9-8; w Niedzielę— 9-1.

Bezpłatne Parkowisko przy sklepie. MÓWIMY PO POLSKU.

AUDYTORIUM ŚW. TRÓJCY
SOBOTA—20 listopada o godz. 7mej wieczorem 

NIEDZIELA—21 listopada o godz. 3:30 po południu

TEATR REF-RENA
zaprasza na 

fascynującą sztukę-opowieść 
o ludziach dobrych i złych:

"GRZESZNIK"
' pióra REF-RENA 

z podkładem muzycznym i piosenkami
Udział biorą: 

B. DENYS, J. MROCZKOWSKA, N. OLEŃSKA. E. CHUDZIK, 
BEATA PAWLIKOWSKA, 7. KOSSAKOWSKI. 
R. KRZYŻANOWSKI. Z. S7EPETT, S WICIK, 

J. ZIELIŃSKI I REF-REN.
Przy fortepianie: J. KWIATKOWSKA 

Zaskakująca treść i forma! Blyskotl'wa ak'ja! 
Aktualne problemy! Melodyjne piosenki! Humor i Satyra!

Przedsprzedaż biletów: 
POL-CENTER—1250 Milwaukee Ave. 
ALMA TRAVEL—1282 Milwaukee Ave. 
POLEX TRAVEL—4446 S. Archer Ave.

.POLISH

HAM
• W TH NATURAL Gtlk’N ADOEO

FRIENDLY TRAVEL BUREAU inc
39 4 6 N.CICERO. 6 CORNERS.CHIC.,60641 

TEL.286-6262, 6263 
4501 MILWAUKEE AV..TELJ85 2262

Columbia 

furniture Co,

POLISH
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WARUNKI PRENUMERATY
WYSYŁAMY PRZEZ POCZTĘ 

W STANACH ZJEDN. 1W KANADZIE

Codzienne 
i Weekendowe

Rocznie (1 yr.) $31.50 
Półrocz. (6 mos.) 18.60 
Kwartał. (3 mos.) 10.50 
Miesięcz. (1 mo.) 5.00

Tylko
Weekendowe Wydanie
Rocznie (1 yr.) $10.25
Półrocz. (6 mos.) 6.75
Kwartał. (3 mos.) 4.00

W kioskach (News-Stands) — pojedyńczy 
Numer Codziennie (Single Daily Copy) .......25c

DO INNYCH KRAJÓW:

Codzienne 
i Weekendowe

Rocznie (1 yr.) $41.00
Półrocz. (6 mos.) 25.00
Kwartał (3 mos.) 15.00

Tylko
Weekendowe Wydanie
Rocznie (1 yr.) $13.00
Półrocz. (6 mes.) 9.50
Kwartał. (3 mos.) 6.00

W kioskach (News-Stands) — pojedyńczy
Numer Weekendowy (Single Week-End) .......30c

Niebezpieczna Sytuacja
Pisaliśmy niedawno o intensywnym przy

gotowaniu ludności cywilnej w Rosji So
wieckiej do obrony biernej na wypadek 
wojny nuklearnej, o planach ewakuacji 
mieszkańców miast, budowie schronów, 
zbiorników wody, nawet podziemnych war
sztatów i fabryk, oraz gromadzeniu zapa
sów żywności.

Wiadomości o sowieckich przygotowa
niach obrony biernej zrobiły duże wrażenie 
w Washingtonie. Eksperci wojskowi i cywil
ni zgodnie orzekli, że dzięki tym przygo
towaniom znacznie więcej ludzi i przemysłu 
przetrwało by wojnę nuklearną w Rosji 
niż w Stanach Zjednoczonych, które cał
kowicie zaniedbały obronę bierną. 
Przygotowania sowieckie skłoniły Boeing 
Aerospace Co. do podjęcia badań nad moż
liwościami obrony biernej i skutkami nie 
przygotowania społeczeństwa amerykańskie
go w tej dziedzinie. Badania przeprowadził 
zespół ekspertów pod przewodnictwem T. K. 
Jones’a. Przy współpracy Pentagonu prze
prowadzono szereg eksperymentów i zba
dano wszechstronnie możliwości obrony 
biernej.

Rezultatem tych badań jest 75 stronicowy 
raport, który stał się podstawą przesłuchań 
rozpoczętych w środę przed wspólnym ko
mitetem obydwa Izb Kongresu. UPI donosi, 
że Jones ze swoją grupą ekspertów doszedł 
do przekonania, że sowiecka obrona bierna 
w dużym stopniu osłabiłaby skutki uderze
nia nuklearnego na Rosję Sowiecką. Ma to

także duże znaczenie psychologiczne. Rosja
nie obecnie obawiają się odwetu amerykań
skiego i “straszak” atomowy nie działa tak 
hamująco na ich poczynania jak poprzednio. 
Natomiast działa paraliżująco na rządy i 
społeczeństwa zachodnie, łącznie z amery
kańskim.

Konkluzja raportu Jones’a jest uderzeniem 
na alarm: “Istnieje większe prawdopodo
bieństwo, że wzrastająca przewaga sowiecka 
zarówno obronna jak ofensywna nie do
prowadzi do wojny nuklearnej, lecz zmusi 
Stany Zjednoczone, celem uniknięcia wojny 
nuklearnej, do daleko idących ustępstw”.

Wojna nuklearna, twierdzi Jones, wobec 
braku obrony biernej, miałaby katastrofalne 
następstwa dla Stanów Zjednoczonych, na
tomiast dzięki daleko posuniętym przygo
towaniom obrony biernej, byłaby “do znie
sienia” dla Rosji Sowieckiej.

Ze środowisk zawodowych pacyfistów, “li
berałów” i różnych odcieni radykałów już 
podnosi się chóralny zarzut, że raport Jones’a 
jest zbyt pesymistyczny i ma na celu zwięk
szenie “zagrożonego” budżetu obrony kosz
tem “głodnych”. Ponieważ w przeszłości 
“liberałowie” i ich sojusznicy częściej się 
mylili niż mieli rację, komitet Kongresu 
powinien odłożyć na bok przyrzeczenia kam
panijne kandydatów, nie przejmować się 
apelami “krwawiących serc”, lecz zbadać 
sprawę dokładnie i bezstronnie. Chodzi prze
cież “być albo nie być” państwa.

Pogląd Króla Arabii Saudyjskiej
Prasa amerykańska notuje reakcje i opinie 

zagranicy na temat zwycięstwa wyborczego 
Jimmy Cartera. Nie ukrywa się w tych 
opiniach zaskoczenia, jak też wysuwa się 
poglądy, co jest naturalne i zrozumiałe, ze 
stanowiska interesów politycznych poszcze
gólnych krajów.

W tej powodzi reakcji zasługuje na uwagę 
pogląd króla Arabii Saudyjskiej Khalida, 
który udzielił wywiadu przedstawicielowi 
tygodnika “Newsweek”.

Nie wymieniając nazwiska nowego amery
kańskiego prezydenta, król Khalid dal do 
zrozumienia co myśli o sytuacji z zakresu 
polityki zagranicznej, wobec której stanie 
nowa administracja rządowa w Washing
tonie. Król jest zdania, że pierwszym i wy
jątkowej wagi problemem dla Cartera będzie 
sprawa podwyżki cen ropy naftowej, za
powiadana przez kraje OPEC.

Jeśli chodzi o sytuację na Środkowym 
Wschodzie król Arabii Saudyjskiej podkre
ślił, że wszyscy Arabowie pragną “sprawied
liwego i trwałego rozwiązania problemu 
Środkowego Wschodu”, ale pokój będzie 
możliwy tylko wówczas, gdy “Izrael zasto
suje się do rezolucji Narodów Zjednoczo
nych oraz zaprzestanie swego aroganckiego 
zachowania”. Arabowie nie będą brali pod 
uwagę żadnego rozwiązania, które nie obej
mie “wycofania się Izraela z okupowanych 
terenów oraz przywrócenia praw Palestyń

czyków”.
Król Khalid zajął stanowisko i w sprawie 

sprzedaży amerykańskiego uzbrojenia Arabii 
Saudyjskiej. W sprawie tej Carter w okresie 
kampanii wypowiadał się w celu pozyskania 
głosów amerykańskich Żydów, że nie należy 
sprzedawać broni Arabii. Król Khalid zwró
cił uwagę, że Arabia Saudyjska nigdy nie 
atakowała nikogo i nie uprawia polityki 
agresji . . . Naszym celem jest uzbroić się 
przede wszystkim i głównie dla samoobrony. 
Królestwo bowiem jest olbrzymim krajem, 
cierpiącym na brak ludności w porównaniu 
do swego obszaru . . . Musimy to wyrównać 
w sposób najbardziej możliwy przez zasto
sowanie specjalistycznego uzbrojenia i woj
skowej technologii. Jesteśmy pewni, że przy
jazne rządy wyrabiające broń, w tym i 
Stany Zjednoczone, będą życzliwe w ocenie 
naszych motywów i celów w tej sprawie”.

Zacytowaliśmy wypowiedzi króla Arabii 
Saudyjskiej, kraju tradycyjnie przyjaznego 
wobec Stanów Zjednoczonych, aby wykazać, 
jak w gorączce kampanijnych zabiegów o 
głosy można błędnie ujmować konkretny 
problem z zakresu polityki zagranicznej. 
Właśnie bowiem, gdy Carter zapowiadał 
wstrzymanie sprzedaży broni dla Arabii Sau
dyjskiej, przypuszczalnie nie znał założeń, 
które na użytek jego polityki w przyszłości 
przedstawił przekonywująco król tego pań
stwa.

Ceny Ropy Naftowej
/ Groźba podwyżki cen ropy naftowej wisi 
nad światem, wywołując poważne zaniepo
kojenie zarówno w krajach wysoce uprze
mysłowionych, jak i w krajach zapoźnio- 
nych w rozwoju. Stany Zjednoczone podjęły 
dyplomatyczne wysiłki, aby zapobiec pod
wyżce cen, zapowiadanej przez państwa OPEC 
(Organization of Petroleum Exporting Con- 
tries), ale wydaje się, że zabiegi te nie 
odniosą żadnego skutku. Specjaliści OPEC, 
którzy obradowali /W tych dniach w Wie
dniu, postanowili przedłożyć ministrom spraw 
naftowych swoich krajów propozycję pod
wyżki cen. Ministrowie mają spotkać się 
w emiracie Quatar 15 grudnia.

Trochę pocieszająco brzmi pogląd, jaki 
został ujawniony w kołach OPEC, że specja
liści mogą jedynie “zgłaszać polecenia”, zaś 
decyzja zostanie podjęta przez konferencję 
ministrów. Nasuwa to opinię, że Washington, 
mając sporo czasu do spotkania ministrów, 
będzie mógł dalej podejmować dyplomatycz
ne naciski, aby zapobiec podwyżce cen.

Rzecznik Departamentu Stanu oświadczył 
już publicznie, że Stany sprzeciwiają się pod
wyżce cen, jak też uważają, że nawet mała 
podwyżka będzie szkodliwa zarówno dla 
interesów państw kupujących ropę, jak i 
państw sprzedających ten surowiec. Wcho
dzą bowiem w grę sprawy z zakresu go
spodarki ogólnoświatowej, a przecież “ży- 
jemy w świecie gospodarczej współzależ
ności”, jak oświadczył rzecznik Departamen

tu Stanu. Dodać tu trzeba, że w ostatnich 
trzech latach cena ropy naftowej zwiększyła 
się o 400 procent, napędzając szczególnie 
krajom arabskim olbrzymie sumy w zwięk
szonym dochodzie.

Zdaje się też, że nie należy tym razem 
pokładać wielkiej nadziei w stanowisku 
Arabii Saudyjskiej, która dotąd przeciwsta
wiała się skutecznie podwyżce cen i głównie 
przyczyniła się do utrzymania zamrożenia 
cen, chociaż na dwóch konferencjach inne 
kraje OPEC domagały się podwyżki. Tym 
razem, choć król Arabii Khlid chciałby za
mrożenia cen do końca 1977 r., to jednak 
w wywiadzie prasowym z NY Times stwier
dził on, że zobowiązania w stosunku do 
innych krajów OPEC mogą wykluczyć tego 
rodzaju rozwiązanie sprawy.

Z ocen Departamentu Stanu wynika, że 
podwyżka cen ropy o pięć procent zwięk
szyłaby wydatki krajów importujących o 
sześć bilionów dolarów rocznie, zaś pod
wyżka o 15 procent — o 18 bilionów doi. 
rocznie. Takie zwiększenie wydatków na 
ropę przyniosłoby “katastrofalne rezultaty”, 
jak uważają amerykańskie koła rządowe, 
zaniepokojone trudnościami finansowymi 
Italii, Anglii i Portugalii.

Bogacze naftowi igrają więc z przysło
wiowym ogniem, ale zbytnio nie przejmują 
się możliwościami załamania życia gospodar
czego w światowej skali.

Szperacz

“Nasz Sąsiad Letuva”
Umieszczone poniżej opinie innych czasopism 
nie zawsze są zgodne ze stanowiskiem Redakcji.

Nowa Hipokryzja ONZ
CHICAGO TRIBUNE - Boleje

my nad dyskryminacją rasową. 
Zdajemy sobie sprawę, że w ub. 
miesiącu Afryka Południowa stwo
rzyła niepodległe państwo Transkaj 
(i planuje utworzenie dalszych 
ośmiu “bantustanów”) głównie dla
tego, żeby zapobiec rządom czarnej 
większości w pozostałej części Re
publiki Południowej Afryki.

Jesteśmy nie mniej jednak prze
rażeni srogością i jednomyślnością 
decyzji Organizacji Narodów Zje
dnoczonych aby traktowano nowe 
państwo murzyńskie niczym trędo
watego i stawiano mu przeszkody 
na drodze do postępu. Głosowano 
134 do 0 (Stany Zjednoczone wstrzy
mały się od głosu) za deklaracją 
unieważniającą niepodległość “tzw. 
Transkaju” i wezwano wszystkie 
państwa członkowskie do bojkoto
wania krainy plemienia Xhosa. 
Kiedy zwątpiono, żeby rezolucja 
zdeprymowała Płd. Afrykę, zaczęto 
szukać nowych środków aby ją 
ukarać.

Jak już wspomnieliśmy, jest wiele 
niedociągnięć w obecnej polityce 
wobec krain plemiennych, lecz re
zolucja ONZ aż cuchnie hipokryzją. 
Pomimo, że wymierzona jest prze
ciwko Płd. Afryce, szkody jakie 
wywoła odczuje Transkaj, który 
sam odrzuca segregację i nie ma 
żadnego wpływu na politykę Płd. 
Afryki. W ten sposób małe, młode 
państwo jest karane za niewłaści
wości drugiego, większego.

ONZ jest jednomyślna w sprze- • 
ciwie wobec segregacji rasowej w 
Płd. Afryce, chociaż wiele państw 
członkowskich ma okropną reputa
cję, jeśli chodzi o szanowanie praw 
ludzkich. Jak by nie było, czy 
jednak segregacja rasowa jest gor
sza od masowej, etnicznej, religij
nej czy politycznej nietolerancji w 
Iraku, w Sudanie czy — w samej 
rzeczy — w Związku Sowieckim?

Rezolucja ONZ zawiera implika
cje, że Transkaj jest marionetką 
Południowej Afryki. Być może tak 
jest. Jeśli jednak grzechem jest 
ustanawianie marionetkowych 
samorządów w obrębie własnego 
terytorium, cóż można powiedzieć 
o marionetkowych rządach na 
Ukrainie czy Białorusi? Od samego 
początku należały one do ONZ i 
fikcja, że są niezależne jest pod
trzymywana przez Związek Sowiec
ki tylko po to, żeby dać mu po 
prostu 3 głosy w porównaniu z jed
nym dla Stanów Zjednoczonych. 

Jasne jest, że działanie ONZ nie 
wynika ze szczerej troski o człon
ków plemnienia Xhosa. Celem 
jest zemsta na Płd. Afryce. Między 
narodowa organizacja ma już usta
lone wytyczne czego chce, a mia
nowicie, kontroli przez czarnych 
(prawdopodobnie z antyzachodnim 
nastawieniem) najbogatszego i

najbardziej uprzemysłowionego 
kraju w Afryce. Zdecydowano nie 
dopuszczać innych formuł rozwią 
zania, nawet tych, które ONZ sama 
poparła, nadając członkostwo ple
miennym krajom jak Lesotho, 
Swaziland i Botswona (Beczuana). 
Fakt, że krainy te otrzymały nie
podległość od Wielkiej Brytanii a nie 
od Południowej Afryki, nie czyni 
ich czymś lepszym od Transkaju. 
Wszystkie trzy, podobnie jak Trans
kaj wysyłają robotników do Płd. 
Afryki i podobnie są uzależnione 
od gospodarki Płd. Afryki. W czym 
więc różnią się one od Transkaju? 
Zasadniczo w tym, że inne naro
dy dały im szansę pokazać co mogą 
one osiągnąć. Te same narody wy
dają się zdecydowanie odmawiać 
tej szansy Transkajowi.

Ostatnie postanowienia ONZ 
przeciwko Płd. Afryce wzywają 
kraje zachodnie aby przestały do
starczać broń i technologię nuklear
ną Płd. Afryce, oraz wstrzymały 
wszelki handel, który pomaga Pre
torii utrzymać władzę w Namibii. 
Potępiają one USA, Wlk. Brytanię, 
Francję, Izrael i Niemcy Zachod
nie za dostarczanie broni. Komu
nistycznym mocarstwom uchodzi 
jednak na sucho, kiedy czynią to 
samo, wspomagając kraje o rzą
dach totalitarnych. Znowu hipo
kryzja.

Poważne niebezpieczeństwo jakie 
mamy przed sobą to tó, że w nie
doskonałym świecie składającym 
się z niedoskonałych krajów, waż
niejsze i prozachodnie państwa będą 
okulawione przez opozycję ONZ, 
stwarzającą komunistom i sprzy
mierzonym narodom możliwość 
umocnienia się i dojścia do dobro
bytu jednocześnie przy bezkarnym 
gwałceniu praw ludzkich. Ze sto
sunku ONZ wobec Transkaju jasno 
wynika — i podkreśla się to w ne
gocjacjach odnośnie Rodezji — że 
są potężni, czarni nacjonaliści i 
antyzachodnie wpływy, których ce
lem jest coś więcej niż tylko rządy 
czarnej większości. Chodzi o poli
tyczną i ekonomiczną hegemonię w 
całej południowej części Afryki, 
przy wyłączeniu Zachodu. Na 
czarnego obywatela, który jest 
gotów do kompromisu, ażeby drogą 
pokojową doszło do rządów więk
szości, patrzy się jak na winowajcę, 
tak samo jak na białych, z którymi 
jest on gotów pójść na kompromis.

Jest oczywiste, że idealnego roz
wiązania problemów na południu 
Afryki nie ma. Trudno będzie zna
leźć choćby skuteczne rozwiązanie. 
Jeżeli jednak opozycyjne strony nie 
zgodzą się na rozważania, wysłu
chanie różnych alteranatyw i nie 
pozwolą na wypróbowanie obiecują
cych propozycji, szanse na unik
nięcie długiej wojny są rzeczywiś
cie znikome.

Dwadzieścia Lat Później
THE NEW YORK TIMES - Słu

sznie się stało, że tyle uwagi poświę
ciliśmy w ostatnich dniach rocznicy 
Powstania Węgierskiego 1956 roku. 
Wielu to może zdziwić, skoro 
powstanie trwało mniej niż 2 
tygodnie, poczynając od pierwszych 
wystąpień ulicznych do wejścia 
sowieckich wojsk, ustanawiających 
na nowo kontrolę Moskwy.

Człowiek, któremu umożliwiły 
władzę radzieckie czołgi — Janos 
Kadar, jest w dalszym ciągu u steru. 
Węgry są do takiego stopnia podpo
rządkowane Moskwie, że wojska 
węgierskie zmuszone były do in
wazji na Czechosłowację w 1968 roku.

W obliczu tego sceptycy mogą za
pytać, dlaczego powstanie z ukrę
coną głową ma być czczone w demo
kratycznym świecie.

Odpowiedź musi brzmieć: ludzko
ścią, na dłuższą metę, kierują idee, 
a nie karabiny maszynowe. Cele 
Powstania Węgierskiego zostały 
unurzana w zdradzie i krwi. Po
wstanie było krzykiem bólu całego 
narodu, dla którego dekada wyzysku 
stalinowskiego stała się nie do znie
sienia. Węgry połowy lat pięćdzie
siątych były krajem, gdzie prym 
wiodły nędza i terror policyjny. 
Kochający wolność Madziarzy spro
wadzeni zostali do nacji niewolników.

Dziś przeciętny Węgier jest nie 
tylko w o wiele lepszej sytuacji 
materialnej niż przed dwudziestoma 
laty, ale jest w rezultacie współu
czestnikiem polityki swojego rządu 
w zapewnianiu narodowi ograniczo
nych, ale jednak swobód — co w

końcu jest lepsze niż całkowity ich 
brak. ZSRR z własnej woli nie uczyni 
państwa węgierskiego niezależnym, 
a Węgrzy są za słabi, by przeprowa
dzić to na własną rękę. Ale naród 
ten ma dziś dużo szersze pole do 
otwartej dyskusji, wiedzy i kon
taktów międzynarodowych niż przed. 
laty.

Jeśli przywódcy na Kremlu uznali, 
że ramy Powstania Węgierskiego 
zabliźniły się bez reszty, to jest to 
tylko złudzenie.

Ani naród węgierski, ani świat 
nie zapomnieli męczenników po
wstania, ani zamordowanych mini
strów Imre Nagy’ego i Pal Maletera.

Ich ofiara będzie pamiętana tak 
długo, jak długo Węgrzy cenią wol
ność.

Moskwa Nie Chce 
Ambasadora

Moskwa po raz drugi stosuje tak
tykę odkładania decyzji w sprawie 
nowego ambasadora Stanów Zjedno
czonych. Gdy w 1973 r. Malcolm 
Toon został mianowany ambasado
rem w Moskwie, władcy Kremla 
odkładali tak długo zgodę na za
akceptowanie go, aż prez. Nixon 
cofnął nominację. Obecnie Malcolm 
Toon został znowu mianowany am-> 
basadorem w Moskwie, ale Kreml 
dotąd nie wyraził zgody na przy
jęcie go. Toon zna dobrze język 
rosyjski i jest świetnym znawcą 
komunizmu. Moskwa ma nadzieję, 
że prez. Ford lub prez. Carter, wy
cofa nominację Toon’a, jak to uczy
nił prez. Nixon.

Otworzyłem jeden z październiko
wych numerów tygodnia “Polityka” 
na str. 10-11 i od razu zacząłem czy
tać, nie zaglądając na inne strony. 
No bo jakże - taki pociągający ty
tuł: “Korespondencja z ZSRR. Nasz 
sąsiad Letuva”. Autor: Anna Stroń
ska. Reportaż dość żywo napisany, 
ale niestety przynoszący zbyt mało 
informacji interesujących Polaka, 
zwłaszcza, jeżeli pochodzi właśnie z 
tamtych stron. Na przykład — Wilno 
... O dzisiejszym wyglądzie Wilna
— ani słowa. Autorka nazywa Litwę 
republiką, która “dyktuje modę w 
dziedzinie mieszkaniowej”. Ze niby 
najładniejsza architektura. Może 
bym i uwierzył, gdyby nie włamana 
w tekst reportażu fotografia, przed
stawiająca znajdujący się w budo
wie (na wykończeniu) dwunastopię- 
trowy wieżowiec. Dosyć szkaradna 
przeciętność i nie było czym się 
chwalić.

Na temat gastoronomii litewskiej 
autorka opowiedziała prawdziwie 
bajki z tysiąca i jednej nocy. Wpraw
dzie na wstępie małe rozczarowa
nie : Pani czy panna Strońska weszła 
do jednej z wileńskich restauracji, 
które określa, jako doskonale. 
Pisze:

“Rozglądam się za kołdunami, no 
bo jeśli obiad na być lietwski... A 
tu słyszę, że kołduny — owszem, 
jada się, ale nie tak często, jak w 
Rosji. I że jest to potrawa rosyjska, 
występująca w różnych wersjach 
(na przykład na Syberii baraninę 
zastępuje mięso niedźwiedzie). No, 
dobrze, upieram się, a kołduny ko
wieńskie? Rozmówcy wzruszają ra- 
nionami. Nie słyszeli o takich...”

No proszę, widocznie kołduny ko
wieńskie zostały swego czasu wy
wiezione na Syberię! a że tam nie
dźwiedzi znacznie więcej niż bora
nów, wpowadzono lekką zmianę w 
kucharskim programie.

I zaraz po tych rewelacjach za
czyna się czysty surrealizm: 
“Przyjęcia, nieodstępne przy takich 
okajacb, jak powrót syna z wojska, 
jak wesele, stypa — mogą w stan 
osłupienia wprawić nawet nas, Pola
ków, przywykłych do wielkiego żar
cia. Zdarzyło się, że wileński znajo
mek był nie w sobie (kacenjammer) 
po imienianach, na których — prócz 
zakąski! — podano pięć dań gorą
cych, zatem: kiszki nadziewane zie
mniakami, gęś pieczoną z jabłkami, 
karpie faszerowane grzybami, też 
pieczone. Kury nadziewane, w sosie 
czosnkowym. Szaszłyki, które piekli
— polewając winem — sami goście”.

Jakim winem nie powiedziano, za
pewne katechyńskim, no bo sza
szłyk, wiadomo, kaukaski wynala
zek. Chociaż jeżeli kołduny to typo
wo rosyjska potrawa, może szaszłyk 
także!

O Wilnie, jak się rzekło, bardzo 
mało, głównie o wizycie w restaura
cji. Autorka reportażu informuje:

“Zjeść prawdziwie po litewsku 
znaczy zjeść bliny z ziemniaków i 
cepeliny (pyzy z nadzieniem mię
snym), kogulis (babkę ziemniacza
ną), viederai (kiszkę). Kuchnia 
ziemniaczanomięsna. Mniej kasz, 
zboża, co nie przeszkadza, że właś
nie chleb litewski — ten czarny, w 
kilku wersjach — jest przepyszny”.

Ale jest jeszcze jedna informacja, 
która dostała się na łamy “Polityki” 
chyba tylko przez roztargnienie:

‘Wilno — miasto, w którym już 
trzydzieści dwa procent stanowią 
mieszane małżeństwa i to mieszane 
na zasadzie — podaję przykład z 
kręgu dziennikarskiego — Rosjanina 
z Uzbeczką. W takiej sytuacji sto
lica stanowczo przestaje być miaro
dajnym punktem obserwacji, jeśli 
idzie o litewską specyfikę. Obyczajo
wych prawd o tym kraju już prę
dzej można szukać na wsi”.

Serdeczne dzięki za szczerość! Oto 
stolica, w której nie można natrafić 
na narodową specyfikę! A najbar
dziej typowym zjawiskiem w dzie
dzinie obyczajowej to ślub Rosjani
na z Uzbeczką. Całej reszty już nie 
trudno się domyśleć. Widać więcej 
w Wilnie Rosjan i przybyszów z azja- 
tyłdch republik niż Litwiaków, nie 
mówiąc już o Polakach. Co prawda, 
Strońska poda je:

“Litwę zamieszkuje 230 tysięcy 
osób, na zapytanie o narodowość od
powiada ją eh: polska. Na Litwie jest 
stosunkowo bardzo dużo szkół, w 
których nauczanie odbywa się w ję
zyku polskim, przy pomocy podręcz
ników opracowanych miejscowymi 
siłami...”

A nieco dalej:
“Litwa — republika prawie dwu

stu szkól polskich”.
Dowiadujemy się także, że mło

dzież ma tu problem z nauką języ
ków. Uczniowie narodowości litew
skiej muszą uczyć się trzech języ
ków, mianowicie, poza swoim włas

nym, języka rosyjskiego, jako po
wszechnie obowiązującego, oraz jed
nego z języków zachodnich. Nato
miast dzieci polskie uczą się aż czte
rech języków, bo do rosyjskiego, li
tewskiego, i jednego zachodniego 
(francuski, angielski lub niemiecki) 
dochodzi jeszcze polski. Z tego byłby 
wniosek, że w szkołach sowieckich 
kwitnie poliglotyzm. Oczywiście — 
w teorii. Praktyka wygląda odmien
nie. Swego czasu zetknąłem się z 
osobą, która ukończyła wydział 
filogiczny uniwersytetu iminia Ło
monosowa w Moskwie i nie znała ani 
jednego obcego jęcyka. Wymowne?

Z realacji Anny Strońskiej wyni
ka, że Litwa jest najszczęśliwszym 
krajem pod słońcem. Wszyscy żyją 
zamożnie, odżywiają się znakomi
cie, skolektywizowane gospodar
stwa rolne kwitną coraz bujniej, 
ubóstwo z okresu Litwy “burżuazyj- 
nej” zostało doszczętnie zapomnia
ne. Poszczególne narodowości żyją 
ze sobą w przykładnej zgodzie czego 
najlepszym dowodem jest zjawisko 
małżeństw mieszanych. Jeśli wie
rzyć Strońskiej, Litwini najchętniej 
żenią się z Polkami. Słowem — sie
lanka. Ten bukoliczny obrazek nieco 
mąci wysunięcie na pierwszy plan 
rosjanina zUzbeczką. Ze Rosjanin, 
wiadomo, niedaleko mu było, ale U 
beczka? W ojczystym Uzbeckistanie 
nie znalazło się dla niej miejsca? 
Naturalnie, Strońska nie zająknęła 
się nawet o tym, że nie chodzi o ża
den przypadek; to wynik starannie 
przymyślanej i konsekwentnie reali
zowanej polityki narodowościowej: 
przerzucanie ludzi o tysiące kilome
trów od ich ojczyzny, by tym ła
twiej poddawać ich rusyfikacji. Bo 
ich dzieci z tego rodzaju mieszanych 
małżeństw już wyrosną na Rosjan. 
W ten sposób w tych wszystkich na
rodowych republikach rosyjska 
mniejszość stopniowo rośnie i z bie
giem lat stanie się żywiołem domi
nującym. Tu i ówdzie to już się 
stało. Na przykład w Kazachstanie, 
na Krynie i w wielkich miastach 
Ukrainy zwłaszcza zadnieprzań- 
skiej i na czarnomorskim wybrzeżu.

Niejeden czytelnik chciałby się 
dowiedzieć, jak wygląda życie reli
gijne tej przeszło dwustutysięcznej 
rzeszy Polaków.Czy mają własne 
polskie parafie? Jak jest z licznymi 
wileńskimi kościołami, które są 
czynne, które pozamykane, czy za
mienione na składy? Tego tematu 
autorka reportażu w ogóle nie do
tknęła. To zrozumiale. Poruszenie 
tych spraw naruszyłoby radosny 
ton, obraz namalowany w samych 
pastelowych barwach uległby na
tychmiastowemu przyciemnieniu. I 
czujna cenzura położyłaby rączkę na 
reportażu.

Pytanie: po co to reżymowym 
redaktorom jest potrzebne? Pragną 
wmówić w czytelnika rzeczy i zjawi
ska nieistniejęce? Te przyjęcia imie
ninowe, na których podaje się pie
czone gęsi, faszerowane karpie, nad
ziewane kury itd.l Istotnie, takie in
formacje każdego mogą wprawić w 
stan osłupienia. Może to było na 
imieninach jakiegoś wielkiego par
tyjnego dygnitarza, ale autorka na
pisała o tym jako o zjawisku co
dzienny cm i powszechnym! I czytel
nicy to przełknęli? No, no!

Niemniej zbytnio dziwić się nie 
należy. Referuję treść reportażu ty- 
powo-realistycznego. A socjalisty
czny realizm, wiadomo — przed
stawia komunistyczną rzeczywistość 
nie taką, jaką jest lecz jaką być 
powinna i będzie w jakiejś bliższej 
przyszłości. Socrealizm rymuje się 
tu z czystym surrealizmem. i

Tydzień Polski (Londyn)

Carter - Meany
“Okres miodowy” Prezydenta- 

elekta z prezesem AFL-CIO George 
Meany może skończyć się szybko, 
twierdzą bliscy obydwu polityków. 
Prezes Meany pragnie jak najszyb
ciej wprowadzenia w ruch projektu 
“pełnego zatrudnienia” Humphrey- 
Hawkins, który przewiduje rzucenie 
miliardów dolarów na walkę z bezro
bociem.

Prezydent-elekt Jimmy Carter po
czątkowo ustosunkowany pozytywnie 
do projektu, obecnie ma mieć coraz 
więcej wątpliwości, czy nie będzie 
to “kopalnia złota” dla nieuczciwych 
polityków, którzy będą administro
wali program? Z doświadczeń przesz
łości wiemy, że znaczne sumy tonęły 
w kieszeniach różnych “doradców” 

i administratorów, a nie wiele dotarło 
do biednych.

Poza tym, rzucenie wielkich sum, 
których skarb nie posiada, zwiększy 
inflację i nie rozwiąże zagadnienia 
bezrobocia czarnej młodzieży star
szych, nie przygotowanych do pracy, 
i nie posiadających żadnego zawodu. 
Dodajmy, że wielu z nich nie chce 
pracować.
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Witold Milewski

Z Dziejów 
Oręża Polskiego

O rodzajach wojsk i ich organiza
cji decydowało w wiekach XV-XVII 
położenie geograficzne i ono właśnie 
sprawiło, że w przeciwieństwie do 
Europy zachodniej, gdzie na czoło 
zdecydowanie wysunęła się piechota
— w Polsce, podobnie jak w całej 
Europie wschodniej głównym czyn
nikiem wojskowym stała się jazda.

Nasi przodkowie mieli do czynie
nia z takimi przeciwnikami jak Ta- 
tarzy, Turcy, Mołdawianie, a ich 
styl wojowania wprost narzucał pry
mat konnicy. Teatr wojny stanowiły 
bezkresne obszary Ukrainy, Biało
rusi i Dzikich Pól, ziemie otwarte i 
słabo zaludnione, o ubogiej sieci 

, dróg — a to wszystko zmuszało do 
posługiwania się koniem. Nie była to 
jazda typu zachodniego, której z 
wielkim powodzeniem przeciwsta
wiano bitne czworoboki piechoty 
szwajcarskiej czy hiszpańskiej; 
była to jazda lekka i ruchliwa, a jej 
zadaniem była nie tyle bezpośrednia 
walka, co zagarnięcie obcego tery
torium.

Jednakże rola piechoty w Polsce 
nieustannie rosła. Organizowano ją 
w roty piesze, które dzieliły się na 
dziesiątki i liczyły przeważnie około 
200 ludzi. Coraz bardziej upowszech
niała się broń palna, która wypie
rała dawne topory, miecze i kusze 
(wystrzelenie 2 strzał na minutę). 
Piechota była najtańszym rodzajem 
broni, ale już od czasu króla Stefana 
Batorego wzrastało jej znaczenie ze 
względu na obronę zamków i prowa
dzenie na Wschodzie działań oblężni- 
czych.

Doraźne potrzeby zmuszały do za
ciągania gotowych oddziałów nie
mieckich i węgierskich, w ogóle jed
nak król zamierzał utworzyć na ska
lę masową wojsko piesze i na sejmie 
w 1578 roku zgłosił projekt ustano
wienia piechoty wybranieckiej we
dług zasad praktykowanych na Wę
grzech.

A więc z każdych 20 łanów (włók) 
uprawnych jeden — ‘wybrabniecki”
— wolny był od pańszczyzny i podat
ków, w zamian jednak obciążał go 
obowiązek oddania jednego chłopa 
do służby zbrojnej z pełnym uzbroje
niem i oporządzeniem. Obciążenie z 
łany wybranieckiego przerzucono na 
użytkowników pozostałych 19 łanów.

Wybraniec taki musiał co kwartał 
z rusznicą i siekierą oraz w sukni o 
naznaczonej barwie stawać na ćwi
czenia przed wojewódzkim rotmi
strzem wybranieckim. Na ogół 
chłopi chętnie garnęli się do służby 
w tej piechocie, bo uwalniała ich ona 
od ciężarów pańszczyźniach; z dru

giej jednak strony powołaniu wybra- 
nieckich mocno sprzeciwiali się sta
rostowie i dzierżawcy dóbr szlache
ckich, którzy widzieli w tym wyłom 
w obowiązkach pańszczyźnianych. 

Dlatego też stan tej piechoty nie 
przekraczał początkowo 2 tysięcy lu
dzi. Okazała się ona jednak bardzo 
skutecznym narzędziem prowadze
nia wojny, a król Batory zawsze pod
nosił zasługi wybranieckich piechu
rów, nieraz nagradzał ich i przedsta
wiał do “nobilitacji”, czyli do nada
nia szlachectwa. Bo też wybranieccy 
często wykazawali się niezwykłą 
dzielnością.

Powszechny pobór rekrutów w 
piechocie wybranieckiej mógł dać 
przeszło 20 tys. ludzi; niestety, sejm 
szlachecki stawiał liczne trudności, 
a ogromne latyfundia kościelne 
zwalniały z tego obowiązku, ponie
waż król nie chciał zrażać do siebie 
duchowieństwa.

Oprócz wojsk werbowanych na 
okres wojny istniały nieliczne od
działy wojska stałego, zwane “obro
ną potoczną”, które broniły połud
niowo-wschodnich granic Rzeczypo
spolitej przed najazdami Tatarów i 
Wołochoów.

W II połowie XVI wieku “obronę 
potoczną” zastąpiły wojska “kwar- 
ciane”, utrzymywane za tzw. kwar
tę, czyli % część dochodów królewj 
skich.

Od 1629 roku organizowano rów
nież piechotę “łanową” powoływaną 
z dóbr królewskich, szlachty .ducho
wieństwa i miast. Nazwy piechoty 
“łanowej” używano wtedy, gdy za 
poboru pieszych brano powierzchnię 
ziemi, tj. łan — czyli włókę. Jeśli zaś 
podstawą rekrurtacji była ilość do
mów mieszkalnych, czyli dymów (tj. 
kominów) — to piechotę taką nazy
wano ‘dymowa”. W piechocie “łano
wej” z 15 łanów dostarczano jednego 
umundurowanego i zbrojnego czło
wieka, w piechocie zaś “dymowej” 
jeden piechur przypadał na 20 dy
mów.

Osobną formację pieszą stanowili 
Kozacy zaporoscy, zwani też Koza
kami siczowymi. Powołano ich do 
służby polskiej już w 1569 roku, a od
znaczali się oni niezrównaną bitno- 
ścią zwłaszcza w walkach obron
nych.

Piechota polska tego okresu nosiła 
kołpaki futrzane, żupany niebieskie, 
w zimie zaś kożuchy, spodnie oraz 
buty polskie. Na uzbrojenie składały 
się: szabla, muszkiet i berdysz, to 
jest topór na drzewcu około 1 m dłu
gości.

Berdysze służyły również jako 
podpórki przy strzelaniu z muszkie
tów w pozycji klęczącej, były one też 
doskonałym narzędziem saperskim.

Około 1664 roku zaczęli się poja
wiać zrazu nielicznie — grenadierzy 
piechoty, tj. żołnierze, którzy rzucali 
granaty ręczne z zapalonym lontem. 
Okres wojen szwedzkich odegrał du
żą rolę w dalszym rozwoju piechoty, 
która nabierała coraz większego 
znaczenia.

Jan Fry ling

Fraszki
Z Chińskiej Księgi Mądrości

Głupszy ten, co wie wszystko, czy ów poczciwina 
Który z tamtym mądralą spory rozpoczyna.

★ ★ ★
Nie ma niemożliwości!— najgłośniej zawołał 
Ten, co niczego w życiu dokonać nie zdoła.

★ ★ ir
Co wielkim szczęściem życie człowieka uświęci?
Dobre zdrowie i zanik zupełny pamięci.

★ ★ ★
Gorzkie Midgaly

Gdy cię ze świebiościami proszą na obiadek, 
Weź ze sobą kromkę chleba na wszelki wypadek.

★ ★ ★
Kio chciałby się dowiedzieć, czy był czymś dla ludzi — 
Niechaj się w rok po śmierci na jeden dzień zbudzi.

★ ★ ★
Ceń oklaski i kwiaty dla twojej osoby,
— Oklaski trwają chwilę, a kwiaty trzy doby.

★ ★ ★
Co to przyjaciel!? *- pytasz. Powiem między nami: 
Nie odwróć się, gdy nóż ma, do niego plecami.

Tomek Gołębiowski
Pamięć

Ziemia ciemna jak kir, wilgotna jak twoje oczy, 
cicho spadają liście w chłodnej ciszy cmentarza, 
pajęczyna babiego lata owinęła krzyż wieńcem delikatnym.
Cicho szeleszczą liście pod nogami Twoimi, dlaczego?
Dlaczego tak cicho płacze Matka nad grobem dziecka?
Dlaczego tak cicho biją nasze serca nad losem innych?
Dlaczego umiera wiatr, kwiaty i nasza pamięć? 
Wróciłem, wspominam i patrzę zimnym spojrzeniem, 
spojrzeniem w czas, którego nie zataiły ślady krzyży.
Nie zmyła woda imion, nie zabrał pamięci wiatr.
Zapalam dziś świeczkę na grobach, których nie zna nikt.
Wiązkę kwiatów nad grobem tysięcy bezimiennych złóż
i znów “wieczne odpoczywanie racz dać im Panie”.

Szczecin — Fragment nowoczesnej dzielnicy Szczecina. Na pierwszym planie 
nowy ośrodek handlowy w budowie.
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Harriet Pawłowska

Edukacja Harriet Pawłowskiej
Nie mogę myśleć o dorastaniu w 

Ameryce nie odczuwając wagi mego 
polskiego dziedzictwa. Czasami dźwi
gałam je jak krzyż, który przypadł 
mi w udziale w dniu narodzin. Jednak 
w większości wypadków było tak na
turalną częścią mego życia, jak cie
pło słońca lub powiew wiatru wplątu
jącego się w niesforne włosy, gdy 
biegłam przez szkolny dziedziniec, 
podczas zabawy w chowanego.

Chociaż zawsze miałam doskona
łych nauczycieli (rodzice nigdy nie 
pozwolili żadnemu z nas myśleć ina
czej), lekcje, które najsilniej zawa
żyły na życiu moim i mego rodzeń
stwa, przyszły z domu. To właśnie 
rodzice wytłumaczyli nam, że jesteś
my imigrantami z Polski i co to zna
czy, a także wpoili w nas potrzebę 
piękna, umiejętności bronienia włas
nych przekonań i zarazili nas rado
ścią.

Radość kojarzy mi się z postacią 
matki. Co roku na wiosnę, gdy słoń
ce zwiastuje Niedzielę Palmową. 
Wielkanoc czy Zielone Święta — wy
pełnia mnie poczucie szczęścia, które 
początek bierze w odległym dzie
ciństwie, kiedy matka przygotowy
wała się do rezurekcji wielkanocnych 
po długim i chudym adwencie.

Dom lśnił czystością, a powietrze 
wypełniało się zapachem wanilii, ro
dzynków i jaj ucieranych na świą
teczne ciasta. Nas, dzieci, ubierano 
w najlepsze stroje, na jakie mogły 
pozwolić wyobraźnia matki i ogra
niczone środki.

Trzy lata po naszym przyjeździe 
do Ameryki ojciec kupił dom na 
przedmieściach Detroit, w dzielnicy, 
która właśnie przechodziła gwatłow- 
ne przemiany. Pierwsza rata za dom 
wynosiła 50 dolarów, które ojciec po
życzył od przyjaciela; następne opie
wały na 12 dolarów miesięcznie.

Gdy stałam na werandzie naszego 
domu, widziałam z góry długi szereg 
werand dokładnie takich samych 
jak nasza. Jako dziecko byłam zafa
scynowana tym wąskim wąwozem, 
do którego mogłam zaglądać, i ob
serwować ludzi znajdujących się tak 
blisko, a jednak oddzielonych ode 
mnie liniami i kwadratami. Nasi 
sąsiedzi byli to ludzie niepozorni, o 
melodyjnych glosach, które każdego 
niedzielnego poranka rozbrzmiewały 
za plotami, kiedy wracali oni z na
bożeństwa.

Wieczorami słyszało się skrzypka, 
który siedząc na schodach przed do
mem, wywodził kojące, choć smutne 
melodie. “Tęskni za starym kra
jem”— myślałam.

Wiele lat później, kiedy zajęłam 
się zbieraniem folkloru, odnalazłam 
jedyną z tych tęsknych melodii. Była 
to pieśń miłosna.

W domu duży stół obiadowy służył 
za katedrę dla mego ojca. Był uro
dzonym pedagogiem i gawędzia
rzem. Zawsze stwarzał szczególną 
atmosferę do nauki, zapewniając 
nam to, czego nie były w stanie dać 
szkoły w Detroit.

Kiedy byliśmy jeszcze bardzo ma
li, raczył nas i matkę historiami z 
życia, uczył piosenek, ogrywał w 
karty lub zabawiał grą słów.

Kiedy podrośliśmy, zaczął się nie
przerwany potok opowieści z historii 
Polski, jej dni sławy i chwały.

Pamiętam, jak w ósmej klasie po 
lekcji historii Ameryki wróciłam do 
domu dumna i zaczęłam opowiadać 
o przeszłości tego kraju. Lecz za
miast słuchać, co ja mam do powie
dzenia, ojciec począł opowiadać o 
historii Polski. Byłam zła na ojca za 
jego natarczywą polskość. Czyż nie 
był już Amerykaninem? Ale i to 

wszystko poszło w zapomnienie, aż do 
pamiętnego dnia, gdy — będąc już 
w szkole średniej, kupiłam mój 
pierwszy podręcznik historii pow
szechnej.

Pamiętam podniecenie, z jakim 
zaczęłam wodzić palcem po indeksie 
krajów, zanim znalazłam hasło “Po
land”. Zaczęłam przeczuwać coś nie
dobrego, gdy spostrzegłam, że w in
deksie wymieniona była tylko jedna 
strona. Ale dziś w głębi duszy tliła 
się jeszcze nadzieja, że po tej jednej 
wymienione stroniczce nastąpi wielo
stronicowy rozdział o Polsce. Zna
lazłam. Widzę ją do dziś, chociaż 
zdarzyło się to wiele lat temu. Kró
ciutki akapit na jedną trzecią strony 
o “pożałowania godnym” losie kraju, 
który podzielili między siebie zabor
cy. Resztę strony wypełniono czym 
innym.

Długo po tym nie mogłam słuchać 
żadnego z ojca opowiadań. Nigdy nie 
zwierzyłam mu się z tego, co zaszło, 
nigdy... nawet kiedy nauczyłam 
się rozpoznawać nierzetelność histo
ryków.

Tamto przeżycie pozostawiło we 
mnie głęboki uraz. Do dziś zżymam 
się na moich amerykańskich kole
gów, usiłujących wymazać ze mnie 
wszelki ślad polskiej kultury...

Często siadaliśmy przy okrągłym 
stole, by podzielić się z domownika
mi przeżyciami minionego dnia.

Pamiętam, pewnego razu wraca
łam do domu z przyjaciółką — Esther 
Richards, która zwierzyła mi się, że 
w przyszłości chce zostać nauczy
cielką.

“Też chciałabym być nauczycielką 
— odparłam — ale nie mogę”.

“Dlaczego?” — spytała Esther.

“Bo mam śmieszne nazwisko”.

Jakoś “Pawłowska” nie pasowało 
mi do szeregu takich nazwisk, jak 
Contrell, Cory, Birkamp, Christman, 
Van Dyke, Reekie, MeGreevy. W 
wieku dziesięciu lat wyglądało to na 
barierę nie do pokonania. Esther 
zgodziła się ze mną. Obie posmut
niałyśmy.

Tego wieczoru zasiadłam z cier
piętniczą miną do okrągłego stołu. 
Powtórzyłam moją tragiczną historię 
rodzicom, spodziewając się zapewne, 
że wszyscy wybuchną zbiorowym 
łkaniem, nawet mój 6-letni brat, któ
ry był mistrzem w tej dziedzinie.

Oczy ojca zwęziły się. Przerwał 
jedzenie, odłożył nóż i widelec. 
“Niech mi się więcej nie zdarzy 
usłyszeć podobnego głupstwa od cie
bie lub któregokolwiek z was — po
wiódł oczyma po dzieciach. — Jeśli 
nie zostaniesz nauczycielką, to nie z 
powodu swego nazwiska, lecz dlate
go, że zabraknie ci czegoś tu” — i 
ojciec położył rękę na piersi.

Kilka lat później wróciłam do domu 
triumfująca i usiadłam przy stole. 
Obwieściłam, że zażądałam, by 
pani Clowson zmieniła mi stopień z 
historii z dwójki na jedynkę. W tam
tych dniach “jedynka” była notą 
bardzo dobrą. “Postawiła pani je
dynkę Paulinie, a myślę, że moja 
praca jest równie dobra” — powie
działam nauczycielce.

No cóż, ta nowina nie zrobiła żad
nego wrażenia na ojcu. “Jeśli uwa
żasz, że zasłużyłaś na jedynkę po- 
winnać udowodnić to na podstawie 
swojej pracy. Nigdy nie próbuj wspi
nać się po czyichś barkach. Paulina 
nie miała z tym nic wspólnego! ”

I tak krok po kroku ojciec uczył 
nas, jak być ludźmi. Nie miało to 
nic wspólnego z naszym cudzoziem
skim pochodzeniem; chciał po, prostu 
przygotować nas do zasadzek, jakie 

spotkamy nie raz na drodze życia.

Miałam szczęście, jeśli chodzi o 
szkoły, do których uczęszczałam — 
i nauczycieli, którzy mnie uczyli. 
Tylko jeden z nich miał uprzedzenia 
społeczne. Moje pokolenie miało tak
że to szczęście, że nie traktowano 
nas jak doświadczalne króliki. Uczo
no nas tradycyjnie; spodziewano się 
po nas, że czegoś się nauczymy.

Były to czasy, gdy potwierdzała 
się filozofia Roberta Frosta, że: nau
czyciele nie mogą nauczyć, jeśli 
uczniowie uczyć się nie chcą.

W szkolnym okręgu miasta Detroit 
na pewno zdarzały się przypadki 
kotłuństwa i przesądów narodowo
ściowych. Sama tego nie doświad
czyłam.

Jeden z nauczycieli zgłosił do Wy
działu Oświaty propozycję, że jeśli 
się mu da wolną rękę w doborze nau
czycieli do nowej szkoły, to udowod
ni, że dzieci nie urodzone w Ameryce 
mogą mieć równie dobre wyniki. 
Wydział się zgodził i Mr. Novrur 
zaczął szukać nauczycieli—Polaków. 
Język polski został wprowadzony do 
programu nauczania. Mój ojciec 
przeczytał o Northeastern High 
School w gazecie i oczywiście, na
tychmiast mnie do tej szkoły zapisał. 
Tego, co tam przeżyłam, nigdy nie 
zapomnę. Do szkoły przyszło wielu 
Polaków, zarówno uczeni jak nauczy
cieli. Była bibliotekarka — Polka i 
wykładowca polskiego. Wszyscy peł
ni byli entuzjazmu. Za poradą wy
chowawczyni zmieniłam końcówkę 
swego nazwiska “ski” na “ska”. 
Chociaż mówiono do nas przeważnie 
po imieniu, nazwisk naszych nigdy 
nie przekręcano ani nie wymawiano 
źle. Zawsze przedtem bałam się, gdy 
nauczyciel miał wywołać mnie po 
nazwisku z tym nieuniknionym: 
“Wygląda jak Pavlova, ale pisane 
jakoś inacej”.

Później, gdy już sama uczyłam w 
szkole średniej, gdzie wielu uczni 
było pochodzenia polskiego, uważa
łam się zawsze za oczywistą kandy
datkę do pozycji konsultanta.

Kierownikiem szkoły był człowiek 
nie wahający się nigdy przy wypo
wiadaniu w mojej obecności głupa
wych uwag o polskiej dzielnicy. On 

to rzucił w moim kierunku podanie z 
prośbą o pozycję konsultanta ze sło
wami: “Nie ważne jest, co się umie, 
lecz kogo się zna!”

Poczułam się tak — jakbym spadla 
z Księżyca, gdyż nie znam podsta
wowych reguł gry. Chociaż już dawno 
minęły czasy, gdy uważałam swoje 
nazwisko za śmieszne, wciąż zdarza 
mi się spotykać ludzi myślących ina
czej.

Kilka lat temu członek naszej pa
rafii zjawił się u moich drzwi, by 
odebrać wpłatę, którą zapomniałam 
wysłać. Gdy otworzyłam drzwi, ukło
nił mi się grzecznie i wybełkotał coś, 
co bardzo mgliście przypominało 
moje nazwisko. Zaprzeczyłam ru
chem głowy. Spojrzał do notesu i 
spróbował raz jeszcze. Tym razem 
zabraniało to już zupełnie idiotycz
nie. “Nikt o takim nązwisku tu nie 
mieszka” — powiedziałam cicho. 
Spojrzał na numer domu, znów zaj
rzał do notesu — ale już uważniej. 
“Przepraszam panią, powiedział, 
czy to pani Pawłowska? ”

Wprowadziłam go do środka. Nie 
zamieniliśmy ani słowa na temat 
sceny, jaka się rozegrała przed 
drzwiami. Wręczyłam mu czek i roz
staliśmy się po przyjacielsku.

Tłumaczyła z angielskiego — hel 

Nowy Dziennik

Renata Woloszczak

“Skrzydlaty Mnich” 
i Jego Następcy

Nie wiadomo dokładnie, kto był 
pierwszym polskim Ikarem, ale fan
tazji Polakom nigdy nie brakowało. 
Według podań ludowych, żywych do 
dziś, mógł nim być brat Cyprian z 
Czerwonego Klasztoru nad Dunaj
cem, “doktor nauk,” jak go nazywa
no, który na własnoręcznie skon
struowanych skrzydłach wzniósł się 
pono aż na szczyt Trzech Koron w 
Pieninach. Opisał go Jan Wiktor w 
książce “Skrzydlaty mnich.” Inne 
półlegendame postacie to szlachcic 
Łukasz Piotrowski, żyjący za cza
sów Władysława IV, który “na wy
nalezionych przez siebie skrzydłach 
unosił się w powietrzu a grając rolę 
anioła przylatywał i odlatywał z 
teatru przez kilka ulic.” Górali: je
den, nieznanego nazwiska, o którym 
gadka góralska powiada, że “latał, 
latał aże połamał nogi,” drugi, Woj
ciech Kułacha z Gliczarowa. Cieśla 
Jan Wnęk latał podobno z wieży ko
ścioła parafialnego w Odporyczo- 
wie.

Postacią historyczną w pełni 
udokumentowanych zasługach jest 
Tytus Liniusz Boratyni, którego “la
tające smoki” wzbudziły sensację w 
XVII-wiecznej Europie. Wspominali 
o nich Heveliusz, Becker. Znany 
francuski uczony Marin Mersenne 
do Huygensa pisał: ‘Gdybym miał 
polską maszynę z jej ośmioma 
skrzydłami do dyspozycji, rychło 
przybyłbym do pana.” Także Chris
tian Huygens, holenderski fizyk, 
astoronom i matematyk pisał z ko
lei do francuskiego podróżnika i eru- 
dyty Thevenot: “Pisałem Panu o 
trudnościach ze zrozumieniem dzia
łania maszyny. Nie rozumiem, jak 
to jest możliwe, że ta maszyna wzno
si się w powietrze.” Istnieje hipo
teza, że “smoki” Boratyniego nasu
nęły Cyrano de Bergeracowi po
mysł fantastyczny powieści “Podróż 
na księżyc” i “Historia kosmiczna 
państw i królestw słońca.” W tej 
ostatniej jest zresztą znamienny 
passus o tym, że statek kosmiczny, 
którym Cyrano podróżował, znalazł 
się w rękach polskiego inżyniera.

Boratyni był spolonizowanym 
Włochem, naturalizowanym i nobi
litowanym za zasługi dla państwa 
polskiego. Mieszkał w Krakowie, 
ożenił się z Polką — Teresą Opacką. 
W czasie "potopu szwedzkiego” 
walczył na czele wystawionego wła
snym sumptem oddziału piechoty i 
wspomagał pożyczkami skarb Jana 
Kazimierza.

Niedługo po tym, gdy bracia Mon- 
golfier wylecieli w przestworza 
pierwszym w dziejach balonem, ba
lony poczęły latać i w Polsce, pod 
królewskim patronatem samego 
Stanisława Augusta.

“Kto by się kiedy spodziewał 
myśli,

żebyśmy mieli po powietrzu la
tać?”

— Tak zaczyna się poemat Kniaż- 
nina “Balon” upamiętniający wy
puszczenie balonu na dworze Czar
toryskich w Puławach. Młodzi Czar
toryscy utworzyli coś na kształt 
pierwszego aeroklubu polskiego t. 
zw. Wielką Radę Balonową. A sław
ny poeta i podróżnik Jan Potocki 
sam latał balonem.

Gdy Polska utraciła niepodleg
łość, myśl o lataniu zaczęła wyra
żać marzenie o wolności. Ale Pola
cy nie mając ani państwa ani armii 
zmuszeni byli pracować po ama
torsku albo w służbie obcych. Ama
torszczyzna, choćby i obdarzona ge
nialną konsturktorską intuicją, po

zbawiona odpowiednich środków 
materialnych, rzadko jednak prowa
dziła do celu. Unaoczniają to na 
przełomie XIX i XX stulecia wysił
ki sławnego malarza koni Czesława 
Tańskiego, którego wielkim marze
niem było zbudowanie samolotu.

Tański był pierwszym w Polsce 
człowiekiem, który w kraju pod za
borami dokonywał racjonalnych 
eksperymentów w zakresie szybo
wania w powietrzu na aparatach 
przez siebie zbudowanych. Jego szy
bowiec “Lotnia” (tu znajduje się 
źródłosłów nazwy popularnego obec
nie w Polsce sportu lotniarskiego — 
latania ze wzniesień na skrzydłach) 
wzbił się w powietrze w 1896 r. Badał 
silę prądów powietrznych i wykorzy
stywał ją w swoich dalszych kon
strukcjach. Wiele pomysłów kon
struktorskich Tańskiego miało cha
rakter prekursorski. Nazywany 
jest “ojcem szybownictwa polskie
go.” Aeroklub PRL w 1956 r. ustano
wił medal jego imienia, przyznawa
ny na wysokie osiągnięcia w szybow
nictwie, będący odpowiednikiem 
medalu Lilienthala. Ale samolotu, 
który by poleciał, Tański nie zbudo
wał. W wolnej Polsce, już jako sta
rzec pasjonował się budowaniem he
likoptera. Zmarł w 1942 r., w rok po 
tym, jak jego niezwykle uzdolniony 
syn Tadeusz, wybitny konstruktor 
(udany prototyp silnika gwiazdowe
go lotniczego o mocy 100 km, pro
jekt pierwszego polskiego samocho
du osobowego) zginął w Oświęcimiu.

Pionierem nowoczesnej myśli lot
niczej, o osiągnięciach na światową 
skalę, był Stefan Drzewiecki. Absol
went L’Ecole Centrale des Arts et 
Manufactures w Paryżu większość 
swego długiego życia (zmarł w wie
ku 94 lat) spędzi] we Francji. Lista 
wynalazków, patentów, pomysłów 
technicznych i naukowych Drzewie
ckiego jest bardzo długa (m. in. 
skonstruował łódź podwodną z silni
kiem elektrycznym na długo przed 
I wojną światową). Na 12 lat przed 
pierwszym lotem braci Wright, któ
ry miał miejsce w grudniu 1903 r. 
Drzewiecki ogłosił zasadnicze prac, 
wa lotnictwa płatowcowego. Wszel
kie znaki na niebie i ziemi wskazują, 
że słynni amerykańscy bracia czyta
li prace Polaka np. z całą pewno
ścią metodę obliczania Śmigla wzię
li od Drzewieckiego.

Począwszy od Stefana Drzewie
ckiego zaczęto na świecie doceniać 
wagę teoretyczno-naukowych pod
staw w lotnictwie. Dzięki Drzewie
ckiemu powstał Instytut Aerodyna
miczny w Saint-Cyr pod Paryżem. 
Drzewiecki był przez wiele lat wice
prezesem Aeroklubu Francji, co by
ło niezwykłym uhonorowaniem cu
dzoziemca, który zawsze uważał się 
za Polaka i swoją polskość manife
stował. Zmarł w Paryżu w 1938 r. 
zapisując Polsce wszystkie swoje 
prace naukowe (w tym szkice o 
energii atomowej, którą zaczął inte
resować się u schyłku życia) oraz 
bardzo bogatą bibliotekę.

Na zakończenie warto powiedzieć, 
że ten, który pomógł ludzkości po
szybować na inne planety, też był 
Polakiem z pochodzenia. Konstanty 
Ciołkowski był synem leśnika. “Mój 
ojciec — pisał w 1931 r. do polskiego 
uczonego prof. Tadeusza Banachie- 
wicza w Krakowie — był rzeczywi
ście Polakiem i katolikiem z Woły
nia. Ale od młodości wychowywał 
się w Rosji, gdzie też ożenił się z 
Rosjanką.” 

Serbołużyczanie “Odżyli”
Szczątki tego starego szczepu 

słowiańskiego, osiadłego od co naj
mniej VII wieku między Budziszy- 
nem w górną Szprewą, nie uległy 
całkowicie germanizacji. Przynaj
mniej na Łużycach, których stolicą 
jest Budziszyn, obudziło się znów 
poczucie odrębności narodowej, 
które w XIX wieku starali się tam 
podtrzymać także polscy studenci 
z Berlina, Lipska i Wrocławia.

Ten renesans umożliwiła spe
cjalna ustawa o ochronie praw lud
ności serbołużyckiej z 1948, którą 
NRD zagwarantowało tej jedynej 
na jej obszarze mniejszości pełne 
równouprawnienie i możliwość pie
lęgnowania swojej mowy i kultury 
narodowej. IX Zjazd SED podtrzy
mał tę gwarancję. Oczywiście pod 
warunkiem, że ta mniejszość bę
dzie lojalnie uczestniczyć w budo
wie “socjalizmu” w NRD.

Ilu mieszkańców NRD przyznaje 
się do pochodzenia i kręgu serb- 
skołużyckiego, nie wiadomo. Ponoć 

ich przybywa i w samym Budzi 
szynie stanowią już 25% mieszkań
ców. Powstałe w tym mieście w 
1958 roku Towarzystwo Społeczno- 
Kulturalne “Domowina” wydało do
tychczas już ponad 2 tysiące ksią
żek, o skromnym nakładzie. Czo
łowymi pisarzami są Jurij Brezan, 
Jurij Winar, Jan Bulanek i Maria 
Kubasowa.

W Budziszynie istnieje miernie- 
cko-łużycki teatr, oraz instytut kul
tury łużyckiej. Ponadto odbywają 
się w tym mieście i okolicy co 4 
lata festiwale kultury serbołużyc
kiej. W ostatnim, odbytym w maju 
br. wzięło udział ok. 3.000 artys
tów ludowych i zawodowych, włą
czając w to także zespoły, przysłane 
z Czechosłowacji, Sowietów i Polski. 
Z Polski uczestniczyły zespół pieśni 
i tańca “Wielkopolska”, oraz ka
pela dęta z Rudy Śląskiej. Miejmy 
nadzieję, że jakiś nowy wybuch nie
mieckiego rasizmu nie zniszczy tej 
ponownej próby odrodzenia tego 
szczepu.
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Jerzy Jaśkowiak Józef Łobodowski

“Długo Polacy 
Brzydzili Się Niemi.. Kariera i Upadek

Kiedy w 1566 roku po raz pierwszy 
sprowadzono z Ameryki Południo
wej do Europy ziemniaki, nie bardzo 
orientowano się w starym świecie, 
co z tą dziwaczną rośliną robić. Kró
lowa francuska i co znaczniejsze da
my jej dworu nosiły kwiaty ziemnia
ka. .. wpięte we włosy. Paru ludzi 
otruło się, gdy spróbowali zjeść zie
lone owoce tej rośliny. Dopiero do
kładne przepytanie żeglarzy, którzy 
już wcześniej zetknęli się z nią za 
oceanem, skierowało uwagę ogrod
ników na rosnące pod korzeniami 
bulwy.

Wszelako lata całe upłynęły, za
nim ziemniak stal się rośliną pow
szechnie uprawianą, wiele bowiem 
było na jej temat przesądów i nie
porozumień. Łukasz Gołębiowski w 
swojej wydanej w 1830 r. książce pt. 
“Domy i dwory” podaje:

“Zjawiły się w Polsce kartofle za 
Augusta III w ekonomjach królew
skich, saskimi rolnikami osadzo
nych, którzy je ze sobą przynieśli. 
Długo Polacy brzydzili się niemi, za 
szkodliwe je poczytywali zdrowiu, 
wmawiali to w pospólstwo księża 
nawet. Kiedy ujrzano, że w gdań
skich żuławach u Holendrów i Szwa
bów, osiadających po różnych miej
scach, kartofle rodziły się obficie, 
jedynym prawie były ich pokarmem, 
zabezpieczały od głodu, rozliczne 
mogły mieć przyprawy i niemało 
rozmaitych dawać potraw, przeszły 
do pogranicznych tym osadom rol
ników, później do dalszych i na koń
cu panowania Augusta III już były 
znane w Polsce, Litwie i na Rusi; 
dziś zarówno kmiotka jak i szlachtę 
żywią, nie pogardza niemi i klasa 
wyższa, robią z nich mąkę, wódkę, 
wino i cukier”.

Zygmunt Gloger, który zacytował 
ten fragment “Domów i dworów” 
w swojej “Encyklopedii staropol
skiej” — dodał, że jak opowiadała 
mu babka jego, sięgająca pamięcią 
w schyłek XVIII wieku — ojciec jej, 
podwojewodzy Piotr Dobrzyniecki, 
szlachcic starej daty, nie pozwalał 
więcej uprawiać kartofli nad kilka 
zagonów w ogrodzie, jako że roślina 
ta dawała pokarm niezdrowy, a ze 
skrobaniem ich była mitręga czasu.

Dziś Polska jest czołowym produ
centem ziemniaka na świecie. Zaj
muje pierwsze miejsce w produkcji 
na 1 mieszkańca (1600 kg) oraz dru
gie po ZSRR w produkcji ogólnej. 
Obszar uprawy ziemniaka, od lat 
ustabilizowany, obejmuje około 18% 
powierzchni użytków rolnych. Prze
ciętne zbiory roczne w Polsce wyno
szą około 50 milionów ton, z czego 
35 milionów ton ziemniaków przez
nacza się na pasze, głównie dla trzo
dy chlewnej, 3 min ton — na prze
twórstwo przemysłowe, 7 min ton — 
na sadzeniaki i około 5 min ton — na 
spożycie.

Dane te z pewnością nie byłyby 
tak imponujące, gdyby nie praca 
małej placówki bydgoskiej, zwanej 
Samodzielną Pracownią Badania 
Odporności na Choroby i Szkodniki 
Kwarantannowe Instytutu Hodowli 
Ziemniaka. Początki tej pracowni 
sięgają lat dwudziestych, kiedy to 
dzięki staraniom prof. Ludwika Gar- 
bowskiego powołano w Bydgoszczy 
oddział ówczesnego Państwowego 
Instytutu Naukowego Gospodarstwa 
Wiejskiego. Z jego to inicjatywy 
właśnie w Bydgoszczy podjęto po raz 
pierwszy w Polsce badania groźnej 
choroby ziemniaczanej, jaką był po
dówczas rak, którego duże ogniska 
wykryto w 1925 roku na Śląsku i w 
Poznańskiem. W wielu krajach rak 
ziemniaczany poczynił takie spusto
szenia, że hodowla tej rośliny prze
stała być opłacalna.

Praca prof. Garbowskiego i jego 
zespołu doprowadziła do wyhodowa
nia w Bydgoszczy pierwszej w Pol
sce odmiany ziemniaków odpornych 
na raka. Tę biologiczną metodę wal
ki z rakiem ziemniaczanym uznano 
za najprostszą, najtańszą, a jedno
cześnie najefektywniejszą. Dzięki 
bydgoskiej placówce ( w jej pracy 
zaangażował się potem dr Piotr 
Leszczenko, a od 1945 r. docent dr 
habilitowany Kazimierz Malec) 
przyjęto w polskich zakładach ho
dowli ziemniaków zasadę dopusz
czania do uprawy tylko odmian ra- 
koodpomych.

Rzecz jasna, prace nad uzyska
niem takich odmian były bardzo 
żmudne, niezmiernie czasochłonne i 
trwały wiele lat. Dla przykładu po
damy, że w ostatnim dziesięcioleciu 
zatrudnieni tutaj ludzie w około 82 
tysiącach prób przebadali metodą 
laboratoryjną około pół miliona 
bulw. W efekcie jednak dzięki współ
pracy zakładów hodowlanych z pra

cownią bydgoską udało się w Polsce 
po wojnie wyhodować dokładnie 78 
odmian ziemniaków odpornych na 
raka, z tego 50 narodziło się w ma
jątku Zamarte.

Jak bardzo skuteczny i efektywny 
okazał się kierunek walki z tym 
groźnym szkodnikiem, przyjęty 
przez placówkę bydgoską to najle
piej zilustrują następujące liczby. W 
1956 roku zarejestrowano w Polsce 
aż 68 tys. ognisk raka ziemniaczane
go. Dzięki eliminowaniu z hodowli i 
produkcji odmian rakopodatnych i 
wprowadzaniu gatunków odpornych 
— już w parę lat później liczba tych 
ognisk zmalała do 208, a dziś zdarza
ją się tylko sporadyczne przypadki 
raka ziemniaczanego i to tylko na 
małych działkach przyzagrodowych, 
gdzie jeszcze dość często sadzi się 
ziemniaki niekwalifikowane.

Można więc stwierdzić bez obawy 
o przesadę, że rak ziemniaczany 
przestał być w Polsce problemem i 
że jako zjawisko w ogóle nie istnieje. 
Nie oznacza to jednak, żebyśmy już 
dziś mogli na powrót wprowadzić do 
produkcji rolniczej odmiany rakopo- 
datne, choć byłaby to dość nęcąca 
propozycja, jako że można by wtedy 
zwiększyć liczbę wysokopiennych 
odmian o około 30%. Na takie ryzy
ko nikt jednak jeszcze dzisiaj sobie 
nie pozwoli. Naukowcy uważają, że 
od chwili zlikwidowania raka ziem
niaczanego w kraju powinno upły
nąć co najmniej dwadziścia lat, bo 
dopiero wtedy będziemy mieli pew
ność, że nie nastąpi nawrót tej cho
roby.

Obecnie ciągle doskonaląc odmia
ny rakoodpome hodowcy pracują 
nad uzyskaniem odmian odpornych 
na mątwika — ziemniaczanego ni
cienia, który atakuje korzenie, a jest 
tak złośliwym stworzonkiem, że po
rażona nim gleba nie nadaje się 
do uprawy ziemniaka. Zdaniem fa
chowców nicień ten stanowi obecnie 
największe zagrożenie dla upraw 
ziemniaczanych.

Prace nad wyprowadzeniem od
mian odpornych na mątwika trwają 
nieprzerwanie od 1966 r. Uzyskano 
już dwie pożądane odmiany, którym 
nadano malownicze nazwy: Tarpan 
i Ryś. Ta ostatnia, wyhodowana w 
1974 r., jest odmianą stołową, wybit
nie nadającą się do konsumpcji. Sta
cje hodowli ziemniaka zobowiązały 
się już do produkcji sadzeniaków 
mątwikoodpomych. W najbliższym 
czasie skieruje się do hodowli nowe, 
równie odporne odmiany.

Placówka bydgoska, zatrudniają
ca łącznie 22 osoby, w tym 12 pra 
cowników fizycznych, przebadać 
musi w ciągu tylko trzech zimowych 
miesięcy około 40 tys. bulw pod ką
tem ich odporności na raka, a na
stępnie parę tysięcy pod kątem od
porności na mątwika. A przecież nie 
są to jedyne prace naukowe i badaw
cze bydgoskiej pracowni. Oprócz 
stonki, którą najskuteczniej zwalcza 
się metodami chemicznymi, plan
tacjom kartofli zagraża jeszcze za
raza ziemniaczana, także zwalczana 
przede wszystkim metodą biologicz
ną, a więc przez wyhodowanie od
pornych na nią odmian. Groźna jest 
nadto bakterioza pierścieniowa ziem
niaków, która wprawdzie w Polsce 
nie występuje, lecz czyni spustosze
nia w innych krajach i trzeba się do 
walki z nią przygotować. Podobnie 
rzecz się ma z węgorkiem i parchem 
prószystym.

Wyniki pracy bydgoskiej pracow
ni pod kierownictwem, doc. Malca 
wyrażają się m.im. kilkudziesięcio
ma publikacjami naukowymi.

Działalność bydgoskiej placówki 
jest niezmiernie ważna. Przewiduje 
się mianowicie dalszy wzrost pro
dukcji ziemniaków w Polsce. Ostat
nio obserwuje się wyraźny nawrót 
ziemniaczanej prosperity. W kon
sekwencji nieurodzaju w RFN 1 kg 
ziemniaków kosztował 1,5 dolara, w 
Holandii nieco mniej, ale też kupo
wano je wyłącznie... spod lady. Tak 
więc walory jadalne i paszowe kar
tofli, przy stosunkowo małych wy
maganiach glebowych tej rośliny, 
otwierają przed nią nowe perspekty
wy. A zdaniem specjalistów — ziem
niak ma wszelkie szanse na to, by 
stać się polską specjalnością ekspor
tową, podobnie jak to jest z węglem. 
Nie bez racji chyba twierdzą eksper
ci, że np. właśnie ziemniakom zaw
dzięczają polskie bekony i przetwory 
mięsa wieprzowego tę specyficzną 
smakowitość, którą zdecydowanie 
przewyższają mięso z trzody tuczo
nej paszami przemysłowymi.

Tak więc jest konkretny sens w 
tym, żeby uprawę ziemniaczaną in-

Coraz to w prasie emigracyjnej 
pojawia się nazwisko krajowego 
publicysty Ryszarda Wojny. Oczy
wiście nie jako autora. Cytuje się 
często-gęsto jego wystąpienia jako 
przykład typowego dla prasy komu
nistycznej zakłamania i bezczel
ności.

Tego Ryszarda Wojnę dobrze 
kiedyś znałem; był wtedy bardzo 
młody i zapowiadał się, że wyrośnie 
z niego przyzwoity człowiek. Nie
stety, tylko się zapowiadało.

Jeśli dobrze pamiętam, pochodzi 
z Podhala, gdzie drobna szlachta 
wywodząca się z tego rodu gęsto 
siedzila między Nowym Targiem i 
Starym Sączem. Ojciec Wojny był 
zawodowym oficerem; przebywał 
od września 1939 w niemieckim 
obozie jenieckim. Ryszard był 
leszcze w gimnazjum, gdy wybuchła 
wojna. Z kilkoma kolegami z Zako
panego powędrował na piechotę w 
kierunku wschodnim, z tą nadzieją, 
że dostaną się do jakiejś formacji. 
Tysiące takich wędrowały wtedy po 
polskich drogach i mało komu uda
wało się dostać do wojska. Grupka 
tych ochotników dotarła do Lwowa 
i na tym “wojowanie” się skónczylo. 
Narazie.

Lwów został zajęty przez- bolsze
wików, młodzi pomaszerowali — 
ciągle na pichotę — z powrotem do 
Zakopanego. Nie popasali tam 
długo. Znali dobrze góry, jeździli na 
nartach, niektórzy byli początkują
cymi taternikami. Skok na węgier
ską stronę udał się szczęśliwie; 
potem do Francji i wyprawa do 
Norwegi w szeregach brygady pod
halańskiej. Ankens, Narvik. Powrót 
do Francji, rozwiązanie brygady, 
przemykanie się polami i lasami 
ku południowi. Po długim marszu 
gromadka naszych bohaterów wylą
dowała szczęśliwie w obozie dla de- 
mobilizujących się wojskowych pol
skich, w Notre Dame de Livron.

Rysio Wojna wyglądał dość ma
lowniczo w długiej pelerynie i czar
nym, baskijskim berecie. Chudy, 
długi, zawsze przygarbiony, o 
melancholijnym spojrzeniu, trochę 
wyglądał na młodziutkiego don 
Kichta, trochę na zwykłą koszarową 
łajzę. Pisywał wiersze. Poznałem 
go w dość zabawnych okoliczno
ściach. Dowiedział się, że jestem 
pisarzem i zaraz zaczął wypytywać, 
gdzie przed wojną drukowałem. W 
dodatku literackim do “Ikaca”? Po
wiadam skromnie, a zgodnie z 
prawdą, że nie. Popatrzył na mnie z 
wyższością i oświadczył dumnie:

— A mnie wydrukowano tam 
wiersze dwa razy!

Obecny przy tym Kazimierz 
Koźniewski, brat Ireny Krońskiej, 
także pyta.

— No, owszem, drukowałem, naj
pierw w dziennikach lubelskich póź
niej w “Gazecie Polskiej", “Kurie
rze Potannym". “Pionie”, odrodzo
nym “Skamandrze”, “Wiadomo
ściach Literackich”...

— A nazwisko?:
— Józef Łobodowski.
— Nagroda Młodych?

— Istotnie... Koźniewski w śmiech, 
a Rysio Wojna miał minę dość nie
szczególną, po tym dumnym powo
łaniu się na “Ikaca”.

Wkrótce utworzyła się niezbyt 
liczna, ale dobrze zgrana grupa 
przyjaciół, skupiona przy miesięcz- 
niu numer wyszedł przed upływem 
roku. Najstarszym z nas był prof. 
Henryk Palmach, potem ja, przeszło 
trzydziestoletni; Wojna należał do 
najmłodszych. Wkrótce towarzy
stwo się rozleciało; młodzi — na 
studia uniwersyteckie do Grenoble, 
ten i ów do Tuluzy, ja jeździłem po 
całej zonie nieokupowanej, aż 
wywiało mnie do Hiszpanii. O Woj
nie dochodziły do mnie dość mgliste 
wiadomości. Ze ożenił się, należał do 
francuskiego Ruchu Oporu itd.

Spotkałem go ponownie w Paryżu, 
w połowie kwietnia 1945 roku, a więc 
na zaledwie kilka tygodni przed za
kończeniem wojny. W międzyczasie 
wstąpił do Polskiej Partii Socjali
stycznej, był bardzo czynny, często 
wyjeżdżał do polskich ośrodków 
robotniczych, agitował, wygłaszał 
odczyty. Był bardzo pewny siebie, 
prawda, przecież od tamtego spot
kania w livrońskim baraku minęły 
przeszło cztery lata — był czas

tensyfikować, ale na zmniejszanym 
systematycznie areale. Cały przy
rost produkcji zamierza rolnictwo 
polskie osiągnąć przez zwiększenie 
plonów i podnoszenie jakości ziem
niaków, przez stale rozszerzanie 
produkcji odmian wysokowydaj- 
nych i odpornych na choroby i paso
żyty.

zmężnieć i zacząć dojrzewać. Wyda
wało się, że jest na najlepszej dro
dze. Oczywista, jak i cala paryska 
grupa młodzieżowa, która poszła w 
kierunku socjalizmu, nie uznawał 
narzuconego Polsce przemocą “Ko
mitetu Lubelskiego”. Jedno mi się 
nie podobało: wygłaszał dość mętne 
maksymy pseudo-filozoficzne, sam 
przyznał się, że filozofią zaczął się 
zajmować pod wpływem Bolesława 
Micińskiego, którego często odwie
dzał w ostatnich dwóch latach przed 
przedwczesną śmiercią nieodżało
wanego Bolcia.

Ale Miciński miał solidne przy
gotowanie filozoficzne oraz dyscy
plinę intelektualną, o jaką Wojna za
ledwie się otarł. Pamiętam, tjiż po 
kapitulacji Niemiec, gdy ulica pary
ska szalała przez całe trzy dni i trzy 
noce, poszliśmy w kilku pod pomnik 
Mickiewicza na placu d’Alma (jesz
cze go stąd nie zdążono wyeksmito
wać), w minorowych nastrojach, bo 
nie nasze to było zwycięstwo. Gadało 
się o tym i owym, aż milcząc: 
dotychczas Rysio zauważył senty
mentalnie: ‘Albo Polska stanie się 
Atenami Europy, albo nie będzie 
jej wcale!” Potem wyznał, że ta 
sentencja nie jest jego, lecz właśnie 
Michińskiego, ale ją przyjął za 
swoją i zapamiętał na całe życie.

Pięknie! Minęła wiosna, przyszło 
lato, jestem ponownie w Madrycie. 
Najpierw Francja, potem inni so
jusznicy kolejno uznają warszawski 
reżim. Nie była to żadna niespo
dzianka, ale na ogół w kołach emi
gracyjnych przypuszczano, że to 
stanie się nieco później, że jest 
jeszcze pewien margines czasu. Na 
jakiej podstawie? Rozmawiałem o 
tym (bodaj że na początku czerwca) 
z Aleksandrem Kawałkowskim, 
który urzędował w ambasadzie w 
randze ministra, obok Kajetana 
Morawskiego. Zapytałem go, czy 
istnieje jakiś plan co do pokaźnego 
majątku ambasady: dywany, obra
zy, droga porcelana, srebra itd. 
Także wspaniała limuzyna. Czy nie 
należałoby tego na czas jakoś za
bezpieczyć, czy po prostu sprzedać? 
W przeciwnym razie wszystko pój
dzie w koministyczne ręce. Kawał- 
kowski w pełni podzielał moje 
obawy, ale uważał, że na razie nie 
ma wielkiego pośpiechu. Walny 
argument: aresztowanie i wywiezie
nie do Moskwy przywódców Polski 
Podziemnej zrobiło fatalne wrażenie 
na Zachoczie. To opóźni uznanie 
“lubelskigo komitetu.”

Wypytywałem o to samo wojsko
wych. Ci byli nieco bardziej scepty
czni, ale w większości uznali powyż
szy argument za istotny. Stało się 
wręcz odwrotnie. Ambasada w cało
ści, po przyspieszonej decyzji gene
rała de Gaulle’a, ze wszystkimi 
meblami, dziełami sztuki, luksu
sową zastawą przeszła w ręce “lu
belskich” towarzyszy, dotychczas 
działających w Paryżu pół-oficjal- 
nie. Limuzyna została przekazana 
ambasadzie sowieckiej i nazajutrz 
zjawiła się na ulicy z czerwonym 
proporczykiem; “lubliniacy” mu- 
sieli zadowolić się samochodem 
mniej okazałym.

Gdy wyjeżdżałem z powrotem do 
Madrytu, nic nie wskazywało, że 
Wojna bardzo szybko przejdzie na 
tamtą stronę. Dawniej tak szczery, 
że aż naiwny w swej szczerości, już 
nauczył się udawać i ukrywać swoje 
zamysły. Nie uczynił tego od razu po 
uznaniu przez Francję reżimu war
szawskiego; czekał na dogodniejszą 
chwilę. Musial mieć kontakty już 
dawniej, ale zachował się jawnie 
dopiero wtedy, gdy drobny odłam 
polskich socjalistów działający we 
Francji wstąpił do ZPPR. Nie 
pamiętam, kiedy wrócił do kraju, 
czy jeszcze w roku 1945, czy w 
roku następnym, ale to już nie miało 
większego znaczenia. O tym, że 
Polska na stać się ‘Atenami Eu
ropy”, już nie wspominał.

Przemiany te odbyły się w tempie 
błyskawicznym, bo trwały niecałe 
trzy miesiące. Czy w tych warun
kach można mówić o prawdziwej 
ewolucji ideologicznej? Nie bardzo 
się chce w to wierzyć. Musialo zade
cydować co innego. Nie widział dla 
siebie miejsca na politycznej emi
gracji? Miejsce by się znalazło, tyle, 
że nie koniecznie zbyt wygodne.Nie 
przesądzam niczego, po prostu biorę 
pod uwagę różne możliowści, 
odmienne wersje, tych najgorszych 
nie wyłączając.

Po roku 1945 straciłem go na dłyż- 
szy czas z oczu. Wiem jednak, że w 
kraju zaczął karierę dziennikarską. 
Nie szło mu chyba na początku 
zbyt dobrze, bo upłynęło sporo 
czasu, podczas którego nie natrafi
łem na lamach prasy na jego nazwi

sko. Dopiero po latach objawił się 
jako publicysta specjalizujący się w 
sprawach niemieckich. Bardzo zna
mienne, że w kraju prasa zajmuje 
się głównie Niemcami Zachodnimi, 
natomiast o Niemczech Wschodnich 
pisze się rzadko, skąpo i niemal 
z reguły zdawkowo. No, bo chwalić 
w czabul — nie chwyci; krytykować 
— niezdrowo. Zająć stanowisko po
średnie — zbyt trudno. Więc o wiele 
wygodniej tego tematu w ogóle nie 
ruszać.

Gdy Wojna znalazł się w Niem
czech zachodnich jako korespon
dent, zachowywał się początkowo 
bardzo ostrożnie. Naturalnie, trzy
mał się wiernie linii, wytyczonej 
przez partyjną propagandę, ale 
starał się nie przesadzać, nie 
fabrykować łgarstw zbyt drastycz
nych i nieprawdopodobnych, a w 
każdym razie nigdy spod jego pióra 
nie wyszło zdanie, którego autora 
wolę przemilczeć, twierdząc, że 
berlińczycy zachodni zazdroszczą 
wschodnim, ponieważ cierpią głód. 
Niemniej przez lata praktykowania 
w zawodzie dziennikarskim i na 
placówkach zagranicznych kore
spondenta zarabiał cierpliwie na za
ufanie i wspinał się po stopniach 
kariery wprawdzie żmudnie, lecz 
nie przerwanie. Wreszcie dochrapał 
się redaktorskiego fotela w “Trybunie 
Ludu”. Ma obecnie dobrze po pięć
dziesiątce i to już chyba szczyt jego 
życiowej kariery.

Ale cóż — jak twierdzi stare rosyj
skie porzekadło: “kogotok uwiaz, 
wsiej pticzce propast” (pazurek 
ugrzązł, zguba dla ptaszka)! Tak 
to już jest w systemie komunistycz
nym, że im wyższy szczyt kariery, 
tym głębsze dno upadku i poniżenia. 
W ostatnim okresie Wojna słusznie 
zarobił sobie na opinię jednego z naj
większych łgarzy wśród publicystów 
reżimowych. Czuje się dość mocno, 
by nie zawahać się przed niczym. 
Ostatnio wykazał oszałamiającą 
(nawet jak na niego!) gorliwość w 
uzasadnianiu, że podwyżka cen jest 
nie tylko konieczna, lecz że w osta
tecznym bilansie wyjdzie na korzyść 
klasie robotniczej.

Gdy sobie przypomnę dziewięt
nastoletniego Rysia Wojnę z obozu 
w Notre Dame de Livron, w pod
halańskiej pelerynie i szerokim 
berecie, robi się przy takiej lekturze 
zgoła nieprzyjemnie. “Albo Polska 
stanie się Atenami Europy, albo nie 
będzie jej wcale!” I rzeczywiście! 
Ładnym “Atenom” wysługuje się 
Ryszard Wojna od przeszło trzydzie
stu lat! Oto kariera i oto upadek!

Niedawno w jednym z krajowych 
czasopism literackich przeczytałem 
takie znamienne zdanie, pod którego 
słusznością podpisuyję się obiema 
rękami: “Opinia publiczna znako
micie rozumie, że uczciwość, pra
wość, odwaga to cechy, które spraw
dza dopiero walka". Walka, toczona 
przez takich publicystów jak Ry
szard Wojna, udawadnia. że już 
dawno zapomnieli, co to jest uczci
wość, prawda i odwaga.

Tydzień Polski

Humor Krajowy
Telewizja warszawska rozpoczę

ła nadawanie nowego serialu na 
wzór amerykańskiego “Bonanza”. 
Polski serial idzie pod tytułem “Bo- 
nędza”.

*
— Co będziemy robili tej jesieni?
— Będziemy grali w kartki...

★
Na targu jedna pani narzeka, że 

ma telewizję i lodówkę, ale nie ma 
czym tej ostatniej napełnić.—Niech 
pani podłączy lodówkę do telewizji 
— będzie pani miała wszystko...

8 PRZYKAZAŃ PARTYJNYCH

1. Nie będziesz miał celu wyższe
go nad dobrobyt Związku Radzie
ckiego. x

2. Nie wstępuj do kościoła ani do 
sklepu mięsnego, żebyś nie stracił 
stażu partyjnego.

3. W niedzielę i święta o czynie 
partyjnym pamiętaj.

4. W wolne soboty wal do roboty.

5. Szanuj rolnika polskiego jak 
siebie samego, bo twoje życie zale
ży od niego.

6. Nie pożądaj żony bliźniego swo- 
go, bo i tak nie ugotuje d nic lep
szego, bo nie ma z czego.

7. Nie kradpij mienia społeczne
go, bo ci ze Wschodu są od tego.

8. Renciści — popierajde partię 
czynem — umierajcie przed ter
minem.

■

Pomnik Ignacego Łukasiewicza w Krośnie

Karolina Beylin

Jak Mówili Warszawiacy 
w XIX Wieku

W ubiegłym wieku w Warszawie 
rozmawiano nieco inaczej, niż obec
nie. Niektóre z wyrażeń, których 
wówczas używano, a które zniknęły 
na zawsze, warto chyba dzisiejszym 
warszawiakom przypomnieć.

A więc przede wszystkim, gdy 
chciano się zwłaszcza na piśmie 
wykwintnie wyrazić nie mówiono 
i nie pisano Warszawa, ale Syreni 
Gród. Natomiast, syrenki to nie 
były warszawianki, tylko te miesz
kanki naszego miasta, które były 
lekkiego prowadzenia. W prasie 
sprzed wieku czytamy: “Aleje 
Ujazdowskie roiły się niestety, od 
syrenek”. Albo: “Młodzi ludzie 
gonili za syrenkami”. Nazywano te 
dziewczęta również “córy Koryntu” 
lub “córy wesołości”. Kursował o 
nich wówczas wierszyk:

“W szereg tych grotnych chorób 
spoieczehskiej skóry 

Liczą sif przede wszystkiem 
wesotoici córy"

Charakterystyczną cechą ów
czesnej gwary warszawskiej, zwłasz
cza w prasie był styl, który naz
wać by można napuszonym. Pisano 
więc, a nawet niekiedy mówiono: 
zamiast spać “tonąć w objęciach 
Morfeusza”. Zamiast aktorki mó
wiono i pisano “córy Melopomeny”. 
Kabaret nazywano “przybytkiem 
podkasanej Muzy”.

Również i nazwiska znanych i 
popularnych aktorek i aktorów 
warszawskich w rozmowach zmie
niano; po prostu ulegały zdrobnie
niu, lub były skracane. Bolesław 
Leszczyński był Leszczem, Romana 
Popiek — Popielką, Lucyna Messal
— Messalką. Nawet dyrygent or
kiestry w Dolinie Szwajcarskiej 
popularny wśród słuchaczy Lewan
dowski był nazywany przez nich
— Lewandosiem. Skracano też w 
rozmowach widniejące na szyldach 
sklepowych nazwiska właścideli 
znanych firm. A więc na ulicy 
Wierzbowej była znana i bardzo 
uczęszczana zwłaszcza przez sfery 
artystyczne, restauracja Stępkow
skiego. Mówiono “Idę do Stępka”.

Na placu Teatralnym pod filarami 
Teatru Wielkiego był najbardziej 
znany sklep jubilerski, należący 
do Mankielewieża. Właściciel tego 
sklepu uwielbiał teatr i gdy mu 
się w jakiejś roli spodobali aktorka 
czy aktor, ofiarował im biżuterię. 
Cała Warszawa nazywała go Man
kiet Podobnie w właścicielu po
pularnej restauracji na placu 
Teatralnym nazwiskiem Brajmisz, 
mówiono i nawet pisano Brajaba. 
Przykładów takich wymienić by 
można jeszcze o wiele więcej.

Oznaką uprzejmości w ówczesnej 
Warszawie było w rozmowie zdrab
nianie wyrazów. Fryzjer na przy
kład pytał: “Z której strony zro
bić przedziałeczek?”. Kelner propo
nował: "kawkę, herbatkę, wódecz
kę” itp. Były jeszcze i inne popu
larne wyrażenia: szwaczki i kraw
cowe nazywano “pracownicami 
igły", dorożkarzy — “rycerzami 
bata”. Nazwa “rycerzy" była bar
dzo częsta: dzisiejszych dozorców 
nazywano np. “rycerzami miotły”. 
O poetach mówiono i pisano “syno
wie Apollina”. Były jeszcze i inne 
przenośne wyrażenia. Rowery, albo 
jak wówczas mawiano bicykle, 
nazywano “stalowymi rumakami”, 
a-tych, którzy na nich jeździli 
“sprężystymi bohaterami bicykli”.

Zecerzy, metramparze, wszel
kiego rodzaju drukarze nazywani 

byli od nazwiska wynalazcy druku 
“dziatwą Gutenberga”. Z innej dzie
dziny: ukochanej nie ofiarowywano 
kwiatów, ale “pstre dzieci Flory”. 
Pisano więc na przykład w listach, 
a nawet w prasie: “otrzymała bu
kiet pstrych dzieci Flory”.

W 1887 r. otwarto na Ujazdowie 
pierwszą u nas wystawę higieniczną. 
Nazwano ją pretensjonalnie Higieo- 
polem. Było to zgodne z metodą 
ówczesnych dziennikarzy, którzy 
rubryki poświęcone sprawom higie
niczno-sanitarnym tytułowali “Z 
łanów Eskulapa i Higiel”. Po War
szawie kursował o tej wystawie 
wówczas drukowany w prasie 
wiersz:

Witaj wystawo, rzadka, jedyna. 
Wystawano Ujazdowie!

Źródlaną wodą dziś zamiast wina

Ja pijf twoje zdrowie!

Źródlana woda zmysłów nie mąci, 

Na zdrowie napój to zdrowy,

Człowiek, jak kąfa po niej nie trąci 
Pewny nóg swoich i głowy.

Malarstwo Grosza
—T.P.) — W paryskiej Galerie 

Octave Negru (23 rue de Seine) 
czynna jest wystawa rysunków i ak
warel George’a Grosza, wybitnego 
grafika i malarza niemieckiego, któ
rego twórczość osiągnęła szczyt roz
kwitu w latach między wojennych. 
(Galeria Octave Negru specjalizuje 
się w ekspresjonizmie niemieckim. 
Niedawno eksponowała rzadkie ry
sunki Egona Schiele, a w najbliż
szym czasie pokaże prace Wunder- 
licha).

Rysunki i malarstwo Grosza sta
nowią arcyciekawy dokument na te
mat epoki, ludzi i obyczajów Nie
miec dwudziestolecia międzywojen
nego. Grosz jawi się w nich jako by
stry, okrutny i ironiczny obserwator 
i pamflecista. Na jego rysunkach ży- 
je wielki świat Berlina i mały świa
tek mieszczański lat dwudziestych: 
z wielkim realizmem oddany jest 
klimat życia codziennego, zwłaszcza 
ulicy i piwiarni.

Grosz zwykł mówić o sobie, że ry
suje to, co widzi. Interesowało go ży
cie, działanie, akcja. Przedmiotem 
jego rysunków była krytyka chorego 
społeczeństwa. Był artystą zaanga
żowanym, zbuntowanym przeciwko 
burżujom, uświęconym instytucjom. 
Atakował mieszczaństwo, milita- 
ryzm niemiecki, kapitalizm. Sztuka 
Grosza ewoluowała od dadaizmu i 
ekspresjonizmu do weryzmu. Grosz 
zaproszony w 1933 r. Przez Art Stu
dent League z Nowego Yorku do wy
głoszenia konferencji przebywał w 
Ameryce przez 26 lat (miał wtedy 
40 lat). Do Niemiec Zach, powrócił 
w 1959 r., gdzie wkrótce zginął w wy
padku. Najlepsze prace Grosza po
wstały w Niemczech, a nie w USA. 
Dzieło Grosza można by umieścić 
między Bruegelem a surrealizmem, 
między Daumierem a ekspresjoniz- 
mem. W tym sąsiedztwie czułby się 
najlepiej.

Nagroda “X Muzy”
Jury nagrody “X Muza,” przyzna

wanej co roku od lat pięciu przez 
Stowarzyszenie Filmowców Pol
skich, uznało w tym roku za naj
lepszą publikację o filimie książkę 
Jadwigi Bocheńskej “Polska myśl 
filmowa do roku 1939,” nagradzając 
ją “X Muzą.” W skład jury wchodzi
li: Tadeusz Chmielewski, prof. Bo
lesław w. Lewicki (UŁ), Janusz 
Majewski, Stanisław Różewicz, cod. 
Alicja Helman (US).



POZNAJCIE AL DORR...

OTO WASZ CZŁOWIEK
w “Z” FRANK!
Jeżeli macie jakiekolwiek zapytania dotyczące zakupu jakie
kolwiek auta, kiedykolwiek . . . tylko zatelefonujcie do Al. 
Mówi on waszym językiem . . . wie on co to znaczy zaoszczędzić 
wam pieniądze ... i może to udowodnić. 1
Al będzie pierwszym, który wam powie . . . nie kupujcie 
żadnego auta . . . nowego czy używanego . . . bez obejrzenia tu 
i ówdizie. Ale . . . pamiętajcie też o tym: nie kupujcie zanim nie 
otrzymacie ceny od “Z” Frank . . . najniższej na świecie ceny 
nowego Chevroleta od największego na świecie sprzedawcy 
Chevroletow.
Wstąpcie i pytajcie o Al Dorr. Poinformujecie się u niego na 
temat specjalnej transakcji dotyczącej waszego obecnego auta. 
Wtedy zrozumiecie dlaczego nikt, nigdzie na całym świecie 
nie sprzedaje i tyle Chevroletow co “Z” Frank.

"Z" FRANK
NAJWIĘKSZY W AMERYCE SPRZEDAWCA CHEVROLETOW 

Telefon: Hollywood 5-2000
6116 N. Western Ave. 2050 Peterson Ave
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Na Każdy Uroczysty Dzień — Szczególnie Na Dzień 
Dziękczynienia Zamówcie Torty w Polskiej Piekarni

LOGAN BAKE SHOP
SP 2-79042868 MILWAUKEE AVE.

Codziennie wypiekamy świeże 
doskonale pieczywa wszelkiego 

rodzaju.
PiękńdT óżdbbhe torty urodzino
we, weselne* i na wszelkie inne 
okazje są naszą specjalnością.
Dlatego na Wasze rodzinne uro
czystości róbcie swoje zamówie
nia wcześniej.

BRUNO i ANNA MAKOWSCY, nowi właściciele.
Polecamy się Łaskawej Waszej Pamięci i Prosimy o Poparcie. 

Z Głębi Naszego Serca Przesyłamy Najserdeczniejsze Życzenia 
i Szczęśliwego Dnia Dziękczynienia dla całej Polonii.

7053 W. Addison ul.

PIERWSZORZĘDNA 
POLSKA PIEKARNIA

Zaprasza Was

BERGER’S BAKERY
Tel. 725-3818

POD NOWYM KIEROWNICTWEM
Tu zawsze możecie się zaópatrzyć we wszelkiego rodzaju 

najlepsze pieczywo oraz wyroby cukiernicze 
Francuskie, Polskie i Niemieckie.

Na Wasze Bankiety, Wesela, Przyjęcia, Zabawy, Uroczystości 
Rodzinne, Urodziny, Imieniny, Graduację i inne okoliczności 
i okazje zamawiajcie u nas wcześniej.

Zapewniamy was o uprzejmiej i grzecznej obsłudze. 
GENE i HALINA MIARA, Właściciele

ROZKŁAD WCZESNYCH REJSÓW w 1977r.

NA
TRADYCYJNE 
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KARNAWAt
na polskim liniowcu 

"Stefan Batoiy” 
Komfort — Pełna Klimatyzacja — Stabilizatory — 
Wspaniała Obsługa — Wyśmienita Kuchnia — i Uroz
maicony Program Rozrywkowy — a wszystko to w owia
nej tradycją polskiej gościnności.

Rezerwacji dokona każde biuro podróży tub:

POLISH OCEAN LINES
McLEAN KENNEDY LIMITED

Genera! Agents for U.S. and Canada
MONTREAL — 410 St. Nicholas St. (S14) 849-6111

8 GRUDNIA 1976r.

DZIENNIK ZWIĄZKOWY (ZGODA), PIĄTEK-SOBOTA, 19-20 LISTOPADA (NOV. 19-20), 1976

Dr. Chester Wilk

Tadeusz Podgórski

Górnicza
Każda katastrofa górnicza, 

winna być traktowana przede 
wszystkim jako wielkie nie
szczęście. Zwłaszcza taka, w 
której są liczne ofiary w lu
dziach. We wtorek, 7 wrze
śnia, w kopalni “Nowa Ruda” 
pod Wałbrzychem — zginęło 
17 górników, jednego jeszcze 
w dwa dni po katastrofie nie 
odnaleziono, a 35 zostało ran- 
nnych.

Nazwiska śmiertelnych o- 
fiar tej katastrofy i zaginio
nego — jak samą wiadomość 
o tej tragedii — ogłoszono pu
blicznie następnego dnia, póź
nym po południem. To znaczy
— prawie po całodziennej 
zwłoce. Zapewniono także o- 
pinię górniczą, że rannymi i 
rodzinami ofiar śmiertelnych 
zajęto się troskliwie.

Formalnie biorąc, pozosta
ła tylko żałoba i współczucie 
dla braci górniczej z zagłębia 
w Wałbrzychu, gdzie warunki 
pracy pod ziemią, są ciągle 
bardzo trudne i niebezpiecz
ne.

Zaznaczyliśmy zawsze — i 
podkreślamy to raz jeszcze
— że katastrofy górnicze i 
przemysłowe zdarzają się we 
we wszystkich krajach, pod 
wszystkimi długościami i sze
rokościami geografie z n y m i 
—- i niezależnie od systemu 
rządów. Pozostaje jednak fa
ktem, że w ostatnich latach, 
mniej więcej od jesieni roku 
1973, gdy wzmożono nagle 
eksploatację pokładów węgla, 
by wykorzystać koniukturę 
światową w okresie kryzysu 
energetycznego, w naszym 
kraju zdarza się tych kata
strof znacznie więcej niż 
gdzie indziej. Znamienne jest 
również — że dochodzenia po 
katastrofach górniczych — o- 
kryte są jak gdyby tajemnicą 
służbową czy państwową i nie 
podlegają publiczne dyskusji. 
Dlaczego?

Związek Zawodowy Górni
ków, z siedzibą w Katowicach
— któremu przewodniczy 
wpływowy funkcjonariusz 
PZPR — Jan Leś — ma chy
ba obowiązek domagania się 
wyjaśnień w tej sprawie? 
Trudno również zrozumieć 
dlaczego wydawnictwo zwią
zkowe “Górnik” nie naświe
tla przyczyn takich katastrof.

Tragedia
Nie znalazła w nim wyjaśnie
nia ani ostatnia, lipcowa ka
tastrofa górnicza w kopalni 
“Wawel”, w Rudzie Śląskiej, 
w której zginęło ośmiu górni
ków, ani inne głośne katastro
fy, jak chociażby w kopalni 
“Silesia” w Czechowiczach- 
Dziedzicach, gdzie w roku 
1974 zginęło co najmniej 32 
górników.

Jeśli chodzi o kopalnię “No
wa Ruda” — tragiczne kata
strofy zdarzają się tam nie
stety dość często. We wrze
śniu 1973 ręku, zginęło w tej 
kopalni 7 górników, a 35 było 
rannych. Także na I Oddziale, 
i także na głębokości 550 me
trów, jak we wtorek. Miała 
tam także miejsce katastrofa 
w lutym roku 1974.

Wskazuje to na wyjątkowe 
zagrożenia zawałowe i wybu
chy w tej kopalni i nastręcza 
pytanie czy naprawdę uczy
niono wszystko, aby zabezpie
czyć załogę? Wiadomo zresztą 
— że w przeszłości zdarzały 
się w “Nowej Rudzie” wypad
ki pociągania do odpowie
dzialności winnych zaniedbań 
górniczego bezpieczeństwa.

Wyczerpujące i przekony
wującej odpowiedzi na te py
tania, zadawane przede wszy- 
skim przez brać górniczą, u- 
dzielić może tylko resort gór
nictwa i specjalna komisja 
dochodzeniowa Wyższego U- 
rzędu Górniczego. Rzecz je
dnak w tym, aby wypadki 
badań w tej sprawie nie po
zostawały jedynie własnością 
jakichś biurokratów z tego 
czy innego urzędu górnicze
go!!

Na Antenie

Tylko Kilka Cisów
Zwiększyła się liczba cisów 

w największym rezerwacie 
tych rzadkich drzew w Gó
rach Świętokrzyskich. Na 23- 
hektarowym obszarze w leś
nictwie Radomice, rośnie w 
formie krzaczastej około 500 
cisów, z których wiele liczy 
po kilkaset lat. Niewiele ci
sów rośnie obecnie we wsi... 
Cisów, położonej w Górach 
Świętokrzyskich. Z bogatego 
ongiś drzewostanu pozostało 
tam zaledwie kilka drzew, 
które są pomnikami przyrody 
i znajdują się pod ochroną.

IEKARSW
PIENIABZE

Liczne Znanych Firm Nie Wyżej

— oraz —
E.L.S, LANGUAGE CENTER 

c/o CONCORDIA TEACHERS COLLEGE 
7400 Augusta Street, River Forest, Illinois 60305 

Tel. 771-7746 Pytajcie o Mr. Mayer

INTENSYWNY KURS ANGIELSKIEGO 
Dla Nowej Polonii, Studentów i Profesjonalistów 

4 TYGODNIOWY KURS, MAŁE KLASY 
Doświadczeni wykładowcy.

Po informacje telefonować lub pisać:
DIRECTOR OF ADMISSION — E.L.S. LANGUAGE CENTER 

c/o Mundelein College — 105,2 W. Sheridan Rd. 
Dept. P. — 1 blok od kolejki.

Chicago, 111, 60626 Telefon: 262-9102

Wyprzedaż w Piątek, Sobotę, Niedzielę
OD 9:30 DO 6 WIECZOREM 

Najlepsze okazje po niskiej cenie. 
WYGLĄDAJĄ JAK $80-$120 WARTOŚCI

^Aptei
W/ \NGI

CAŁY ZAPAS MĘSKICH UBRAŃ 
i UBRAŃ DOMOWYCH 

100% POLYESTER 
NIEKTÓRE Z 
KAMIZELKAMI

99

Nie Wyżej

Zwycz. $29.95
PŁASZCZE MĘSKIE
SPORTOWE

5%%
NO MINIMUMS 
Add to or withdraw 

from any account 
Any time 

Interest compounded 
quarterly 

paid quarterly

6i/2%
ON $1,000 
ONĆ YEAR 
MATURITY 

Interest compounded 
quarterly

63/4%
ON $1,000

30 MONTH
SAVINGS 

CERTIFICATES

7y2%
ON $5,000

4 YEAR 
SAVINGS 

CERTIFICATES

652-0063

Popierajcie tych, 
którzy ogłaszają się 

w Dzień. Związkowym
MAGGIE’S RESALE SHOP 
at the corner of Milwaukee 

and Lawrence 
5338 West Lawrence 
2nd floor, Room 207

All Summer Merchandise 
On Sale Now!

We Carry Designer’s Clothes 
Bric-A-Brac, Appliances, Lamps, 
and Consignment Merchaindise.

For information call 286-9407

Bilety lotnicze krajowe 
i zagraniczne, 

wycieczki morskie, 
tanie czartery do 

LAS VEGAS i HAWAII
ED i WANDA 

mówią po polsku!

UWAGA!
Mieszkańcy Cicero, Berwyn 

i Okolic!

PEKAO
AUTORYZOWANY 
PRZEDSTAWICIEL

BASTA-MUSIL 
TRAVEL 

6011 W. Cermak Rd.
CICERO

Czy Cierpicie Na Słabe Krążenie Krwi, 
Zimne Ręce i Nogi

W miarę jak się starzejemy, 
krążenie naszej krwi staje się 
wolniejsze. Czujemy, że nasze 
ręce i nogi są zawsze zimne. 
Dzieje się to na skutek słabego 
krążenia krwi oraz z braku pew
nych witamin, które przyczyniają 
się do budowy silniejszych naczyń 
krwionośnych, chroniąc je w ten 
sposób przed stwardnieniem. Są 
dziś do nabycia nowe tabletki zwa
ne U-PAL, które zawierają te nie
zbędne witaminy, aby pobudzić 
krążenie krwi w nogach i stopach,

w ramionach i rękach, dając tym 
członkom potrzebne ciepło. Nie 
cierpcie niepotrzebnie. W miarę 
jak się starzejecie zażyjcie te nowe 
tabletki U-PAL, zawierające wi
taminy, jeszcze dzisiaj.

Wasz Aptekarz jeszcze nie ma 
tych nowych tabletek U-PAL, 
wyślijcie więc $4.00 na 50 table
tek plus $1.00 na koszta przesyłki 
do: — STAR PHARMACAL CO. 
957 N. Ashland Ave., Chicago, 
Illinios. 60622, a wyślemy je Wam 
natychmiast (Ogł.)

ROMAN

KOSIŃSKI
JEWELERS

73 lata w wiernej i uczciwej służbie Polonii.

5754 W. BELMONT at Menards

POLSKIE SKLEPY WĘDLIN I DELIKATESÓW
Zapraszają Was i polecają doskonały i wielki wybór 

Wędzonych i pieczonych szy
nek, kiełbas i boczków oraz 
wszelkiego rodzaju wyrobów 
masarskich wyśmienitych i 
przyrządzonych na sposób 
europejski i polski domowego 
wyrobu. — Wyrabiamy wła
snym sposobem doskonałe 
szynki od kości wędzone i go
towane.

TAKŻE SZYNKI importowane z Polski KRAKUS i ATA
LANTA i z innych krajów europejskich. CENY PRZYSTĘPNE.

STANISŁAW I JOANNA NYLEC, Właściciele 

DIVERSEY SAUSAGE 
3427 W. DIVERSEY AVE. Tel. 227-3049

oraz
FELIKS I MARY NYLEC, Właściciele 

NYLEC’S SAUSAGE & DELICATESSEN 
5322 W. LAWRENCE AVE. Tel. 736-3484

PIERWSZORZĘDNY WYBÓR 
RÓŻNEGO RODZAJU ŻYWNOŚCI

POSIADAMY RÓWNIEŻ DUŻY WYBÓR 
fi fi , IMPORTOWANYCH PRODUKTÓW

ŻYWNOŚCIOWYCH Z POLSKI 
lDuży wybór polskiego pieczywa wypiekanego 

\!w naszej piekarni przez fachowców wyuczonych 
);z doświadczeniem z Polski.

SPECJALIZUJEMY SIĘ W WYPIEKU 
T L ŻYTNIEGO ORAZ RAZOWEGO CHLEBA.

Naszej własnej domowej roboty PIEROGI z serem, kapustą, 
kartoflami, kartofle z “CHEDDAR” serem, mięsem, oraz mię- 

■ sem-kapustą i grzybami. Ponadto świeże gołąbki, świeżo kwa
szona kapusta z polską kiełbasą.

THE CRAGIN DELL
i KLECZEWSKI BAKERY

5240 W. FULLERTON (przy Laramie) 237-6181
Eugeniusz i Irena Kleczewski. właściciele 

OTWARTE 7 DNI W TYGODNIU
Godziny: Poniedziałek do Piątku, 6-9; Sobota i Niedziela, 6-6.

Przed Świętami - Duża Zniżka Cen

We feature half sizes.

We Speak Polish

SEE 
ALL 

THE GLAMOUR 
OF THE 

FASHION 
WORLD 

In Formats, 
Pant-Suits 

Dresses And 
Coats...

Selected For 
Dis criminating 

Women

" M 11 AD Y’ S "
UWAGA PANIE —

Które chcą być tak pięknie i elegancko ubrane jak Paryżanki, żeby 
wszystkim imponować najnowszymi fasonami!

Zapraszamy Was serdecznie do Verlene’s Fashions.
* Przyjdźcie i rozglądnijcie się po naszym sklepie, a przekonacie się same, 

że mamy największy wybór w całym mieście.
Prosimy wyciąć to ogłoszenie i przynieść je, aby otrzymać oprócz zniż

ki przedświątecznej również specjalny prezent na pamiątkę zapoznania się.

5714 WEST BELMONT AVE. —Teł. 286-4464
Sklep otwarty codziennie od 9:30 do 5:30 po południu, a w poniedziałki

i czwartki od 12 do 9 wieczorem.

9238 Greenwood Ave., w Des 
Plaines, Ill. — Celem umówienia, 
proszę telefonować — 725-4878.

Krajowa ankieta wśród 6,000 
lekarzy-chiropraktorów wykazała, 
że najpospolitszymi chorobami są 
bóle głowy i chiropraktorzy dają 
najlepsze wyniki w leczeniu tej 
dolegliwości.

Najczęstszym cierpieniem są 
bóle głowy spowodowane stanem 
nerwowym, a towarzyszą im bóle 
u podstawy czaszki.

Manipulacje w okolicy stosu 
pacierzowego, mającego związek 
z tymi bólami — dają wspaniałe 
wyniki i usuwają ból głowy. Jeśli 
cierpicie z powodu bólu głowy, to 
wskazaną jest rzeczą udać się do 
lekarza-chiropraktcra.

Autorem tego artykułu jest Dr. 
Chester Wilk, lekarz-chiropraktor, 
(wykładowca i autor najgłośniej
szej książki na temat cłńroprak- 
tyki), który prowadzi biura pod 
następującymi adresami — 5130 
W. Belmont Ave.. Chicago, oraz

Leczenie Chiropraktyczne 
Na Bóle

99

Nie Wyżej

99

1952 W. CHICAGO AVE

Jak Długo 
Zapas Starczy

$9.95 Specjalny Zestaw
UBRAŃ MĘSKICH
i SPORT. MARYNAREK

$19.95 do $29.95
SUKNIE DAMSKIE
Spodnie — Bluzki — Spódnice

PRESTIGE 
CLOTHES 

(Dawniej Wallace Dept. Store)

OTWARTE
7 DNI

9:30 do 6 wieeżorem

7%% on $10,000 6-year Savings Certificates

LOOMIS SAVINGS 
and Loan Association

6350 West 63rd St.
Chicago, III 60638

Tel. 586-6900

DWA BIURA:

INSURED

1359 West 51st St
Chicago, III. 60609

Tel. 927-6701-02



FRED S.
SKOWROŃSKI
Asystent
Wiceprezesa

5 SPOSOBÓW' KUPNA W FIRMIE GOOD 
Gotówka — Kredyt — 90 dni bez procentów dla 
tych którzy się kwalifikują—MASTER CHARGE 

BANK AMERICARD

DZIENNIK ZWIĄZKOWY (ZGODA),PIĄTEK-SOBOTA, 19-20 LISTOPADA (NOV. 19-20), 1976

W Trzecim Kwartale 1976 Roku

na KUPONY KONKURSOWE
NAGRODY WYLOSOWALI:

— JOHN KOZIEJ, Auburn, N. Y.

5.

8.

9. — JULIAN SABAT, Chicago, 111.

10. — MICHAŁ KNYSZ, Garfield, N. J.

— MARIA STOLARSKI, Brooklyn, N. Y.

14. — EDWARD MADEJEK, Glasgo, Conn.

15.
— FREDA SNOPKO, Worcester, Mass.

2.
3.

6.
7.

— STEFAN MATUSZAK, Westbury, N. J.

— HENRIETTA KURMEL, Flushing, N. Y.
11.
12.
13.

— MARK-ADAM SAPKOWSKI, 
Montreal, Canada

— MIECZYSŁAW CHMIELEWSKI, 
Massapequa, N. Y.

— ZOFIA KUBIS, Brooklyn, N. Y.

— ALICJA LEWANDOWSKI, 
Woodside, N. Y.

— ALEKSANDRA ORZECHOWSKI, 
Springfield, Mass.

— SOPHIE MASŁACH GUTHRIE, 
Fairfax, Cal.

Bezpłatny bilet na przelot 
do Polski i z powrotem 
samolotem PLL “LOT” 
Kilim około 5 m2 
Naszyjnik srebrny 
z agatem—pr. 900

4. Gobelin “Janosik”

Damski kożuch 
zakopiański (kurtka) 
Serwis do kawy na 6 osób— jozef Kościelniak, Chicago, ni. 
Srebrny naszyjnik i 

bransoleta z bursztynem 
Komplet talerzy 
dekoracyjnych (3) 
ręcznie malowanych 
Obrusy lniane (3) 
ręcznie malowane 
Kaseta inkrustowana 
ręcznie rzeźbiona 
Szopka Krakowska 
Ciupaga góralska 
Kaseta inkrustowana 
ręcznie rzeźbiona 
Waza ceramiczna 
ręcznie malowana 
Świeczniki ceramiczne 
(2) ręcznie malowane

Wymienione osoby otrzymają pisemne zawiadowienie o nagrodach.
KONKURS PEKAO trwa nadal
Po kupony zwracajcie się do autoryzowanych dealerów lub do

PEKAO TRADING CORPORATION
225 Park Ave. South 333 North Michigan Ave.
New York, N. Y. 10003 Chicago, 111. 60601

NORTHWESTERN BUSINESS
COLLEGE ____ ~

• Kursy Dzienne i Wieczorowe
• Specjalne Lekcje Angielskiego
• Pisanie Na Maszynie
• Księgowość
• Matematyka
• Maszyny Biurowe

POCZĄTEK NOWYCH KURSÓW 1 GRUDZIEŃ 
4957 W. Belmont Ave.

i Tel. 777-4220

DIPLOMA

Kosmiczne Żaglowce
Podobno już za kilka lat na 

Ziemię przybywać będą prób
ki gleby z Marsa, odbywając 
tę podróż w archaiczny nieco 
sposób — przy pomocy żagla. 
Będzie to jednak żagiel szcze
gólny — 700 m kwadratowych 
bardzo cienkiego aluminiowa
nego plastiku, który z promie
niowania słonecznego uczyni 
siłę napędową. Inaczej mó
wiąc wykorzystany tak zosta
nie “wiatr kosmiczny”. Całe 
urządzenie przypomina rodzaj 
gigantycznego latawca. Umie
szczone na jego rogach lotki, 
wchłaniać będą energię sło
neczną potrzebną do mane
wrowania.

Pierwsze “żaglowce” kosmi
czne” wyruszą w rejs już za 
cztery lata, na pokładzie ra
kiet z załogą. Astronauci prze
prowadzą konieczne próby te
stowe między Ziemią a Księ
życem. Jeśli wypadną one po
myślnie, NASA zbuduje całą 
flotyllę takich żaglowców, 
które roześle się w kosmos.

Zamierzenia te wchodzą w

OBCHODY NASZEJ 56-ej 
ROCZNICY 

OBECNIE W TOKU 
Przviedzcie Do 

CARPET CAREFUL 
po wszelkie 

pokrycia na podłogę
• Dywany
• Linoleum
• Tafelki
• Czyszczenie Dywanów
• Specjaliści od zakładania
• Największy wybór na pół

nocnym zachodzie

skład projektu oznaczonego 
kryptonimem “Purpurowe go
łąbki”, a który ma stanowić 
kontynuację badań Vikingow. 
Za sondą kosmiczną Viking I 
i II pójdą inne, już ze specjal
nymi robotami na pokładzie. 
Żywot takiego urządzenia 
przewidziany jest na rok, a 
jego zasięg na planecie na 1500 
km. Roboty prowadzić będą 
badania chemiczne, geologicz
ne i meterologiczne, aby usta
lić możliwość istnienia tam 
życia biologicznego. Próbki 
dostarczone przez roboty po
wrócą na Ziemię właśnie kos
micznymi żaglowcami. Użyte 
zostaną one także do badania 
komety Halleya, która prze
mknie w pobliżu Ziemi w ro
ku 1986.

Próbowała
Do historii sądownictwa 

przejdzie młoda matka w Ko
szalinie, Polska, która kolej
no pozwała o ojcostwo trzech 
mężczyzn i we wszystkich 
trzech wypadkach badania 
grupowe krwi wykluczały oj
costwo. Nie zrażona niepowo
dzeniami, wytoczyła powódz
two czwartemu. Przed pierw
szą rozprawą przyszła jednak 
do sądu w towarzystwie inne
go mężczyzny i oświadczyła, 
że chce cofnąć pozew, ponie
waż faktycznym ojcem dziec
ka jest ów mężczyzna, który 
postanowił ożenić się z nią i 
uznać dziecko.

Matka i Córka
55-letnia mieszkanka Świę

tochłowic, Polska, usiłowa
ła popełnić samobójstwo przez 
podcięcie sobie żył, ponieważ 
. . . przypaliła żelazkiem jed
wabną bluzkę swojej córki. 
Obydwie panie żyły zawsze w 
przykładnej zgodzie.

5321 N. Harlem Ave. 
NE 1-9700

Otwarte w Niedziele 
12 do 5 po poi.

UWAGA KLIENCI
Apteki Cabanski Pharmacy Inc.

Recepty oraz rekordy wszystkich wysyłek lekarstw 
do Polski — przejął i załatwia od kilku miesięcy

LANDSMAN DRUG
4000 W. Division (róg Pulaski), Chicago, Ill. 60651 

Telefon 235-6043
Rozmówicie się po polsku

Mamy na składzie: Micros — maść żywokostową 
J IB oraz Woda Polska—na włosy 

Formula 22—witaminy oraz OPŁATKI

OKAZYJNA WYPRZEDAŻ
w basemencie 

ASSOCIATION HOUSE COMMUNITY CENTER 
2150 W. North Avenue 

WYPRZEDAŻ — SPECJALNE CENY.
UŻYWANA GARDEROBA i ROZMAITE PRZEDMIOTY 

DO KUCHENNEGO i DOMOWEGO UŻYTKU.
Sklep otwarty: — we wtorki od 10-ej rano do 12-ej w południe 
oraz w piątki, od 10-ej rano do 4-ej po południu.

PROSZĘ PRZYJŚĆ OBEJRZEĆ NASZE TOWARY 
i ZAOSZCZĘDZIĆ DUŻO PIENIĘDZY.

/POLSKIEfa x B w15*

"t» co021F?N 3053 •• lincolo I

Ready Your Car FOR WINTER
• TUNE UP

• WHEEL ALIGNMENT
• TOWING

Open 7:30 A.M. to 6 P.M. Monday thru Saturday.

GEORGE’S AUTO REPAIR 
2135 S. Troy 762-6923

EDWARD J. 
WISNIEWSKI Sr.

Asystent 
Wiceprezesa

Czy Wiecie, Że...
Trzech z pierwszych czte

rech prezydentów amerykań
skich — Washington, Jeffer
son i Monroe, poślubiło wdo
wy z dziećmi.

MARTHA’S BEAUTY SALON
3943 West Division Street

Polish speaking operator to assist you. 
ASK FOR CHRISTINA

Phone AL 2-9272

PODAREK GWIAZDKOWY

247-5081

SŁUŻYMY POLONII

Narożnik Archer i Sacramento 
4207 S. Sacramento

z Naszego Narożnika Zbieraczy
Miniaturki do domków dla lalek i przedmioty.

NIEZWYKŁE IMPORTOWANE “SZAFY GRAJĄCE”, 
KRYSZTAŁY, WYROBY GARNCARSKIE, 

RZEŹBY W DRZEWIE, BIŻUTERIA i WIELE INNYCH. 
— Także —

POLSKIE KRYSZTAŁY, LALKI POLSKIE i WIELE 
INNYCH PRZEDMIOTÓW IMPORTOWANYCH 

Z POLSKI, Z WŁOCH i INNYCH KRAJÓW.
Kupujemy i Wymieniamy Monety i Kolekcje Znaczków.

PATRIA STAMP & COIN CO.

PRZEDŚWIĄTECZNA WYPRZEDAŻ
• KOŁDRY Z PIERZA
• IMPORTOWANE Z POLSKI PUCH 

i PIERZE NA FUNTY
• IMPORTOWANE WSYPY 

NA JARDY
Przeróbcie swoją kołdrę. Przy każdej przeróbce otrzyma
cie darmo mocne plastykowe pokrycie zapinane na zyper.

Palatine Drapery
1326 N. Milwaukee Ave. 4241 So. Archer

Telefon 276-6260

Manufacturers Bank

Corporation

Jest Ubezpieczone do $40,000
PONAD $120 MILIONÓW

Każde Konto
ZASOBY

1200 N. ASHLAND AVE. 
Phone: BR 8-4040

Member Federal Deposit 
Insurance

“ROMANTIC CLUB”
Chicago, Ill. 606324818 So. Pulaski

Tel. 247-1229

7 SZT. KOMPLET DO JADALNI BASSETT

Wiele Stylów Do Wyboru

Good Furniture Company, Inc.
Północ Południe

2760 N. Milwaukee Avc. 2719 W. Cermak Rd.
(Zara:, na południe od Kimball i Diversey) Przy 22ej Ul. zaraz na wschód od California 

Gcthiny: — Codziennie do 5:30; poniedz. i czw. do 9ej: w niedziele otwarte od 11 ran*.

Wykończone Wiśnią na wiśniowym podłożu ze 
sztucznego drzewa w połączeniu z twardym 
drzewem specjalnie wybranym. Całkowicie z 2 
szt. oświetlonym kredensem, dużym owalnym 
stołem i 4 krzesłami.
Wszystkie $/LQQ99 
7 Sztuk Komplet *TVv

GOTÓWKA LUB KREDYT

PRINCESS 
PASTRY SHOP 

5530 West Belmont Avenue 
Phone PA 5-8737

SPECIALIZING — Continental Pastries, Party Cakes for »v*ry 
occasion. Wedding Cakes made to order. 

Polish Pastry our specialty. 
ALL OUR BAKERY GOODS BAKED FRESH DAILY.

•mH

Zasyłam Serdeczne Życzenia z Okaeji 
‘DNIA DZIĘKCZYNIENIA”

Dla moich Klientów, Sympatyków, Znajomych, 
oraz ich Rodzinom.

Pragnę również zaprosić wszystkich Wielbicieli 
dobrej muzyki, oraz przyjemnej rozrywki

w “DNIU DZIĘKCZYNIENIA”
WE CZWARTEK, DNIA 25-go LISTOPADA 

NA DANCING od godz. 9:30 wlecz do 4-ej rano 
Kazimiera Wróbel,

Właścicielka przy dźwiękach wspaniałej orkiestry “POLANIE .
DLA WASZEJ INFORMACJI PODAJE, ŻE DOSKONAŁE DANCINGI ODBYWAJĄ 

SIĘ W MOIM LOKALU W KAŻDY PIĄTEK, SOBOTĘ i NIEDZIELĘ. 
Życzę Wam Przyjemnego Weekendu. KAZIA WRÓBEL —w Właścicielka

Na Święta i Wasze Rodzinna 
Uroczystości 

Polecamy Wyśmienite 
MAKOWCE • TORTY 
KOŁACZKI • CHAŁKI 

CIASTKA® BABKI 
PUMPKIN i MINCE PAJE

Polecamy

Wyborowe Smakołyki 
Na Dzień Dziękczynienia 

aa**************************************************

SŁODKIE BUŁECZKI oraz Wszelkiego Rodzaju Pieczywo
ZAMAWIAJCIE WCZEŚNIEJ

Nasze Słynne
świąteczne

CIASTA Z OWOCAMI
Idealne Tak na Wasz Stół Na Jakąkolwiek Okazję, oraz

Jako Prezent Na Gwiazdko

wAKERY—3216 W. North Ave
Tel. HUmboldt 9-6900 Zamknięte w poniedziałek.

Otwarte w Niedzielę od 6 rano do 6 wieczór

Związek Miłośników Wilna Koło Ziemi Wołyńskiej
Im. Króla Zygmunta Augusta Im. Juliusza Słowackiego

Zaprasza na

DOROCZNĄ ZABAWĘ TANECZNĄ
z Atrakcjami

SOBOTA, 20-go LISTOPADA, 1976 
Początek o godz. 8:30 wieczór — Donacja $5.00

W SALI PLACÓWKI 90-tej S.W.A.P. 
6005 W. Irving Park Rd.

Orkiestra “POLONEZ” R. Mytnika
Ze względu na ograniczoną ilość miejsc, uprzednie 
rezerwowanie stolików jest jaknajbardziej wskazane. 

Po rezerwacje dzwonić w godzinach wieczorowych na 
Tel. TU 9-2071 — AR 6-4962 lub BR 8-6328 

Dochód na cele społeczne. KOMITET FOOD SHOP
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PROBLEMY ŚWIATA
I ICH ROZWIĄZANIE

“Pokój, Pokój Choć Niemasz Pokoju”
ZNAKI CZASÓW~OSTATECZNYCH 

I ZWIASTUN LEPSZEGO 
JUTRA ZNAJDZIESZ

SŁUCHAJĄC INTERESUJĄCYCH ODCZYTÓW 
NADAWANYCH KAŻDEJ NIEDZIELI 

Z RADIOSTACJI

W.O.P.A. 1490 Kil. od 8:15-8:30 Rano
POLECAMY RÓWNIEŻ CIEKAWĄ BROSZURKĘ

“OTO KRÓL WASZ”
WYŚLEMY ZUPEŁNIE DARMO

Adres: 
BLASK 

P.O. Box 5455, Chicago, IŁ. 60680

OWN YOUR OWN 
VENDING MACHINES

AND KEEP ALL THE PROFITS
• CIGARETTES
• CANDY
• POPCORN

• COFFEE
• HOT BEVERAGE
• SANDWICHES

• CANNED POP
• COIN OPERATED 

POOL TABLES
SMALL DOWN PAYMENT

LIBERAL FINANCING
ALL MACHINES FULLY GUARANTEED FOR 12 MONTHS. 

REPLACEMENT OR REPAIRS AT NO CHARGE

FAWN VENDING MACHINE MFG. CO.
PHONE FOR FULL INFORMATION

1000 S. MICHIGAN AVE. 
CHICAGO 922-7700

UWAGA KLIENCI

APTEKI CABANSKIEGO
Już przeszło 30 lat wysyłamy leki do Polski i innych krajów. 

Apteka GLASZERA to były wspólnik 
ś. p. Magistra Kazimierza Cabańskiego.

Apteka mieści sie tylko 1 blok na południe od b. Apteki 
Cabańskiego. Nasza obsługa jest szybka, fachowa i sumienna. 
Mamy tysiące zadowolonych klientów.

APTEKA GLASZERA
957 N. ASHLAND AVE.

(róg Augusta Blvd.)
Tel. AR 6-8429

Obecnie nasza apteka otwarta jest codziennie od 11-ej przed 
południem do 7-ej wieczorem; z wyjątkiem soboty od 10-ej 
rano do 6-ej wieczorem. W niedziele i święta apteka zamknięta.

Niech Następne Święta 
Będą Szczęśliwe 
Dzięki Avondale

Przy zarobkach 5.^1% 
z Waszego Konta

Tak jest! Otwórzcie konto na 
jakąkolwiek sumę i zarabiajcie 
5¥« % na Waszym koncie 
Klub Gwiazdkowego w Avon
dale Savings.

Posiadamy konta od $50 (de
pozyt $2 tygodniowo) do $500 
(depozyt $20 tygodniowo). 
Wszystko co należy uczynić, to 
założyć swój całkowity depo
zyt do następnego Bożego Na
rodzenia, a my wam wypłaci
my 5‘/4% od waszej inwesty
cji oszczędnościowej.

W ten sposób przy pomocy 
Avondale wasze następne 
Święta będą szczęśliwsze przy 
oszczędnościach i procentach, 
ale będą także ładniejsze, gdyż 
otwierając nowe Oszczędno
ściowe Gwiazdkowe Konto w 
Avondale, otrzymacie od nas 
Ozdobny Dekoracyjny Dzwo
nek.

A więc wstąpcie dzisiaj do 
Avondale Savings. Będziemy z 
wami także jutro i ... na na
stępne Boże Narodzenie.

AVONDALE
SAVINGS G LOAN ASSOCIATION 

We'll be with you tomorrow.

2965 N. Milwaukee Ave.—772-3600 
i w Niles, Milwaukee, przy Oakton 

966-0120
Członek F.SJLI.C.

Wskazówki Dla Wynalazców 
Ubiegających Się o Patent

“Business Week” p o d a j e 
wskazówki dla prywatnych 
wynalazców, którzy zamie
rzają swój wynalazek opaten
tować. Wynalazca powinien 
być pewien, w swym włas
nym przekonaniu, że nowa 
idea jest przydatna, lub wy
różniająca się nowoczesną te
chnologią. — Powinien także 
być przygotowany na wyda
tek $2,000 — $3,000, a może i 
więcej za patent. Zazwyczaj 
egzaminator początkowo od
rzuca większość podań i wów
czas następuje konferencja 
adwokata z egzaminatorem 
(adwokata oczywiście opłaca 
osoba starająca się otrzymanie 
patentu). Ostatecznie około 70 
procent podań zatwierdza się.

Wynalazca powienien wie
dzieć o tym, że otrzymanie pa
tentu nie oznacza bynajmniej 
szybkiego zbogacęnia się, gdyż 
są to niezmiernie rzadkie wy
padki. Patent daje wynalazcy 
wyłączne prawo do danego 
wylazku i z chwilą gdy wy
nalazek jest opatentowany in
ne osoby, które mają takie sa
me idee, są automatycznie 
wyłączone. Jeżeli staramy się 
o patent, celem ulepszenia ist
niejącego już wynalazku, nie 
mamy prawa do produkowa
nia na własną rękę.

Patent wydaj e się na okres 
17 lat.

PO ZAKUPY 
ŚWIĄTECZNE 

PRZYJDŹCIE DO

Oak Park 
Sausage Shop 
6743 W. Archer Avenue

Tel. 586-4132
• Specjalizuje się w świeżej 

polskiej kiełbasie domo
wej roboty

• Kiszka • Pierogi domo
wej roboty • Pasztetowa

• Domowej roboty parówki
• Salceson
• Polska kiełbasa i inne
• wędliny • Cole sław i 

sałatka ziemniaczana.
Mamy Codziennie 
Świeże Pieczywo 

Godziny: Od Poniedziałku do 
Czwartku 9 Rano do 6 Wieci. 

Piątek 9 Rano do 7 Wiecz. 
Sobota 8 Rano do 6 Wiecz.

Pomimo wyłącznego prawa, 
patent nie gwarantuje naru
szenia tego prawa i wynalaz
ca powinien być przygotowa
ny do zwalczania plagiatu na 
drodze sądowej, co jest bar
dzo kosztowne.

Osoba, której wydaje się, że 
ma dobrą ideę i chciałaby ją 
opatentować powinna przede 
wszystkim zasięgnąć rady ad
wokata, tzw. “patentlawyer”. 
Jeżeli adwokat uzna, że spra
wa warta zabiegu, przeprowa
dzi on dodatkowe badania w 
Patent & Trademark Office 
w Washingtonie. Honorarium 
wyniesie conajmniej $20. Wó
wczas dopiero można złożyć 
podanie o patent, wymienia
jąc wszystkie szczegóły doty
czące wynalazku. Po sześciu 
do ośmiu miesięcy egzamina
tor prawdopodobnie da odmo
wną odpowiedź i wówczas 
rozpoczną się rozmowy adwo
kata z egzaminatorem. W wy
padku ostatecznego odrzuce
nia podania, można apelować 
w .Patent Office of Appeals. 
Procedura taka trwa około 
dwóch lat.

Wynalazca może także, 
przed złożeniem podania, 
zwrócić się do jakiejś dużej 
korporacji — ale początkowo 
należy poradzić się adwokata. 
W tym wypadku pomocna bę
dzie lokalna Izba Adwokacka, 
która wskaże adwokata spe
cjalistę do spraw patentów. 
Adwokat taki udzieli odpo
wiednich informacji. Honora
rium na półgodzinną poradę 
wyniesie $10.

Pożary Lasów 
w Sowietach

W rejonie Chabarowska, na 
sowieckim Dalekim Wscho
dzie — przez trzy tygodnie 
szalały pożary lasów. Jak po
dała agencja TASS, gwałto
wny huragan 17 października, 
przewrócił 90 słupów linii 
wysokiego napięcia, co spo
wodowało jednoczesny wy
buch pożarów lasów w 79 
miejscach. Unoszący się dym, 
był tak gęsty, że przesłaniał 
światło słoneczne. Wiele miej
scowości musiano ewakuo
wać. W walce z płomieniami 
brało udział tysiące ludzi. 
TASS nie podał czy były ofia
ry w ludziach.

| DUŻY WYBÓR PREZENTÓW i 
i NA WSZELKIE OKAZJE I

ZNIŻKA DO Vs CENY 
NA DIAMENTACH i OBRĄCZKACH

• Polski Orzeł, złoto 14 karatów .... $ 15.00 ,J
* • Medalik M. B. Częstochowskiej *

z łańcuszkiem................................................ $ 20.00
! * Męski pierścionek, złoto 14 kar.

z Orłem na rubinie..........................................$119.00
• Taki Sam Pierścionek Damski .... $ 89.00 }

| • Transformer elektryczny............................$ 10.90
• Maszyna do pisania z

polskimi trzcionkami..................................$ 95.00 *
} • AM Magnetofon Kasetowy 220 do Europy . $ 39.90
• • Polska Porcelana Stołowa, 45 sztuk .... $ 49.90 J

Mówiący po polsku zegarmistrz urzęduje w sklepie

LUSTIG i
Clothing and Jewelers, Inc. 
1256 MILWAUKEE AVE.

BE 5-1041 8
■i

M m « m M ja m ■ m m w " ■«»■■»■■■■■■■■■.

■
DOŚWIADCZONY 

POLSKt 
JUBILER

WYPRZEDAŻ

WIELKA WYPRZEDAŻ
z okazji

OFICJALNEGO OTWARCIA
Wstąpcie i wypijcie z nami 

lampkę szampana

OKAZJE
• Sprężyny i Materac

$88 komplet

• 3-szt. Komplet Do Sypialni
łącznie z materacem i sprężynami

$279
• Sofa i Fotel

$149.95
PRZYNIEŚCIE TO OGŁOSZENIE, 
A OSZCZĘDZICIE 10% WIĘCEJ.

SAMPLE FURNITURE OUTLET
Sklep, który ma wszystko.
2994 Milwaukee Ave.

Mówimy po polsku
LaHMHHBMi WYPRZEDAŻ MMMMMM

Stowarzyszenie 
Im. J. Bema

Od 1959 r. działa w Buda
peszcie Magyarorszagi Bem 
Joszef Lengyel Kultaralis 
Egyesulet czyli Polskie Sto
warzyszenie Kulturalne im. 
Józefa Bema. Jego obecnym 
prezesem jest inż. H. Pabi- 
niak. Liczy ono 350 zarejestro
wanych członków-Polaków i 
skoligaconych z nimi Węgrów. 
W lokalu Stowarzyszenia pro
wadzone są kursy języka pol
skiego, działa biblioteka za
opatrzona w polskie książki i 
prasę. Dumą Stowarzyszenia 
jest 100-osobowy Polsko-Wę
gierski Zespół Ludowy im. J. 
Bema prowadzony przez Jani
nę Koszeghy. Zespół uczestni
czył we wszystkich festiwa
lach polonijnych zespołów ar
tystycznych w Rzeszowie.

Skład Surowców
Z żelaza zawartego w ludz

kim organizmie można by o- 
trzymać średniej wielkości 
gwóźdź; z tłuszczu — 7 kawał
ków mydła; z cukru — 6 
ciasteczek; wapnem można 
wybielić niewielki kurnik; 
fosforu starczyłoby na 2,200 
zapałek; siarki — by psa po
zbawić pcheł.

study In 
POŁAM)
SUMMER
Four- and six-week sessions in Polish language, history and 
culture for students and adults at the University of Cracow 
and the Catholic University of Lublin. All levels Polish lan
guage classes; lectures and seminars in English; extra
curricular activities; travel. Specialized programs in folk arts 
and foreign trade also available in Torun and Wroclaw.

FULL YEAR
Undergraduate, graduate and medical studies available at 
various Polish universities.
For further information: EXCHANGE PROGRAMS

THE KOŚCIUSZKO FOUNDATION 
15 EAST 65TH STREET 
NEW YORK, N.Y. 10021

JAKE’S RESTAURANT and LOUNGE
4518 WEST FULLERTON AVENUE

Doskonałe Wszelkiego Rodzaju Napoje. 
Wyśmienita Polska Kuchnia. Świetna Czarniną. 

Najlepsze Wszelkiego Rodzaju Stejki.
W Soboty Doborowa Orkiestra Przygrywa Do Tańca.

W Niedziele Wiele Innych Miłych Niespodzianek 
Dla Naszych Gości.

Otwarte 6 Dni w Tygodniu Prócz Poniedziałku. 
Zapraszamy Wszystkich Do Polskiej Restauracji 

FRANCISZEK i JADWIGA BIENIASZ, Właściciele
Po Rezerwacje Telefonować DI 2-2360

NAJNOWSZE JESIENNE i ZIMOWE FASONY

| CENY BARDZO UMIARKOWANE |

CRAGIN-HANSON

Odzieży Męskiej i Damskiej
• UBRANIA MĘSKIE—Knits i Wełniane
• MARYNARKI SPORT, i SPODNIE—W Modne Desenie
• PŁASZCZE, oraz KURTKI JESIENNE i ZIMOWE
• WIELKI WYBÓR MODNYCH DAMSKICH SUKIEN

JAN OLENDER

Men’s and Ladies’ Wear
5317 W. FULLERTON AVE. TELF. BE 7-4231

Poniedziałek, czwartek i piątek od 9 do 9. W inne dni od 9 do 6.
Dla wygody klientów otwarte w niedziele od 11:00 do 3:00 ppł.

ZJEDNOCZENIE POLSKO 
RZYMSKO KATOLICKIE 

prezentuje

Zespół Taneczny "POLONEZ"
W PROGRAMIE JUBILEUSZOWYM

Lane Technical H. S. Auditorium

KTÓRY BĘDZIE OBCHODZONY 
BARWNYM 2-GODZINNYM WIDOWISKIEM

2501 WEST ADDISON przy WESTERN

w Niedzielę, 28-go Listopada, 1976
o godzinie 3:00 po południu

Bilety w cenach $5.00, $4.00
SĄ DO NABYCIA:

—

.♦
1

i
R »

• ZJEDNOCZENIE POLSKO-RZYMSKO KATOLICKIE, 984 N. Milwaukee 
STANISŁAWA NOWAK — Tel.: BR 8-3210

• FRIENDLY TRAVEL BUREAU, 3946 North Cicero — Tel.: 286-6262
• POLAMER PARCEL SERVICE, 1113 N. Ashland Ave. — Tel.: 342-9851
• RUKUJŻO ADV. AGENCY — Tel.; EV 4-6748 ORAZ W KASIE

Zapraszamy Na Wielkie Otwarcie 
Z Powodu Powiększenia i Unowocześnienia 

Polskiej Restauracji "BUSY BEE" 
1546-48 N. Damen Ave.

Pragniemy poinformo
wać naszych wszystkich 
gości, przyjaciół i zna
jomych oraz okoliczną 
Polonię, że dla lepszej 
obsługi i wygody na
szych klientów powięk
szyliśmy i unowocześni
liśmy nasz lokal, posze
rzając jadalnię i doda
jąc piękny bar.
A więc obecnie możecie tu, poza wyśmienitą kuchnią 
polsko-amerykańską, wzmocnić apetyt swoim ulubio
nym trunkiem, gdyż bar jest obficie zaopatrzony we 
wszelkiego rodzaju napoje i koktajle.

Zapraszamy więc do naszej poszerzonej 
i ulepszonej restauracji

"BUSY BEE" Restaurant&Lounge 
1546-48 N. Damen Ave.

Tel. EV. 4-8775
HENRYK i ZOFIA MADEJ, Właściciele 

Zapewniają grzeczną i szybką obsługę w myśl hasła 
“Pracowita Pszczółka” — to Wasza Przyjaciółka
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ZYGMUNT KOSSAKOWSKI

DEADLINE: DECEMBER 31,1976

A stitch in time 
can cut your 
income taxes

What you do between now and December 31 can make all the difference 
in the world. We’re talking about the two government-approved, tax
deductible and tax-deferred retirement plans: the Individual Retirement 
Account (IRA) for employees and the Keogh retirement account for the 
self-employed. Open one or the other, and you may save hundreds of tax 
dollars in 1976 and thousands in the years to come.

The IRA, for those who don’t have a pension or profit-sharing plan at 
work, allows you to set aside up to $1,500 per year-or 15% of earned 
income, whichever is less. For a working couple this can mean a $3,000 
deduction-right off the top, besides all other deductions. The Keogh account, 
for qualified self-employed individuals, allows you to set aside as much as 
$7,500 per year—or 15% of earned income, whichever is less.

Of course, you may contribute a smaller sum. In any case, every dollar—up 
to the maximum amount-is tax deductible from your gross income. And 
that’s true whether you itemize your deductions or use the standard form.

Maybe you’ve been putting off the opening of a retirement account. Or 
maybe you haven’t given it much thought. So now you have a chance to do 
it-and get full credit for your 1976 contribution. But you must hurry, 
because all 1976 contributions have to be in your account by December 31. 
That’s the law. So be sure to visit Fairfield and get all the details without 
delay. We’ll be glad to help you... in the nick of time.

Oljl *£Y 10 HAMIER living

fairfield Savings
1601 MILWAUKEE AVE.• CHICAGO, ILL 60647 .PHONE: HU9-4800

MECZE PUCHAROWE

Z Bocznej Trybuny Sportowej
ZYGMUNT P. BOBIN

News and Views
By Ken Konrad

Nr. 1tego, że jesteśmy

dziale sportowym “Chicago

Trucizna w Serze

TEATR OPER—OPERETEK

LIDIA PUCIŃSKA

SCHURZ TAKES 
SOCCER CROWN"

AN INVITATION is extended to 
the public to see a 2-hour jubilee per
formance by the “Polonez” Dance 
Ensemble of the Polish Roman 
Catholic Union of America. The Con
cert, under sponsorship of the Wom
en’s Department, will be held Nov. 
28 at 3 p.m. in Lane Tech Auditori
um. It will mark the 15th anniver
sary of this popular Chicagoland 
ethnic dance group. The talented 
dancers, dressed in Polish cos
tumes, will perform traditional 
songs and dances from various re
gions in Poland, climaxing with the 
popular and spirited Góralski folk 
dance. The dance group, which has 
received acclaim from Chicago
land audiences, is directed by An
thony Dobrzański. Tickets will be 
available at the Lane Tech box office 
the night of the performance; also 
they may be ordered by calling 
Stella M. Nowak, lady vice presi
dent of PRCU, at BR 8-3210 Pro
ceeds are used for the many frater
nal and benevolent activities of the 
PRCU Women’s Department. . . . 
Christmas items will be on sale at 
the second annual Book and Art 
Fair of the Polish Arts Club, Nov. 21 
from 3 to 7 p.m., at the Lusaka 

Za pośrednictwem naszego pisma 
wszystkim wymienionym i dziesiąt
kom innych działaczy, przyjaciół i 
sympatyków AAC Eagles, goście z 
Krakowa składają jak najserdecz
niejsze, gorące podziękowania.

R YBICKI i BŁAZYŃSKI 
WSWIA TOWEJ CZOŁÓWCE

Na zakończenie pobytu delegacja 
Wisły Kraków wzięła udział w za
kończeniu jubileuszu 35-lecia AAC 
Eagles przekazując okolicznościowe 
upominki oraz sprzęt dla drużyny 
Old-boy’ów. Ponadto prezesi kra
kowskiej Wisły Stanisław Wałach 
i Jan Janowski udekorowali hono
rową odznaką jubileszową 70-lecia 
Wisły Kraków — prezesa Józefa 
Zyzdę, Stanisława Domańskiego i 
Włodzimierza Kościelnego.

Na szczególne podkreślenie zasłu
guje zwłaszcza osobiste zaangażo
wanie się w pracach prezesa AAC 
Eagles Józefa Zyzdy wraz z mał
żonką Basią, Aleksego Wojtiuka 
wraz z małżonką Józefą, Stanisława 
Domańskiego wraz z małżonką Kry
styną, Kazimierza Janiszewskiego 
wraz z małżonką Czesławą, Woj
ciecha Kuczaja wraz z małżonką 
Krystyną, Andrzeja Wiśniewskiego 
wraz z małżonką Romą, Włodzimie
rza Kościelnego wraz z małżonką 
Janiną oraz Stanisława Turka, Ja
nusza Rutkowskiego, Tadeusza Na- 
koniecznego, Tadeusza Mocnego, 
Jerzego Pawlaka.

■

Mission Hall, 6965 W. Belmont.... 
The annual Polish-American 
Thanksgiving Dinner of the Society 
of Polish Arts and Letters will be 
held on Sunday, Nov. 21, at Old War
saw Restaurant, 4750 N. Harlem. 
Traditional Polish foods will be 
served, according to Al Kaplinski, 
president of the Society. There will 
be a Polish sing-along of popular 
Polish folk songs. Dr. Ann Mistarz 
is secretary of the society.

THE CHICAGO Park District Stu
dent Symphony and the City-Wide 
Youth Orchestra will present a Fall 
concert Dec. 4 at 4 p.m. in the Len
nox Lohr Theater at McCormick 
Place.... A Waltz and Polka Mass 
will be celebrated at St. Adalbert’s 
Church, 1650 W. 17th St., Nov. 25 at 
10 p.m. It will be sponsored by Gen. 
Theodore Roosevelt Post, Veterans » 
of Foreign Wars, for the living and 
deceased veterans of all wars. Mu
sic will be by Joe Pat Paterek and 
his International Stars Orchestra. 
... For the third successive year, 
WGN Television will telecast the 
five championship games of the Illi
nois High School Association’s prep 
football playoffs, Nov. 26 and 27, 
from Hancock Stadium on the 
campus of Illinois State University 
in Normal. Floyd Brown, Vince 
Lloyd and Rick Talley will do the 
honors. . . . This from Telebriefs: 
Finally, after it was all over, a four- 
year-old was asked how he enjoyed 
his big holiday dinner. “I didn’t 
much like the turkey,” came the re
ply, “but I loved the bread it ate.” 
. . . Have a nice Thanksgiving and 
keep coming back here!

OLD—BOY'e KRAKOWA 
WYGRYWAJĄ ZAAC EAGLES

W ostatnią niedzielę reprezentacja 
“Starszych Panów” Krakowa spot
kała się z jedenastką Old-Boyów 
AAC Eagles z Chicago. Spotkanie, 
rozegrane podczas ładnej, słonecz
nej pogody, stało na wysokim, spor
towym poziomie i zakończyło się 
zwycięstwem gości 4:2. Bramki dla 
gości zdobyli Jerzy Jasiówka (3) 
i Mieczysław Kolasa, a dla zespołu 
AAC Eagles świetnie się spisujący 
na lewym skrzydle prezes Joe Zyzda 
oraz Włodzimierz Kościelny (m.in. 
były zawodnik krakowskiej “Wi
sły”).

SUKCES JEDENASTKI 
BKS BIELSKO

Piękny sukces odnotowali pił
karze bielskiego BKS, wygrywając 
w czwartek w międzynarodowym 

spotkaniu z I-ligowym zespołem 
Chemie Halle (NRD) 3:0 (1:0).

Bieszczanie rozegrali dobry mecz, 
imponując kondycją, pomysłowo
ścią i skutecznością strzelecką. 
Bramki zdobyli: Jan Kurzok (30 
i 47 min.) i Leszek Szymonowicz 
(49 min.).

W styczniu w pierwszy piątek za
czynają się rozgrywki halowe star
szych drużyn w Chicago Armory. 
Do tej pory przyjęto tylko jedną 
polską drużynę — Wisłę. Inne dru
żyny polskie w terminie zgłoszeń 
nie wykazały zainteresowania. Zniż
kowe bilety na rozgrywki na mecze 
halowe juniorów (w niedzielę) oraz 
na mecze starszych drużyn (w piąt
ki) dla wygody kibiców — do nabycia 
w klubie Wisła, 4411 W. Fullerton, 
wieczorami.

WIECZOREK TANECZNY 
K.S. WISŁY W SOBOTĘ

W najbliższą sobotę, dnia 20-go 
listopada, o godz. 8-ej wieczorem 
odbędzie się Wieczorek Taneczny 
przy dźwiękach zespołu muzyczne
go. Gospodarzem tej imprezy jest 
wiceprezes Klubu Wisła Tad. Osa- 
dziński. Na dobrą zabawę w ele
ganckim lokalu Wisły, 4411 W. 
Fullerton ave., zaprasza cały Zarząd.

Jutro Premiera 
“Grzesznika”

Madryt. (UPI) — Hiszpańskie 
władze zdrowia ustaliły, że trująca 
bakteria “salmonella”, która znaj
dowała się w 387 serach wyprodu
kowanych w spółdzielni nabiałowej 
w Alberca de Zancara, spowodowała 
masowe zatrucie ludności. Zatruciu 
uległo conajmniej 1,200 osób, kilka
dziesiąt przebywa w szpitalach, 
a jedno dziecko — po zjedzeniu sera 
— zmarło.

Oszczędzicie Dużo Kupując 
‘/z Galona

Worldwide Distributors: Fromm and Sichel, inc., 
San Francisco, California. Brandy: 80 proof.

W
Tribune”, w wydaniu z dn.9 listo
pada 76 r., znajduje się artykuł 
pod powyższym tytułem. “Schurz 
captured the public league soccer 
championship Monday with 3:1 
victory over Kenwood in Hanson 
Park. Bill (Zbigniew) Drozd, Jan 
Duniecki and Mike (Michal) Filima- 
wicz scored for Schurz.”

Dodać należy, iż wyżej wymie
nieni Juniorzy Wisły, krórzy uczę
szczają do szkoły H.S. Schurz. Do 
zwycięstwa w tym meczu przyczy
nili się również inni Juniorzy Wisły, 
którzy również reprezentują druży
nę piłki nożnej tej szkoły: Krzysztof 
Wygoda, Tadeusz Hanus, Adam 
Raźny, Ryszard Kulis, Henryk Pikul 
i Marek Jaworski. Trzeba podkre
ślić, iż Juniorzy Wisły między sobą 
mówią po polsku.

DZIŚ od 6:30 PREMIERA!
IV sobotę od 2-ej po poi.

IV niedzielę od 12:30 w południe 
i następne dni od 6:30 wiecz.

Na tle autentycznych TATR w swojej 
grozie i urodzie rozgrywają się losy 

legendarnego zbójnika!

W Żywych Kolorach

REF-REN
Już jutro, w sobotę, 20 bm., pre

miera interesującej sztuki “Grzesz
nik” pióra Ref-Rena. Udział biorą 
nasi popularni artyści z Niną 
Oleńską i Ref-Renem na czele. 
Odbędą się dwa przedstawienia; 

j w Audytorium Sw. Trójcy w sobotę 
o 7-ej wieczorem i w niedzielę o 
3-ej po południu.

“Grzesznik” odbiega od dotych
czasowych programów, wystawia- 

’ nych w teatrze Ref-Rena i z pew
nością ściągnie liczne rzesze 
miłośników teatru.

W drużynie gości bardzo dobrze 
spisywali się przede wszystkim au
tor trzech bramek Jerzy Jasiówka 
oraz Kazimierz Kościelny, zaś w ze
spole gospodarzy na podkreślenie 
zasługuje postawa i aktywność ta
kich piłkarzy, jak Stanisława Do
mańskiego, Jerzyka Kasprzyka, 
Zygmunta Mroza, Henryka Grabow
skiego, Kazimierza Janiszewskie
go oraz bardzo dobrze się spisu
jącego bramkarza Lucjana Klokow- 
skiego.

♦ ♦ ♦ ■
GOŚCIE Z KRAJU DZIĘKUJĄ
W przeciągu dwu tygodni przeby

wała w Chicago, na zaproszenia klu
bu sportowego AAC Eagles, 23-oso- 
bowa ekipa piłkarzy (Starszych Pa
nów) i działaczy sportowych z Kra
kowa. Dla AAC Eagles pobyt grupy 
stanowił duże obciążenie, wymagał 
wiele wysiłku, wiele organizacyjne
go zachodu. Z dużym zatem sza
cunkiem i uznaniem trzeba pod
kreślić, że działacze klubu, a zwłasz
cza ich — jak zwykle — ofiarne 
Małżonki, nie szczędzili czasu i tru
du, by gościom z Kraju było w Chi
cago, wśród Polonii i chicagoskich 
sportowców, jak nańnilej i jak naj
przyjemniej.

LAST WEEKEND This column 
gave you some of the information 
about the annual Dinner-Dance and 
Presentation of Debutantes of the 
Polish National Alliance, scheduled 
for this Saturday, Nov. 20, starting at 
6:30 pm. in the Grand Ballroom of 
the Conrad Hilton. This week I’d 
like to give you the names of the 
young ladies who will be presented 
at this colorful event, which is one of 
the highlights of the Fall season. 
They are Pamela Budney, Pamela 
Ann Polanski, Mary Alice Nowak, 
Susan Jean Spanczak, Deborah Lee 
Decker, Helen Chodniewicz, Isabelle 
Helen Kuman, Renata Rychlinskl, 
Irene Zaporowicz and Kristine 
Halinę Zaporowicz. Sponsored by the 
PNA Welfare Association, under the 
sponsorship of the Women’s Divi
sion, Districts 12 and 13, the pro
ceeds again will be used, as they 
have been for many years, to pro
vide food baskets for distribution to 
the needy at Christmastime. Music 
for the colorful affair will br pro
vided by Joe Pat Paterek and his 
International Stars Orchestra. 
Founded in 1880, the PNA is the 
largest fraternal benefit society of 
Americans of Polish heritage. . . . 
Reginald Sobolewski, organist at St. 
John of God Church for 40 years 
will be honored this Saturday at Sy- 
rena’s, 1825 W. 47th St., by present 
and former members of St. John of 
God’s Senior Choir. Retiring after 
40 years of distinguished service, 
Sobolewski plans to devote his time 
to writing music. Happy retirement, 

Komisja bokserska Międzynaro- Reg!
dowego Stowarzyszenia Dziennika
rzy Sportowych ustaliła listy naj
lepszych pięściaizy w bieżącym 
roku. Na światowej liście na pierw
szym miejscu w swej kategorii 
znalazł się zloty medalista igrzysk 
olimpijskich z Montrealu w wadze 
lekkośredniej, Jerzy Rybicki. Nato
miast na liście europejskiej zna
lazły się dwa nazwiska polskich 
bokserów: Rybickiego i Leszka 
Błażyńskiego. Rybickiemu przy
znano prymat w wadze lekkośred
niej, natomiast Błażyńskiego, wspól
nie z radzieckim pięściarzem To- 
rosjanem, umieszczono na pierw
szym miejscu w wadze muszej.

PUCIŃSKA—WOLSKI
ZAPRASZA NA OPFRETKE 

SKRZYPEK NA DACHU 
FIDDLER ON THE ROOF

W NIEDZIELĘ, 5 GRUDNIA, 2:30 PO POŁ. 
AUD. ŚW. TRÓJCY, 1443 W. Division 

DOBOROWY ZESPÓŁ ARTYSTÓW-ŚPIEWAKÓW 
HUMOR — ŚPIEWY — MUZYKA — TAŃCE 

Bilety Telefonicznie HU 6-8399

SERDECZNIE 
DZIĘKUJEMY 
wszystkim naszym polskim 
klientom, którzy przyczynili

się do

W tym roku do pucharu USA
— Amateur Cup — w stanie Illinois 
zgłosiło się tylko 8 drużyn. Trzy 
mecze będą w tę niedzielę, 21 listo- 
PADA: Kickers—Lights, Rams—San 
Francisco i Juventus—Schwaben, 
oraz 28-go listopada Maroons—Gr. 
White. Mecze nie wzbudzają więk
szego zaintersowania, ponieważ brak 
takich drużyn, jak Croatans, Lions, 
Wisła, Eagles, Błyskawica. W ra
mach innego pucharu — Open Cup
— mają grać w tę niedzielę, 21 listo
pada: Maroons i Hellenie w Hanson 
Park o godz. 3 po poi. Również i tym 
pucharem polskie drużyny nie były 
zainteresowane. Głównie ze względu 
na duże zobowiązania finansowe.

5 grudnia, w niedzielę, zaczyna się 
sezon halowy drużyn młodzieżowych 
w zbrojowni na Broadway ave. 
Juniorzy Wisły grają w tym 
turnieju.

“Tam Gdzie Pisał Reymont”

545-5922 Mili Ol U Milwaukee Ave.
w tygodniu tylko dwa pokazy------6:45 i 8:15
w sobotę 4 pokazy o 2:00—4:30—7:00 i 9:30 
w niedzielę 4 razy 12:30—3:10—5:50 i 8:30

— oraz —
również w kolorach ciekawy film;

Trzyma w napięciu Jego życie pełne walk, 
przygód, pościgu i góralskiej miłości!!

KSIĘGARNIA POLONIA
29?1 MILWAUKEE AVE., CHICAGO. ILL. 60618 

Polecamy wielki wybór książek, albumów, słowników 
oraz czasopism krajowych i emigracyjnych. Piękne 
polskie karty świąteczne. Wybór płyt. Bursztyny od $5.

WKl



DZIENNIK ZWIĄZKOWY (ZGODA), PIĄTEK—SOBOTA, 19-20 LISTOPADA (NOV. 19-20), 1976 11

Ukłon PRL i ZSRR
w Stronę Pekinu

(Dokończenie ze str. 1-ej)
chęci poprawienia stosunków z Pe
kinem nie jest niczym nowym, no
wością było jej wstawienie do 
wspólnej z polską delegacją na za- 
zakończenie wizyty Gierka w Zw. 
Sowieckim. W komunikacie powie
dziano, że'zarówno Polska jaki i 
Sowiety “raz jeszcze potwierdzają 
swą gotowość znormalizowania sto
sunków z Chińską Republiką Ludo
wą i wznowienie z nią opartego 
na wzajemnej ufności i korzystne
go dla obu stron kontaktu”.

W ustępie o coraz ściślejszych 
stosunkach między ZSRR i PRL 
komunikat podkreśla, że opierają 
się one na zasadach marksizmu-
leninizmu i proletariackiego inter
nacjonalizmu. Jak wiadomo, for
mułka ta jest na Zachodzie — uwa
żana za równoznaczną z deklaracją
całkowitej uległości wobec Moskwy. 
Może dlatego została ona w obec
nym sowiecko-polskim komunikacie

poczęła szlak bojowy ludowego woj
ska polskiego”. Katynia delegacja

PRL oczywiście nie odwiedziła.
W Warszawie ogłoszono, że na 

przyszłość kosmonauci z PRL i in
nych krajów bloku sowieckiego bę
dą brali udział w sowieckich wy
prawach w przestrzeń i w pracach 
orbitujących wokół kulu ziemskiej 
sowieckich laboratoriów.

Sowiety planują dalsze umieszcza
nie w odległych od ziemi o 160 do 
320 km orbitach stacji obserwacyj
nych, których zadaniem — jak 
głosi wspólny komunikat — będzie 
studiowanie zmian klimatycznych, 
badań oceanów i analizowanie so
wieckich bogactw mineralnych. Je
śli się zważy, że w realizacji swe
go programu kosmicznego bolsze
wicy ponieśli znaczne ofiary w lu
dziach, wiadomość o dopuszczeniu 
do nich Polaków nie wydaje się 
wcale pomyślna.

RZYM. — Widok ogólny zajazdu kolejowego w Rzymie w czasie 24-godzin- 
nego strajku. Trzy unie kolejarzy ogłosiły jednodniowy strajk na znak pro
testu wobec braku postępów w pertraktacjach z rządem dotyczącym podnie
sienia płac. (UPI)

Kto Wejdzie Do Gabinetu 
Cartera?

złagodzona dodatkiem o pełnym po
szanowaniu przez strony niezależno
ści każdej partii.

Ponadto komunikat stwierdza, że 
nigdy dotąd nie osiągnięto wysokie
go tak jak obecny poziomu współ
pracy pomiędzy ZSRR a PRL za
równo w sprawach politycznych, jak 
ekonomicznych i kulturalnych. Han
del pomiędzy Rosją a Polską ma 
wzrosnąć w latach 1976-80 o ok. 
70%.

Prasa warszawska podała, że os
tatni etap wycieczki polskich komu
nistów do Sowietów odbył się na 
Białorusi w atmosferze “serdeczno
ści i dobrosąsiedzkiej przyjaźni,któ
rej umocnieniu służyły również so
botnie rozmowy przeprowadzone z 
KCKP Białorusi”.

W niedzielę Gierek z delegacją 
udał się na pole walk pod Lenino, 
“oddając hołd pamięci bohaterskich 
żołnierzy po’skich i radzieckich, po
ległych w czasie bitwy, która roz-

(Dokończeniezestr. 1-ej) ,
w artykule podanym w listopado
wym wydaniu magazynu “Playboy” 
powiedział, że “zagalopowałem się 
zbytnio w kampanii” i popełniłem 
wielki błąd, gdyż nazwiska Brze
zińskiego i Vance brane są pod 
uwagę jako kandydatów na stano
wisko Sekretarza Stanu.

Jordan zaprzeczył także pogło
skom, że między nim a drugim 
bliskim doradcą Cartera, Jack 
Watson, istnieje silna różnica zdań, 
chwaląc równocześnie Watsona za 
“wspaniałą działalność w przepro
wadzaniu przygotowań do przejęcia 
władzy przez Cartera w styczniu”.

Jody Powell nie zaprzeczył sta
nowczo pogłoskom, że Carter za
mierza mianować federalnego pro
kuratora ze^ stanu Nowego Yorku, 
Robert M. Morgenthau prokurato

rem generalnym, oraz prezesa unii 
United Auto Workers, Leonard 
Wookcock, Sekr. Dept. Zdrowia, 
Szkolnictwa i Opieki Społecznej. 
Powell powiedział tylko, że “są to 
tylko pogłoski, ale może w nich 
być dużo prawdy”.

Powell powiedział także, że Carter 
nie podjął jeszcze decyzji czy wy- 
zbędzie się swej fabryki i składnicy 
w Plains, po objęciu urzędu prezy
denta, dla uniknięcia konfliktu inte
resów. “Przecież nikt na serio nie 
spodziewa się, że Carter sprzeda 
należącą do jego rodziny od kilku 
pokoleń farmę i handlowe posiadło
ści” — powiedział Powell. Carter 
walczył będzie także z wywieraną 
na niego presją przez agencje rzą
dowe, zamienienia jego domu rodzin
nego w Plains, w luksusową posiad
łość, podobną do posiadłości byłych 
prezydentów Lyndon B. Johnsona 
i Richard Nixon.

Z Dnia
(Dokończeriie ze śtr. 1-ej) 

gen. Bema i setek patriotów 
węgierskich i polskich, którzy 
przed armiami rosyjskimi schro
nili się w Turcji. Na granicy 
państwa sułtana stały potężne 
armie rosyjskie dla poparcia 
żądań Petersburga. Mimo to, 
sułtan nie uległ, lecz udzielił 
zbiegom azylu.

* * *
W przeszło sto lat później 

oficer morskiej straży granicz
nej najpotężniejszego mocar
stwa, wzoru demokracji i przy- 
wódcy wolnego świata, wydał 
w ręce sowieckie marynarza 
Litwina, który zbiegł z sowiec
kiego okrętu i prosił o azyl...
Kilka tygodni temu "szach sza
chów", pyszałkowaty władca 
Iranu, marzący o wskrzeszeniu 
imperium Dariusza, wydał w 
ręce sowieckie na pewne tor
tury i śmierć por. Zasimowa, 
który zbiegł z "raju" sowieckie
go na starym samolocie pocz
towym i jak kiedyś Bem w Tur
cji, prosiło azyl. W 19-tym wie
ku prawo azylu było świętością, 
szanowaną nawet przez "bar
barzyńskich" i słabych sułta
nów, w XX wieku ignoruje je 
"postępowy" szach, uzbrojony 
powyżej zębów w najnowo
cześniejszą broń. Szubrawiec!

* » •

Za nieszczęsnym zbiegiem, 
który miał znacznie lepsze wy
obrażenie o świecie poza murami 
sowieckiego więzienia naro
dów niż na to zasługuje, ujęła 
się córka Stalina Świetlana 
AHiłujewa, mieszkająca w Sta
nach Zjednoczonych. W tele
gramie do szacha błagała go o 
pozwolenie Zasimowowi na 
wyjazd do jakiegokolwiek kra
ju. Podobny apel wystosował 
rosyjski uczony A. Sacharow i 
kilku innych "dysydentów". Za
charów zwracał uwagę szacha 
na to, że Zasimow" nie użył 
siły, nie naraził niczyjego życia 
tylko własne. W jego postępo
waniu nie można doszukać się 
piractwa powietrznego". Były 
to głosy niepoprawnych ideali
stów w dżungli rządzonej przez 
pyszałków, egomaniaków, sa
dystów, lub półgłówków, a za
mieszkałej przez samolubnych, 
głupich i krótkowzrocznych 
tchórzy.

# # »

ŻZe s/p dzieje, nie tylko w 
"królestwie duńskim", ale na 
całym nie najlepszym świecie, 
niestety jedynym jaki mamy, bo 
jeszcze nie możemy przenieść 
się na inną planetę. Nic by to nie 
pomogło, bo podążyliby tam 
także bolszewiccy sadyści, 
amatorzy darmochy, pięknodu
chy i inna ziemska hołota.

Jan Krawiec

Podziękowanie
Wszystkim polskim i amerykańskim Przyjaciołom i 

Znajomym — Pani Pucińskiej i Programowi Roberta Lewan
dowskiego — serdecznie dziękuję za okazaną pomoc i życz
liwość w tak ciężkich dla mnie chwilach oraz za ostatni hołd' 
oddany Mężowi mojemu

śp. Franciszkowi 
Dziubińskiemu

EUGENIA DZIUBIŃSKA, żona
Donacje złożone przekazałam na Msze Sw. za duszę 

ś.p. Zmarłego, na inwalidów oraz do organizacji walki z 
rakiem.

Wszystkim krewnym i znajomym donosimy tę smutną wiado
mość, iż najukochańsza siostra nasza ś.p.

Jean Sponder
(Córka ś.p. Józefa P., i ś.p. Stanisławy)

Członkini Tow. Sw. Stanisława No. 47 Z.P.R.K., po krótkiej, lecz 
ciężkiej chorobie, pożegnała się z tym światem, opatrzona Sw. 
Sakramentami, dnia 17-go listopada, 1976 roku, o godzinie 9:30 
wieczorem, w średnim wieku.

Pogrzeb odbędzie się w poniedziałek, dnia 22-go listopada, 
o godzinie 9:30 rano, z zakładu pogrzebowego pnr. 1006 N. Western 
Ave., do kościoła Sw. Heleny, a stamtąd na cmentarz Zmartwych
wstania Pańskiego, na parcelę familijną.

Na ten smutny obrządek zapraszają wszystkich krewnych i 
znajomych, w ciężkim żalu pogrążeni:

Joseph, Bruno, Walter, Albert (Dolores) bracia i bratowa, 
Stella siostra, Tekla Mucha ciocia, Diana bratanica wraz z całą 
rodzina.

Pogrzebem zajmuje się Kirsten Funeral Home
Telefon 276-3378.

I

Wszystkim krewnym i znajo
mym donosimy tę smutną wia
domość, iż najukochańsza matka, 
babcia i siostra nasza śp.

Katarzyna Kędzia 
(z domu Wabnik) 

(żonaśp. Stanisława) 
po krótkiej, lecz ciężkiej cho
robie, pożegnała się z tym świa
tem, opatrzona Sw. Sakramen
tami, dnia 16-go listopada, 1976 
roku, o godzinie 5:00 po połu
dniu, w podeszłym wieku.

Pogrzeb odbędzie się w sobo
tę, dnia 20-go listopada, o go
dzinie 9:30 rano, z zak^du po
grzebowego pnr. 3060 N. Mil
waukee Ave., do kościoła 
Niepokalanego Serca Marii, a 
stamtąd na cmentarz Sw. Woj
ciecha, na parcelę familijną.

Na ten smutny obrządek za
praszają wszystkich krewnych 
i znajomych, w ciężkim żalu 
pogrążeni:

Karolina i Bolesław dzieci, 
Edith synowa, Tomasz i Gabriela 
wnuk i wnuczka, Wincenty i 
Eleonora brat i siostra z rodzi
nami w Polsce, wraz z całą 
rodziną.

Prosimy nie nadsyłać kwiatów. 
Pogrzebem zajmuje się 
Stanley Funeral Home 
Brodziński Bracia
Telefon 342-3330. (18-19)

Wszystkim krewnym i znajo
mym donosimy tę smutną wiado
mość, iż najukochańsza matka 
moja, siostra nasza i babcia mo
ja, ś.p.

Jawiga Turalska
(z domu Wiedeman) 
(żona ś.p. Henryka) 

członkini Tow. św, Łucji Nr. 851 
ZPRK, po długiej i cieźkiej cho
robie, pożegnała się z tym świa
tem, opatrzona św. Sakramenta
mi, dnia 17-go listopada, 1976 ro
ku, o godzinie 8:15 wieczorem, 
przeżywszy 92 lata.

Pogrzeb odbędzie się w sobotę, 
dnia 20-go listopada, o godzinie 
9:15 rano, z zakładu pogrzebowe
go, pnr. 6250 Milwaukee Ave., do 
kościoła św. Jadwigi, a stamtąd 
na cmentarz św. Wojciecha, na 
parcelę familijną.

Na ten smutny obrządek zapra
szają wszystkich krewnych i zna
jomych, w ciężkim żalu pogrąże
ni:

Loretta French, córka; Pelagia 
Twarogowska Flawia i Emil Wie
deman, siostry i brat; Bolesław 
French, wnuk; wraz z całą rodzi
ną.

Prosimy nie nadsyłać kwiatów.
Pogrzebem zajmuje się: - 
Colonial Funeral Home — 

Józef Wojciechowski.
Telefon 774-0366.

Janosik, Czyli 
Hetman Zbójnicki 

Tatrzański Robin Hood w Kinie “Milford”

Naprawdę nazywał się Juraj (Je
rzy) Janosik. Urodził się w 1688 ro
ku w Terchowej na Słowacji u wylo
tu Doliny Wratnej. Zył krótko: 
wszystkiego 25 lat i życie jego nie 
było specjalnie barwne. Odsłużył 
kilka lat w wojsku cesarskim, a “na 
zbój” chodził zaledwie półtora roku.

A przecież jego imię przekroczyło 
podniebną granicę skalną, dotarło 
na polską stronę, stało się symbolem 
i obrastało legendą.

Polski, tatrzański Janosik zrodzo
ny został przez bajdziarzy na góral
skich posiadach, przez poetów wsłu
chanych w sabałęwą nutę, przez pi
sarzy wrażliwych na dolę i niedolę 
ludu i na wyczyny osiłków, którym 
nie straszne były zbrojne przewagi 
jakie mieli hajducy, hamicy i w ogó
le cesarscy czy inni przedstawiciele 
prawa i bezprawia.

Janosika — tego polskiego Robin 
Hooda, który bogatym zabierał, a 
biednym dawał, który bronił spra
wiedliwości, a gnębicieli gnębił — 
przystroiła laurem ludowego boha
tera literatura polska, z góralskich 
malowanek na szkle przenieśli go 
na płótna malarze całkiem przedni, 
a Karol Szymanowski w balecie 
“Harnasie” wyprowadził go w dale
ki świat, poza polskie góry i doliny.

Latami, pokoleniami snuły się 
opowieści o Janosiku przy tatrzań
skich watrach, przy buzujących pie
cach w góralskich rzeźbionych cha
łupach. Ot, choćby tak, jak Sabala:

“Jakozby miał ostać zbójnikiem? 
Z młodości ino na piecu leżał i wyle
giwał się na tym piecu i ciągle ozmy- 
ślowal, co by zaś miał na tym świe
cie konać. Ale silne było chłopcysko. 
... Jużci zebrał towarzystwo, było 
ik pięci.... Jak się uzdobierali jeden 
do drugiego, tak potem śli na pienią
dze. Janosik ... kiej nosił ciupagę, 
to ta ciupaga sama się rąbała za 
nim, kiej go łapali.... A ludziom nie 
robili nic. Hej, on biednyk ludzi nie 
napastował, ino prędzej zratował.”

A Kazimierz Przerwa-Tetmajer w 
swojej “Legendzie Tatr” wyznaje 
rzetelnie, że swojemu bohaterowi 
dał imię Janosika “chcąc polskiego 
Janosika stworzyć, albowiem rze
czywisty był Słowakiem.”

Za bajdziarzami, za poetami, za 
pisarzami, malarzami i kompozyto
rami wprowadził polskiego Janosika 
na taśmę filmową i na szeroki ekran 
(choć tylko do małego się przymie
rzał) reżyser Jerzy Passendorfer.

Tytułowego bohatera dobrał na 
schwał w osobie Marka Perepeczki. 
Dopasował do niego piękną Marynę 
— Ewę Lemańską, a tło dla janosi- 
kowych przewag i przygód miał naj
piękniejsze i gotowe: polskie Tatry, 
tatrzańskie szczyty, jeziora i doliny, 
choć bystry obserwator zauważy na 
pewno, że okrutny margrabia miesz
kał pod Pieskową Skałą i w zamku 
w Ojcowie.

Ale legenda jest legendą. To prze
cież legenda dopuściła do tego, że 
janosikowa “ciupaga sama się rąba
ła zanim, kiej go łapali.”

Może trochę reżyser tę legendę 
wykorzystał i może jej nadużył, gdy 
dowódcę hajduków uczynił postacią 
niemal groteskową, a “plebanka” 
nieco zbyt (jakby po fredrowsku) 
komiczną.

“Janosik” filmowy pozwala pobyć 
w Tatrach, pozwala poznać ludowej 
legendy i tego bohatera, który — 
gdyby się użerał ze złym szeryfem 
na równinach pod Nottingham — 
miałby już dziesiątki filmowych 
wersji.

Nie nadużył Passendorfer legen
dy, gdy nie przejaskrawił lej zdrady,

która zaprowadziła Janosika na sza
fot, i gdy nie pokazał jego okrutnej 
śmierci. Bo przecież legenda mówi, 
że zbójnik wypalił funt machorki 
zanim zawisł na haku wbitym pod 
żebro.

Bliższy był raczej góralskiej bal
lady, w której skazany — jak zawsze 
hardy —prosi:

Moi wy pankowie, prose was tzeci 
raz,

Dajcie ze ml zbójnickiego zatań
czyć jesce raz.

Legenda (i poezja) chce, że Jano
sik w karczmie pod Wiedniem “z sa
mą cysarzową... haniok bez calom 
noc” tańcował.

W filmie Janosik nie tańczy ani z 
cesarzową, ani nie tańczy zbójni

ckiego. Czeka na los swój okrutny, 
wpatrzony w ukochane góry. I to tyz 
jest piknie.

Film o Janosiku w kinie “Milford” 
uzupełnia również barwny film z ce
perskich, mazowieckich Lipiec pt. 
“Tam gdzie pisał Reymont.”

E. Kran

KALENDARZYK
Dziś — piątek, dnia 19-go 

listopada—Felicjana, Elżbiety.
Jutro — sobota, dnia 20 

listopada — Feliksa, Edmun
da, Anatola.

Pojutrze — niedziela, dnia 
21 listopada — Ofiarowanie 
NMP, Janusza, Alberta.

Classic*
Printed Pattern 
4568 J? W

SIZES
10J6-18/2 - )

ROLLER-COASTER CURVE of a 
yoke line adds excitement to 
this smart coatdress. No waist 
seam-it’s smooth and slender
izing all the way down.

Printed Pattern 4568: Half 
Sizes 10/2, 12(4,14/2,16/2, 
18/2. Size 14/2 (bust 37) takes 
2% yards 45-inch.

$1.00 for each pattern. Add S5c 
for each pattern for first-class 
mail and handling. Send to:
Anna Adams, Dept. 10, Polish 
Daily Zgoda, 243 West 17th St., 
New York, N.Y. 10011.

Print NAME, ADDRESS, ZIP, 
SIZE and STYLE NUMBER.
150 styles — lots of Quick Essies
— in our NEW FALL-WINTER 
PATTERN CATALOG! Jumpsuits, 
tops, pants plus Total Wardrobe 
patterns. Free pattern coupon. 75c 
Instant Sewing Book .......... $1.00
Sew + Knit Book $1.25
Instant Money Crafts .........$1.00
instant Fashion Book $1.00

17 Nowych Senatorów 
Wybrano w Listopadzie

Washington (UPI) — Wśród wy
branych w dn. 2go listopada nowych 
senatorów, którzy obejmą swe 
urzędowanie w styczniu 1977 roku, 
znajdują się następujący. —

—Don Riegle Demokrata z Michi
gan, przez 10 lat kongresman z tego 
stanu, a który zajmie miejsce nie- 
ubiegającego się o ponowny wybór 
sen. Phillip A. Hart.

—Howard Metzenbaum, były 
senator ze stanuy Ohio, Demokrata, 
który zajmie miejsce sen. Robert 
Taft, Republikanie, który przegrał 
w wyborach.

—Spark Matsuraga, Demokrata z 
Hawaii, przez 12 lat kongresman z 
Hawaii, który zajmie miejsce prze
granego republikanina, sen. Hiram 
Leong Fong.

—John Melcher, Demokrata z 
Montana, który zajmie miejsce sen. 
Mike Mansfield, (D) nie ubiegają
cego się o ponowny wybór.

—Paul S. Sarbanes, Demokrata z 
Maryland, przez sześć lat kongres
man z tego stanu, który zajmie miej
sce przegranego sen. J. Glenn Beal 
jr. republikanina.

—Daniel P. Moynihan, demokrata 
z Nowego Yorku, były ambasador 
Stan. Zjed. w Nar. Zjednoczonych, 
który zajmie miejsce przegranego 
senatora republikańskiego James 
Buckley.

—Edward Zorinski, były mayor 
jednego z miast w Nebraska, Demo
krata, który zajmie miejsce nie 
ubiegającego się o ponowny wybór 
republikańskiego sen. Roman Lee 
Hruska.

—Dennis Deconcini, demokrata z 
Arizony, były prokurator stanowy, 
który zajmie miejsce przegranego 
republikańskiego senatora Paul 
Jones Fannin.

—Jim Sasser, Demokrata z 
Tennessee, przewodniczący krajo
wej organizacji demokratycznej, 
który zajmie miejsce przegranego 
republikańskiego senatora William 
E. Brock.

—Gubernator stanu Minnesota, 
Wendell Anderson, Demokrata, 
który wyznaczył siebie na wakans 
powstały po wybraniu sen. Walter 
Mondale, wiceprezydentem Stan. 
Zjed.Anderson zamierza ustąpić ze 
stanowiska przed otwarciem obrad 
Senatu, przekazując swój urząd 
wicegubematorowi.

(John C. Danforth, były prokura
tor stanowy, Republikanin, następca 
sen. Stuart Symington (Demokraty) 
który ze względu na zły stan zdrowia 
nie ubiegał się o ponowny wybór.

—Richard Lugar, mayor miasta 
Indianapolis w Indiana, Republika
nin, wybrany na miejsce Demokra
ty, sen. Vance Hartke.

—Malcolm Wallop, były senator 
stanowy w Wyoming, Republikanin, 
wybrany na miejsce sen. Gale W. 
McGee, Demokraty.

Msza Za Duszę Ś.P.
R. Brzezińskiego *

Grono Kolegów z Legii Oficerskiej 
w Chicago zawiadamia, iż msza św. 
zs spokój duszy ś.p. Romana Brze- 
żinskiego oraz za wszystkich Zmar
łych Kolegów z Legii Oficerskiej zo
stanie odprawiona w niedzielę, dnia 
21 listopada, o godz. 11-ej przed połu
dniem, w Kaplicy OO. Jezuitów, pnr. 
4105 N. Avers ave., w Chicago.

Fiala Tadeusz — kolega.

—S. I. Hayakawa, profesor uni
wersytetu California, Republikanin, 
wybrany na miejsce przegranego 
sen. John Tunney, Demokraty.

—Harris H. Schmitt z New Mexico,. 
Republikanin, wybrany na miejsce 
przegranego senatora demokratycz
nego Joseph Montoya.

—Orrin Hatch ze stanu Utah, Re
publikanin, wybrany na miejsce 
przegranego senatora demokratycz
nego Frank E. Moss.

Misja z Hongkongu
W Polsce przebywała misja han

dlowa z Hongkongu, która miała 
na celu zbadanie możliwości roz
szerzenia wymiany handlowej z 
Polską. Równocześnie otwarta zo
stała wystawa, na której zgroma
dzono różnego rodzaju artykuły, 
stanowiące ofertę 13 przedsiębiorstw 
z Hongkongu. Handel między Polską 
a Hongkongiem zwiększył się w 
pierwszym półroczu br. o 60 proc, 
w porównaniu z tym samym okre
sem ub. r. Niemniej jego wartość 
jest jeszcze niewielka — wyniosła 
bowiem w ciągu półrocza 4.98 
miliona dolarów.

Kalendarzyk 
Posiedzeń

NIEDZIELA, 21 LISTOPADA
Posiedzenie Tqw. Wolność Ludu, 

Gr. 2742 ZNP odbędzie się w tę 
niedzielę, 21 listopada, o godzinie 
2-ej po południu, w sali Nr. 3, 
parafii Sw. Jadwigi, przy Hoyne 
i Lyndale ul.

Prosimy wszystkich członków o 
przybycie, gdyż mamy ważne spra
wy do załatwienia.

Sekretarka przedstawi nowe poli
sy jubileuszowe ZNP, które można 
nabyć przez jedno-razową opłatę. 
Również mamy wartościowe polisy 
dla małoletnich.

Osoby zainteresowane mogą otrzy
mać dalsze informacje na posiedze
niu. — Zenon Ziółkowski, prezes; 
Mieczysław Stermiński, sekretarz.

Kalendarz Zabaw
SOBOTA, 20 LISTOPADA

Klub Wola Przemykowska urzą
dza zabawę taneczną w tę sobotę, 20 
listopada, w sali Belmont Turner 
Hall, 6625 W. Belmont ave., początek 
o godz. 8 wieczorem. Do tańca grać 
będzie znany zespół Polonia. Zarząd 
Klubu wraz z komitetem serdecznie 
zaprasza członkostwo, sąsiednie klu
by, przyjaciół oraz całą Polonię. Cel 
jest godny poparcia, gdyż cały do
chód przeznaczony jest na budowę 
nowego kościoła w rodzinnej wiosce, 
Woli Przemykowskiej, w Polsce. — 
Za zarząd: Franc. Drewniak, pre
zes; Walter Latuszek, sekr. prot.

WALTER L. SOJKA 
FUNERAL HOME

Nowoczesne Kaplice 
Ochładzane

1427 W. CHICAGO AVE.

Tel. MO 6-2673

ŻYWA PAMIĘĆ

u Wasze dobre zerca

WATRA MEMORIAL CENTER
2818 W. Cermak Chicago, III. 60623Road

247-2425 Area Code 312

ę, we serve all cemetaries

UWAGA:
Mamy złotą folię w książeczkach 

na pomniki w Polsce **
JAWORSKI MONUMENT COMPANY
3067 N. Milwaukee Ave. Otwarte wieczorem w 
Chicago, IL 60618 czwartki.
Tel: 588-1050

BRING THIS AD AND OBTAIN A SUBSTANTIAL DISCOUNT

Stała i Wieczna
Pamiątkowy' Kielich lub cybonum i puszka na ko
munikanty) wygrawerowane z pamięcią o Waszym 
najdroższym zmarłym, który można podarować po
trzebującym misjom lub jakiemuł księdzu, którego 
wybierzecie, będzie zawsze żywym wspomnieniem 
poęknym i niezwykłym Szybka dostawa, celem 
wystawienia w domu pogrzebowym. Ornaty. Alby 
l wiele innych Przedmiotów Liturgicznych 1 religij
nych dla Waszej Parafii w Polsce. Także posiadamy 

inne pamiątki kórt przyniosą wiele zadowolenia radoicl i wdzięczności 
'■» Waaze dobre zerca t pamięci o nich.

Come and see our large 
indoor selection of beautiful 
designs and granites fully 

guaranteed by us



Hormon PCX
Przedłuży Życie

DZIENNIK ZWIĄZKOWY (ZGODA) PIĄTEK-SOBOTA, 19-20 LISTOPADA (NOV. 19-20), 1976

MOSKWA — Na tle portretu Lenina przez Plac Czerwony w Moskwie przesuwają się 
pociski rakietowe typu ziemia-ziemia w czasie obchodów 59-ej rocznicy Rewolucji Bol
szewickiej. (UPI)

W ■
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Religijne Sprawy w Polsce

Były Detektyw, Scotland Yardu 
o Przestępczości w U.S.

Wiadomość o doniosłym od
kryciu medycznym — o ujaw
nieniu hormonu, który zapo
biega tworzeniu się skrzepów 
wewnątrz naczyniowych, a 
tym samym toruje drogę dla 
skutecznego leczenia miażdży
cy — poszła w świat przed kil
koma dniami. Odkrywcy: pol
sko-angielski zespół, składają
cy się z wybitnych farmakolo
gów, poszukiwali tego hormo
nu przez czas dłuższy, zobo
wiązawszy się do zachowania 
tajemnicy do do istoty swych 
badań i związanych z nimi na
dziei. Dopiero ostatnio — kon
kretnie, 21 października br. — 
ukazała się ich pierwsza 
wspólna publikacja w brytyj
skim czasopiśmie naukowym 
“Nature” z zapowiedzią umie
szczenia na ten temat czterech 
prac naukowych. Tegoż dnia 
bardziej popularne omówienie 
odkrycia zamieściła “Times”.

— Tym samym nie ma po
trzeby dalszego zachowywa
nia w tajemnicy naszych 
wspólnych badań—mówi pol-

POŁSKIE 
PROGRAMY RADIOWI 

i TELEWIZYJNE 
W CHICAGO 

Nadawane Raz w Tygodniu 

“CZERWONE MAKI” 
Stacja WZRT-FM, 93.1 KC 

W Każdą Sobotę 
9 do 9:30 Rano 

REF-REN 
Właściciel

PANORAMA
Stacja WZRT-FM. 93.1 KC 

W Każdą Sobotę 
9:30 do 10 Rano

Kierownik Programu 
STAN ŁOBODZIŃSKI

GODZINA RELIGIJNA 
OO. SALWATORIANÓW
Stacja WJOB—1230 KC 

Niedziela 12:00-12:30

PROGRAMY RADIOWE 
JANA CAPUTY 
W NIEDZIELĘ 
WJOB—1230 KC 
(Hammond, Ind.) 

1:30 do 2:00 Po Pol.

“PROGRAM RADIOWY 
JADWIGI i EUGENIUSZA 

ZLOBIN RYLSKICH” 
Stacja WSBC—1240 KC 

W Każdą Niedzielę 
3-3:30 Po Pol.

“WIECZÓR 
PRZY MIKROFONIE

Stacja WSBC—1240 KC 
W Każdy Wtorek 

9-10 Wiccz.
Kierownik Programu 

ROMUALD 
MATUSZCZAK

STUDENCKI 
PROGRAM RADIOWY 

z Chicago Circle 
Sobota 2 do 4 po poł. 

WUIC 88.1 FM 
pod kierownictwem 

Barbary Szajer

PODWIECZOREK 
PRZY MIKROFONIE

Stacja WOP A—1400 KC
W Sobotę od 6:30 Wiccz 

Kierownik
TADEUSZ KUCZEWSK1

GODZINA 
MIĘDZYNARODOWA 

Stacja WTAQ—1300 KC 
Sobota 6:30-7:30 wiecz. 
JADWIGA i ANTONI 

PIEŃKOWSCY 
kierownicy

“W DRODZE DO EMAUS” 
Program Religijny 

OO. Salwatofianów 
Stacja WTAQ—1300 KC 
Sobota 7:00-7:30 Wiecz.

ZENON KWIATKOWSKI 
WCIU-TV (Kanał 26) 

W Każdą Sobotę 
6-7 Wiecz. “Polska 

Godzina Rozrywkowa' 
7-7:30 Wiecz. “Polka Party”

ROBERT 
LEWANDOWSKI 

WC1U-TV (Kanał 26) 
W Każdą Niedzielę 

1:30 Po Poł 6 Wiecz

ski członek zespołu, wybitny 
uczony, kierownik Katedry 
Farmakologii AM w Krako
wie, prof, dr Ryszard Gry- 
glewski. Samo odkrycie — jak 
wyjaśnia — polega na ujaw
nieniu w ścianach tętnic no
wego hormonu, który zapobie
ga tworzeniu skrzepów we
wnątrz naczyniowych. Dokła- | 
dne poznanie struktury che
micznej hormonu naczynio
wego będzie miało doniosłe 
znaczenie dla medycyny. Sta
nie się możliwe syntetyzowa
nie pochodnych tego hormonu 
o przedłużonym czasie działa
nia, które mogą być użyte w 
terapii antymiażdżycowej. Ba
dacze doszli bowiem do wnio
sku, że tętnice zmienione w 
procesie miażdżycowym nie 
wytwarzają naturalnego hor
monu i to właśnie prowadzi do 
powstawania w nich skrze
pów. Badania są w toku, ich 
dotychczasowe wyniki budzą 
nadzieję, że tą drogą można 
dojść do skutecznych metod 
leczenia miażdżycy, zapobie
gania zawałom.

Interesująca jest historia 
tego odkrycia. Otóż koncep
cja podjęcia wspólnych badań 
powstała w brytyjskim Labo
ratorium Vellcome Research 
Laboratories w Beckenham 
pod Londynem, do którego w 
grudniu ub. roku przybył i 
pozostawi tam do maja 1971 
r. profesor Ryszard Gryglew- 
ski. Laboratorium pozostaje 
od lat pod kierownictwem 
światowej sławy farmakologa, 
profesora Johna Roberta 
Vane, który w 1971 roku od
krył mechanizm działania 
aspiryny, tworząc podstawy 
do dalszych badań w tej dzie
dzinie. Z profesorem Vane 
współpracowali dr Salvador 
Moncada, Stuart Bunting i 
polski partner, prof, dr Gry- 
glewski. Zespół w wymienio
nym składzie — to współod- 
krywcy nowego hormonu.

Profesor Gryglewski utrzy
muje z Laboratorium i bezpo
średnio z prof. Vane kontakty 
od szeregu lat, przebywał kil
kakrotnie w Laboratorium — 
w 1967-r. i 1971 r. oraz w naj
bardziej owocnym półroczu 
1976 r. Profesora Vane od lat 
łączą ścisłe związki z polską 
nauką. Przebywał w Polsce i 
wygłaszał referaty w Warsza
wie i Krakowie. Jest honoro
wym członkiem Polskiego To
warzystwa Farmokologiczne- 
go. Właśnie prof. Vane w du
żej mierze przyczynił się do 
nawiązania współpracy pol
sko-angielskiej w dziedzinie 
medycyny, regulowanej umo
wą, która obu stronom zapew
nia ciągłą wymianę informa
cji, bliskie kontakty bezpo
średnie. W tej współpracy o- 
środek krakowski reprezentu
je polską farmakologię.

Obecnie profesora Gryglew- 
skiego czeka podróż do USA, 
gdzie w St. Monica w Kalifor
nii zęspół brytyjsko-polski do
kona prezentacji swego od
krycia na konferencji inter
dyscyplinarnej.

Odkrycie PGX, taką bo
wiem roboczą nazwę otrzymał 
nowy hormon (istnieje kilka 
propozycji co do nazwy sta
łej, ale jeszcze nie podjęto w 
tej sprawie decyzji), prowadzi 
do zrozumienia roli nienasyco
nych kwasów tłuszczowych w 
powstawania miażdżycy. Wia
domo, że zachodzi interakcja 
między płytkami krwi a 
ściankami naczyń, pozostawa
ło wiele niejasności — nie 
wiadomo było np., dlaczego 
krew nie krzepnie w naczy
niach, a ulega krzepnięciu po 
wydostaniu się z organizmu. 
Otóż dziś wiemy, że ściany 
tętnic wytwarzają hormon 
tkankowy, który hamuje po
wstawanie skrzepów w tętni
cach krwionośnych.

Dodajmy, że odkrycie ze
społu brytyjsko - polskiego 
wzbudza zrozumiałą sensację 
w świecie nauki. Tym bar
dziej, że zespół ten nie po
wiedział tu jeszcze ostatniego 
słowa w sprawie ujawnionego 
hormonu, po którym można 
się spodziewać, że będzie sku
teczną bronią w walce z jedną 
z największych plag cywiliza
cji-

Notowała: Waleria Koryca.

Wzrost Cen 
w Państwach 
Zachodnich

Ceny dóbr konsumpcyjnych 
w krajach członkowskich Or
ganizacji Współpracy Gospo
darczej i Rozwoju (OECD), 
wzrosły w ciągu września o 
0.8 procent. Wzrost cen w 
sierpniu wyniósł 0.5 procent. 
Do OECD należy 24 najbogat
szych państw niekomunisty
cznych. W skali rocznej 
wzrost cen wyniesie 8.1 pro
cent. Najmniejszy wzrost cen 
we wrześniu zanotowano w 
Szwajcarii — 0.2 procent. W 
stosunku rocznym nie prze
kroczy on 0.9 procent.

Cecil Saxby, były szef de
tektywów w Londyńskim 
Scotland Yard, przeszedł w 
ub. / roku na emeryturę, w 
wieku 49 lat, po 30-letniej 
służbie w policji. Obecnie pra
cuje w U.S jako doradca do 
spraw bezpieczeństwa dużych 
firm i przedsiębiorstw. Saxby 
jest obecnie w Chicago, gdzie 
nadzoruje przeniesienie towa
rów wartości ponad $1 milion
— sklepu Dunhill of London, 
na ulicy Michigan, do nowej 
siedziby w Water Tower Pla
ce i w ub. tygodniu, udzielił 
wywiadu reporterowi Chica
go Tribune, omawiając wzr ost 
przestępczości w U.S, który 
przypisuje łatwości nabywa
nia broni.

Statystyka wykazuje, że w 
W. Brytanii, nie licząc Półno
cnej Irlandii, w 1975 roku, po
pełniono 451 morderstw na 50 
milionów ludności. W Sta
nach Zjednoczonych, o zalud
nieniu 220 milionów, popeł
niono w tym samym okresie 
20,600 morderstw, a Chicago 
o zaludnieniu 3.2 miliona, 818. 
Saxby, zapytany jaka jest 
podstawowa różnica pomię
dzy policją brytyjską a ame
rykańską w zapobieganiu po
pełniania przestępstw, odpo
wiedział dwoma słowami: rę
czna broń palna. Używanie 
broni w Ameryce, jest na po
rządku dziennym — dlatego 
walki w tawernach lub do
mach prywatnych, często 
kończą się tragedią. Nabycie 
broni w W. Brytanii jest bar
dzo utrudnione. Licencje wy
daja policja, a osoba która ma 
chociaż jeden rekord krymi
nalny i figuruje w kartote
kach policji, nie dostaje po
zwolenia. Sprzedaż broni na 
wolnym, a raczej “czarnym 
rynku” — jest nieznana.

Policjanci brytyjscy nie no
szą przy sobie broni palnej. 
Jedynym ich uzbrojeniem jest 
pałka gumowa, 10-calowa, a 
jeżeli uderzy się tą pałką oso
bę podejrzaną o przestępstwo, 
oddaje się ją do laboratorium 
policyjnego, do badania śla
dów krwi. W wypadkach 
strzelców z ukrycia — czy 
zbrojonych przestępców, któ
rzy trzymają zakładników, 
policjanci otrzymują broń ze 
zbrojowni policyjnej, podpi
sując, że ją otrzymali. Przy 
końcu dnia służby, muszą 
zwrócić, gdyż nie wolno im 
zabierać broni do domu.

Saxby mówi, że w okresie 
30-letniej służby w policji, 
tylko 10 razy miał broń przy 
sobie, ale ani razu z niej nie 
skorzystał. Na ulicach, naby
cie broni jest niemal niemo
żliwością w W. Brytanii, wo- 
bec tego, w wypadku morder
stwa, policjant orientuje się, 
że zostało ono popełnione za- 
pomocą noża, uduszenia itp.

Na pytanie, jak brytyjskie 
sądy załatwiają sprawy o- 
skarżonych, którzy posiadają 
broń, Saxby mówi, że wyroki 
są bardzo ostre. Złodzieje 
wiedzą, że jeżeli dokonają ra
bunku z bronią w ręku, ściga 
ich nie tylko policja, ale inni,
— nisuzbrojeni kryminaliści, 
którzy nie chcą odpowiadać 
przed władzami za czyny ja
kie popełnili ich pobratymcy. 
Złodzieja, ujętego z bronią, 
skazuje się na karę conaj- 
mniej 5-ciu lat więzienia, bez 
żadnego prawa kaucji, gdyż 
wiadomo, że skoro miał broń 
pązy sobie, zamierzał jej użyć.

Na pytanie o charakterze 
Scotland Yardu, Saxby po
wiedział, że inśtytucja ta jest 
podobna do amerykańskiego 
FBI. Wielka Brytania nie po
siada federalnej lub krajowej 
policji, każda część kraju ma 
swój Odrębny departament 
policji. Scotland Yard jest 
główną kwaterą Londyńskie
go Dept. Policji, (London Me
tropolitan Police) i posiada 
najbardziej wykwalifikowa
nych detektywów. W wypad
ku — poważniejszych prze- 
stęjstw, poszczególne dept. po

licji zwracają się do Yardu o 
pomoc. Gdy amerykańscy po
licjanci odwiedzają Londyn, 
są także, podobnie jak angiel
scy, pozbawieni prawa nosze
nia broni na okres wizyty.

Na ostatnie pytanie — czy 
chciałby pełnić służbę poli
cjanta w Chicago, Saxby od
powiedział stanowczym “nie”. 
Policjanci chicagoscy, jego 
zdaniem, mają o wiele trud
niejsze zadanie, niż ich bry
tyjscy koledzy. W Ameryce, 
narażony jest na niebezpie- 
policjant odbywający patrol, 
czeństwo, gdyż w U. S. każdy 
może bez trudu nabyć broń 
palną. Z tego powodu wasi 
policjanci mówi Saxbe — mu
szą być uzbrojeni.

Reporter Chicago Tribune, 
zapytał Saxby jak można po
godzić opisaną przez niego 
minimalną przestępczość z 
bombardowaniem i akcją 
wywrotową IRA, jaką dot
knięty jest Londyn, od paru 
lat. Były detektyw Scotland 
Yardu odpowiedział, że “są 
tó sytuacje polityczne, z któ-. 
rymi policja niewiele ma' do 
czynienia”.

Pastor Oskarżony 
o Kolportowanie 

Pornografii
Winchester, Tenn. (UPI) — 

Pastor Kościoła Episkopal- 
nego — został aresztowany 
przez tutejsze władze, pod za
rzutem kolportacji materia
łów pornograficznych dla ho
moseksualistów, oraz za przy
czynianie się do zboczeń i sek
sualnego wykorzysty wania 
nieletnich chłopców. Pastor 
Claudius I. “Bud” Vermilye, 
jest założycielem przejściowe
go zakładu-farmy dla nielet
nich chłopców. Młodzież była 
skierowywana tutaj przez do
my poprawcze, agencje opieki 
społecznej i inne instytucje 
stanowe. Zakład powstał w 
1972 roku i do tej pory prze
szło przezeń 30 chłopców.

Vermilye otrzymywał “ofia
ry” na utrzymanie zakładu 
przez sponsorów, w zamian za 
filmy, przeźrocza, zdjęcia o 
tematyce pornograficznej, lub 
też u sł u g i seksualne przez 
nieletnich. Władze skonfisko
wały sporą ilość tego typu 
materiałów.

Prokuratura podkreśla, iż 
Kościół Episkopalny nie miał 
absolutnie nic wspólnego z za
kładem, który był prowadzo
ny indywidualnie przez pa
stora Vermilye.

Pomyłka
Dumą Instytutu Egiptolo- 

gii w Groningen, Holandia, 
była przez wiele dziesięciole
ci mumia tancerki ze świąty
ni w Tebach (sprzed 2.5 tys. 
lat). Podobne mumie stano
wią ogromną rzadkość. Ostat
nio dokonano prześwietlenia 
mumii i wówczas okazało się, 
że wewnątrz bandaży znaj
dują się zmumifikowane 
szczątki mężczyzny.
• KUPUJCIE W SKŁADACH • 

KTÓRE OGŁASZAJĄ SIE W 
DZIENNIKU ZWIĄZKOWYM

Zasłużone Chóry
75-lecie działalności arty

stycznej obchodził w Bydgo
szczy zespół śpiewaczy—“Lut
nia”. Chór założony przez 
działaczy polonijnych w Bre
mie, po I wojnie światowej 
przeniósł się do grodu nad 
Brdą, gdzie nieprzerwanie u- 
powszechnia pieśń wśród jego 
mieszkańców. Zespół “Lutnia” 
dał tysiące koncertów, wystę
pował na estradach całego 
niemal Kraju, zdobywał wie
le nagród i wyróżnień na fe
stiwalach i ogólnopolskich 
konkursach.

W Warszawie odbył się o- 
satnio uroczysty koncert ze
społów chóralnych “Harfy”, 
rozpoczynający 70 rok dzia
łalności zasłużonego, cenione
go w Kraju i za granicą To
warzystwa Śpiewaczego “Har
fa”. Wykonawcami koncertu 
były wszystkie zespoły “Har
fy” — chór żeński, chór mę
ski i zespół chorałowy. W pro
gramie koncertu “Harfa” za
prezentowała przekrój swego 
repertuaru chóralnego od mu
zyki dawnych mistrźow do 
współczesnych dzieł kompo
zytorów polskich i obcych. 
Chór męski “Harfa” w naj
bliższym czasie, wyjeżdża.na 
tournee koncertowe do Fin
landii w drodze wymiany kul
turalnej Z Chórami fińskimi z 
Vaajakoski, Orivesi i Hyvin- 
kaa.

Zajazdy 
Turystyczne

W województwie ciecha
nowskim powstanie w najbliż
szym czasie kilkanaście zjaz
dów turystycznych i zakła
dów gastronomicz- 
nych. Obiekty te usytuowane 
zostaną przy trasie Warszawa- 
Gdański (droga E-81) oraz 
wzdłuż tzw. turystycznej tra
sy “Polonijnej”. Jeszcze w 
bieżącym roku oddane mają 
być do użytku zajazdy w Wi
śniewie i Bobach, gdzie zago- 
spodorowany jest na ten cel 
stary wiatrak. Oba te obiekty, 
które zostaną wzniesione przy 
trasie E-81, mieć będą po 40 
miejsc noclegowych, pola na
miotowe, place do gier spor
towych. W ciągu najbliższych 
2-3 lat zajazdy turystyczne 
bądź zakłady gastronomiczne 
powstaną również w innych 
miejscowościach.

— Na Jasnej Górze w Czę- 
stochiwie odbył się dzień mo
dlitw w intencji Katolickiego 
Uniwersytetu Lubelskiego.

— W Przemyślu pożegnano 
uroczyście cztery siostry ze 
Zgromadzenia Opatr z n o ś c i 
Bożej, które udają się na mi
sje do Japonii.

— W Świdrze koło Warsza
wy — święcono jubileusz 50- 
lecia istnienia Zgromadzenia 
Sióstr Maryi.

— W diecezji siedleckiej, 
odbył się złoty jubileusz ka
płaństwa ks. ks. Jana Kono- 
piatego, Stanisława Olechow
skiego i Czesława Rubaszka. 
Ks. Konopiaty całe lata był 
wychowawcą młodzieży w gi-

WE NEED WOMEN
MACHINE 

OPERATORS
GOOD STARTING WAGES 

Steady Employment — 
Excellent Working 

Conditions.
Paid Holidays — Vacation and 

Insurance Benefits.
CALL or APPLY 

IN PERSON 
Monday thru Friday 
9 A.M. to 4:30 P.M.

BROADVIEW 
INJECTION MOLDING 

2748 So. 21st Ave. 
Broadview, Ill.
Phone: 345-6711

Typist-Dictaphone
Operator, good typing skills, 
good salary and fringe bene
fits.

LEITNER CORP.
Franklin Park

Call 455-8935—Bob Maclver
POTRZEBNA KOBIETA do pral- 
ni chemicznej. Mówimy po pol
sku. — Dzwonić od 9-11 rano 
763-1014.

ALTERATIONS
Full and Part Time. Need people 
to do fittings and alterations for 
leading womens fashion store. 
Evenings and some weekends. 
Liberal starting salary and gen
erous discount privileges. Apply 
in person, 442-8600.

PADDOR’S
North Riverside Park Mall 

(Upper Level next to Penneys)

★ AUTA
1974 IMPALA - - - 235-8190
DODGE 74 — niebieski z białym 
dachem, 13,000 mil, automatik 
$3,000 — tel. 772-7058.
1974 BUICK Centry — “Combi” 
na 9 pasażerów. — Ochładzanie, 
wszystko “power”—$2,700. Dzwo
nić po 4:30 ppł. 284-6784,
OKAZJA! Sprzedam Gremlin ’74. 
Ochładzanie, automatyczne kie
rowanie, 20,000 mil—tylko $1,500. 
Lub zamienię na station wagon 
na 9 pasażerów. Dzwonić wieczo
rem 237-3176.

| mnazjum biskupim w Siedl- 
| each, dziekanem w Rykach, 
ostatnio zaś kapelanem szpi
tala w Garwolinie. Ks. Ole
chowski był profesorem i wy- 

> chowawcą w seminarium du
chownym. Ks. Rubaszek 
przez cały okres kapłaństwa 
pozostawał w pracy parafial
nej. Zbudował kościół w Trąb
kach, plebanię w Palisowie, 
rozpoczął w Dęblinie budowę 
nowego kościoła.

— W Polsce przebywał ks. 
prof, dr Paweł Siwek z To
warzystwa Jezusowego, świa
towej sławy filozof, od kilku 
lat przebywający na stałe w 
jezuickim rzymskim kolegium 
św. Bellarmina. Był gościem 
ATK.

POTRZEBNA KELNERKA
i BARMANKA

Mówiąca pa polsku i angielsku.
Z doświedczeniem.
Dzwonić 434-5778

Pytać o Wally 
między 6 wiecz. - 8 wiecz.

Help Wanted 
LIGHT ASSEMBLY

All hand work, no machinery or 
assembly line. Starting January 
3rd and end May 15th. — Come 
on . . . We’ll adjust our needs to 
your available time. You don’t 
have to work 8 hours each day. 
Come on in and let’s talk. We’re 
taking applications now.

CHICAGO TROPHY CO.
3255 N. Milwaukee

685-8200
KRAWCOWA — pomoc do szycia 
potrzebna od zaraz. Mówimy po 
polsku. Highland Park. 432-22D0.

SEWING MACHINE 
OPERATORS 

Experienced on single needle. 
Good pay, fringe benefits, 40 
hours. Air conditioned shop.

MUST SPEAK AND 
UNDERSTAND ENGLISH. 

Permanent Job.
WHEELER CO.
224 W. Huron St.

CALL IN ENGLISH 787-1156

★ Pomoc Domowa
DO OGÓLNEJ pracy domowej, 
musi mówić trochę po angielsku. 
Przyjemny dom, z nowoczesnymi 
urządzeniami. Własny pokój, ła
zienka, telewizor. — Zamieszkać. 
Dobre wynagrodzenie. 275-0842.

GOSPODYNI
Lekka praca domowa, 5 dni. 
Własny pokój, T.V., łazienka.

Wynagrodzenie — 
od $100 wzwyż.

276-4254 cały dzień.

CHILD CARE
MATURE responsible Per
son to live in and care for 
four very small children. 
Must be experienced 
and truly love and under
stand children. Light 
housework and cooking re
quired. Parents working at 
business most of the day. 
EXCELLENT SALARY, 

for right person. Refer
ences required.
(North Suburb of Chicago).

Please Call Kathy
between 2 and 5 P.M.

967-1222

WANTED live in help. Own room 
and bath in lovely suburbs. Ex
cellent salary. Call: 272-2593.
KOBIETA do sprzątania — sobo
ty od 9-5ej. $20 plus na przejazd. 
Musi mieć dobre referencje. — 
OR 3-4746 po 5:30.
KOBIETA do sprzątania w środy, 
w Skckie. Dobra zaplata. .Dobry 
dojazd.. Dzwonić 677-0126.

POTRZEBNA 
KOBIETA 

do pomocy w gospodarstwie.
5 dni w tygodniu, zamieszkać. 

Pokój, utrzymanie i zapłata.
Dzwonić: 677-5090

POTRZEBNA kobieta do pracy 
domowej w Lincolnwood, jeden 
dzień w tygodniu, wolimy piątki. 
Dobre referencje. Mówiąca po an
gielsku. $20 dziennie. 679-2577.
GOSPODYNI — Zamieszkać w 
Niles, konieczne trochę angielskie
go. Dzwonić przed 5 po południu: 
967-1440, pytać o Dolores.
PANI w średnim wieku potrzeb
na do prowadzenia domu do czte
rech dorosłych osób. Warunki do 
cmówienia. 246-6512 po 8-mej 
wieczorem.
DAJĘ MIESZKANIE i utrzyma
nie wzamian za lekkie gotowanie. 
763-8569.

★ AUTA ★ AUTA 

FERRELL-HICKS CHEV.
Zapraszamy Polonię Aby Zobaczyła

NAJNOWSZE i NAJPIĘKNIEJSZE 
MODELE CHEVROLETA

NA 1977 ROK
DUŻY WYBÓR UŻYWANYCH AUT W DOSKONAŁYM 

STANIE PO PRZYSTĘPNYCH CENACH.
Odwiedźcie mnie, luib zatelefonujcie 

dla umówienia się:
ANDRZEJ MASNY

FERRELL-HICKS 
CHEVROLET, INC. 

5727 So. Ashland Ave. 
Telf. 737-6200

Otwarte: Niedz. od 12 do 5, 
codziennie do 8 wiecz.

KORZYSTAJCIE Z OKAZJI — ZNIŻONE CENY 
JEDYNY PRZEDSTAWICIEL W CENTRUM POLONII

DIVISION CHEVROLET
1840 W. Chicago Ave. Telefon 384-4100
Pytajcie o MARKA MANIEWSKIEGO lub Telefonujcie dla umówienia się z. nim.

NATYCHMIASTOWA DOSTAWA!!!
Najnowsze i Najpiękniesze Modele 

rurVDHI I7T 1077 Wszystkie Typy
LnLVKULLl IW / Wszystkie Kolory

• Przyjdźcie • Wybierzcie • Zabierzcie
TERAZ TAKŻE DUŻY WYBÓR PO BARDZO ZNIŻONYCH CENACH 

----------AUT UŻYWANYCH --------

ir Praca Żeńska ★ Praca Żeńska

Attention — Registered Nurses
ARE YOU LOOKING FOR A CHANGE?

ENJOY Rural Living while employed at ULTRA MODERN 
ACUTE CARE HOSPITAL. — We have immediate opening 
for full time Registered Nurses. EXCELLENT SALARY and 
BENEFITS. Send resume or Call —

DONALD B. NAIBERK, ADMINISTRATOR (402) 387-2800

BROWN COUNTY HOSPITAL
AINSWORTH, NEBRASKA 69210
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★ Pomoc Domowa
RESPONSIBLE WOMAN

To care for 2 children, and light 
housekeepng, 9:30 — 5:30, Monday- 
Friday. Muśt speak and understand 
English. Call in English

955-3891 any time; 324-2418 
after 6 IP. M. on- Week End.

POSZUKUJE kobiety do dziecka, 
486-5843

GOSPODYNI na zamieszkanie, 
najwyższa zapłata, własny pokój, 
jest inna pomoc w domu. Konie
czny język angielski. — 654-1872.
MŁODA KOBIETA do pomocy 
matce — zamieszkać. Opieka nad 
dziećmi i lekka praca domowa. 
Koniecznie trochę angielskego. 
Dzwonić po 6-ej wieczorem, lub 
w week-end. 955-5757.
POTRZEBNA zdrowa, silna i czy
sta kobieta, 40-50 lat. Mieszkać i 
pracować z nami w Fox Lake. Ill. 
Musi być samotna i znać język 
angielski. 587-4684.
POTRZEBUJ? kobietę do sprzą
tania domu 1 dzień w tygodniu. 
Musi mówić trochę po angielsku. 
465-5244.
KOBIETA w średnim wieku po
trzebna do zajęcia się domem i 
opiekę nad dzieckiem. 5 dni. 
Dzwonić TYLKO podczas week
endu 751-1240.

WORKING
PARENTS

Seek mature baby sitter for 
newborn baby. To start work 
in Jan., 1977. Must come to 
EVanston home from 7:30 
A.M. to 6:30 P.M., Monday 
through Friday. Excellent 
pay, 3 weeks paid vacation. 
Applicant must provide 2 
references. English necessary.

869-5927
GOSPODYNI do zamieszkania z 
rodziną na północnym przedmie
ściu. Musi mówić choć trochę po 
angielsku. 465-3627.
KOBIETA powyżej 40-tki, jako 
towarzyszka do starszej pani. Mu
si zamieszkać i znać trochę an
gielski. Darmo pokój, utrzymanie 
oraz zaplata, 641-3600 — pytać o 
Sam.

POTRZEBNA — starsza pani do 
opieki nad 2 dzieci, okolica Jeffer
son Park. Od 8-5:30 — lub zamie
szkać na miejscu. 685-8327.

TOWARZYSiZKA która zamieszka 
i aopiekuje się starszą panią. 
Dzwonić po 6-ej — 485-7821.

DO OGÓLNEJ PRACY domowej 
i gotowania. Własny pokój, ła
zienka i kolorowa telewizja. Ro
dzina lekarza w River Forest. Ko
nieczne trochę angielskiego. Wy
nagrodzenie do omówienia.

848-2475

★ Poszukuje Pracy
WYKWALIFIKOWANY stolarz 
poszukuje pracy. 869-1339.
MĘŻCZYZNA przyjmie jakąkol
wiek pracę za skromne wynagro
dzenie. Tel. 489-6184, godz. 9 rano.

if Praca

POMQC 
DO KUCHNI 

w Domu Rekonwalescentów 
(Nursing Home)

Stali praca, dobre warunki
i płaca.

Telefonować 967-7000 
d:i pani Lindy Quinn lub 

Mr. Keefer.

POSZUKUJĘ
Bartendera lub 

Barmaid 
NA PEŁEN CZAS.

Mir zą mówić po angielsku.
827-1474

Dietary Assistants
For Modern Nursing Center 

North Side
Year around employment. 

Pleasant working conditions, ex
cellent salary, benefits.

Phone 967-7000
for appointment. Ask for 

Linda Quinn or Mr. Keefer.
KRAWIEC lub krawcowa, muszą 
być doświadczeni. Stała praca, 
dobra zapłata, możliwość za
mieszkania. 971-0633, pytać o 
Gene.

MACHINIST
Skilled — Must have own tools. 
Experience on lathes, mill and 
surface grinder.

Applv or call Personnel 
299-1111 

TELEDYNE POST 
700 5. Northwest Hwy. 

Des Plaines, Hl.
An Equal Opportunity Employer M/F

Doświadczonych
KRAWCÓW

Do Szycia Kożuchów i Skór 
<$200 i Więcej) oraz 

SPRZEDAWCZYNI 
Musi Mówić Po Angielsku 

Stała Praca—Dzwonić 
283-2553

SALES PEOPLE
NEEDED IMMEDIATELY 

TO SELL REAL ESTATE.
Full or part time.

Prefer experienced but will 
train beginner.

ECONOMY REALTY 
780-0600

if Praca * Praca

IMMEDIATE 
OPPORTUNITIES 
AVAILABLE WITH 

UNITED ASBESTOS
Employment opportunities are available in our new 
mining and trilling plant iq Matachewan, Northern 
Ontario. Immediate openings available for the 
following positions:

CHIEF ELECTRICIAN
Must'be a licensed eleclrician with a varied working 
background and experience in the following areas 
‘Industrial Electrical Work 
’Automotive Maintenance 
•Construction and Modification
Preference wilt be given to those with a mining 
background, although others will be given complete 
consideration.

ELECTRICIAN
Construction or industrial experience. Fabricate by 
print or sketch.

MAINTENANCE 
PLANNER

AS PART of your job. you will be responsible for the 
following duties To implement practical and. 
workable maintenance planning systems. To set-up 
a preventive maintenance system including 
equipment history. To supervise and follow up the 
day to day and long term planning operation for a 
work force" of approximately 75 Maintenance 
Employees
To work in close co-operation with both 
Maintenance and Production Supervision with the 
goal of improving plant availability and reduction of 
maintenance cost. >
THIS POSITION is on a General Foreman Level and 
reports directly to the maintenance superintendent. 
The incumbent should have a sound Technical 
background preferably Journeyman status in one of 
*he Mechanical Trades,
SUPERVISORY experience in the Mining Industry 
and previous Planning experience is essential.
This '•new open-pit operation is located in 
Matchewan (55 miles from Kirkland Lake) in 'an 
excellent fishing and hunting area Our employees 
anjoy good competitive wages, a good benefits 
program and an outstanding HOME OWNERSHIP 
POLICY.

1 Please sdnd resume jn confidence to

Wm. E. Fisher
, ■: U< sited

Asbestos Inc' ’Ok'*T fSMEl 11 ViiKbmin. Omuic
pOK IMŁ

HARD CANDY PRODUCTION 
CANDY MAKER
Experienced or familiar 

with hard slab candy making process.
WEIGHER

Good math aptitude. ■
PACKER

Good manual dexterity.
Both day and nite shifts. All positions require standing. 
Excellent personal hygiene and dedication to a team 
spirit.

z CONTACT
B. KOSMERL

595-2213
Immediate opportunity.

if Praca Męska if Praca Męska

CllNDICK

OPERATORÓW DO 
AUTOMATYCZNEJ 

ŚRUBOWNICY
(SCREW MACHINE) 

Tvlko Doświadczonych na 
BROWN & SHARP!

Muszą umieć nastawiać i operować. Najwyższe zarobki, nad
godziny, stała praca, świadczenia szpitalne itp.

ZGŁOSZENIA OSOBIŚCIE LUB TEL.
MÓWIMY PO POLSKU

4616 West 2(>th Street 
Chicago, Illinois 

656-6363

• Terrific Openings in Beautiful Arkansas • 

PHYSICIANS 
PHARMACISTS

YOU ARE NEEDED. A group practice in a progressive 
neighborhood health center. Salary range $33,000-$37,000 
and $14,000-$17,500 respectively. Malpractice paid.

ALSO EXCELLENT OPENINGS FOR: 
MEDICAL RECORDS

DIRECTOR 
X-RAY TECHNICIANS 

Sala/y highly competitive — fringe benefits.
Rush complete resume in confidence to: 

LEE COUNTY
COOPERATIVE CLINIC

530 West Atkins Blvd. 
Marianna, Arkansas 72360

ASSISTANT 
MAINTENANCE 

CUSTODIAN
With an understanding of 
routine heating, air condi
tioning, electrical, plumb
ing and minor repairs 
around building. Also jani
torial experience. Man 
with automobile prefer
able. Good working condi
tions, good fringe benefits 
Polish and English speak
ing. For further details

Call 286-0500 Ext. 259
Ask for

Building Manager

TOOL & DIE MAKER
Experienced man wanted. 

Steady employment, over-time 
available, good salary, frail in
surance, profit sharing etc.

Call Stan 327-6868 days 
622-2119 evenings 

PRECISION FORMING 
& STAMPING CO.

1733 W. Fullerton Ave. 
Chicago, Ill. 60614

icians 
Family 

Practice E.R.
And Who Can Participate 

In General Practice 
Hospital JCAH Approved. 

Located scenic Southwest 
Wisconsin on Mississippi 
River. Contact:

HAROLD BROWN
ADMINISTRATOR 

MEMORIAL 
HOSPITAL 

705 E. Taylor St. 
Prarie du Chien, Wisconsin

608-326-2431

CLEANING MAN
FOR

WOMAN’S CLOTHING STORE. 
I .ight work. Part time days.

DORIS
2306 W. Chicago Ave. 
Please call: 489-0144

Potrzeba
3 Doświadczonych 

do Polerowania (Polishers) 
i Wygładzania (Buffers). 

226-5088
POTRZEBNY MŁODY 

MĘŻCZYZNA 
chcący nauczyć się obłsugi syste
mów ogrzewania i ochładzania. 
Musi mieć zdolności mechaniczne. 
Trcchę angielskiego wymagane.

283-3037

MACHINE
REPAIR MEN

We need machine repair man 
who can trouble shoot, repair, 
overhaul and rebuild indus
trial equipment, such as 
packaging machinery, con
veyors, etc. Prefer candidates 
with machinist capabilities. 
Permanent positions paying 
up to $7.20 per hour, plus at
tractive benefits.

Please call 
Karl Strand 

581-6100, ext. 352 
TOOTSIE ROLL 

INDUSTRY
An Equal Opportunity Employer

FACTORY WORK
Steady employment, with over
time. Good benefits. Paid holi
days. Light factory work. Some 
warehouse and shipping duties.

MUST SPEAK ENGLISH WELL.
Burhop Paper Co.

1017 W. Division St.
Ask for RALPH.

if Praca
OFFICE BUILDING 

MAINTENANCE
Clean offices for approx
imately 2 hours every even
ing.

Ideal for retired person. 
Mrs. Dunne 

787-6116

CLEANING MAN
OR WOMAN

Full time permanent position 
tor experienced person. 

Gocd salary plus benefits. 
Polypragh test required.

Call June Burns

286-2544 
First Distributors 

4810 N. Pulaski Rd.
Chicago, Ill.

SET UP — REPAIR MAN
Punch presses, tapping machines 

with dial feeds.
Must have tools. Old established 
firm — paid holidays, retirement 
and hospitalization plans.

Apply to
MIDWEST ELECTRIC MFG. 

CORP.
1647 W. Walnut St.

C»r call Mr. Betley — 421-2073 
An Equal Opportunity Employer

MACHINIST & LATHE 
OPERATOR 

Dependable, must have tools 
and min. of 5 yrs. exper. Im
mediate opening. Good pay 
and benefits. \

DO-MORE TOOL 
3223 N. Lakewood WE 5-1304
POTRZEBNY mężczyzna do pracy 
na stacji benzynowej, z małym 
doświadczeniem. Trochę angiel
skiego. 3001 N. Pułaski.

TRUCKERS 
WANTED

OWNER 
OPERATORS

FOR YEAR ROUND 
WORK. 

TERRIFIC EARNINGS 
APPLY IN PERSON 
OR CALL—284-3800

Rentar 
Industries Inc.

7000 SOUTH PULASKI

MASZYNISTY
Doświadczonego przy tokar
ce i tokarce karuzelowej. Sta
ła praca, dobra zapłata. Do
skonałe warunki pracy.

Tel. HU 6-9382

“BAKER
WANTED FOR 1 MAN 
SHOP, FULL CHARGE 

MOSTLY DONUTS
CALL 878-1715

ZAWIADOMIENIE
Ustawa z 1964 r. o prawach obywatelskich 
(The 1964 Civil Rights Law) zabrania, z 
pewnymi wyjątkami, dyskryminacji ze 
względu na płeć. Ponieważ niektóre prace 
są bardziej atrakcyjne dla jednej lub dru
giej płci, ogłoszenia są umieszczane pod 
klasyfikacją MĘSKA lub ŻEŃSKA dla wy
gody czytelników. Takie klasyfikowanie prac 
bynajmniej nie ma na myśli eliminowania 
możliwości dla jakiejkolwiek płci.

NOTICE
The 1964 Civil Rights Law prohibits, with 
certain exceptions, discrimination because of 
sex. Since some occupations are considered 
morę attractive to persons of one sex than the 
other, advertisements are placed under the 
Male or Female columns for the convenience 
of readers. Such listings are not intended to 
exclude persons of either sex.

if Domy if Domy •Ar Domy
Dom otwarty 1—4:30 

7632 W. Forest Preserve Drive 
Wspaniale odnowiony z 3 sy
pialniami murowany ranch. 
Nowe draperie, dywan i wszy
stkie przyrządy gospodarskie. 
Nowa luksusowa szafkowa ku
chnia. Kryte patio. Zewnątrz 
również nie wymaga żadnego 
“maintenance”. Murowany ga- 
faż na 2 auta. Niska 6O-tka.

K-A-Y
Dom otwarty 1—4:30 

River Grove — 2345 N. Finley 
Wypoczynkowe życie, murowa
ny z 4 sypialniami, nadaje się 
do rozbudowy. 1% łazienki, 
pokój rodzinny, garaż na 2% 
auta. Kryte patio. Zewnątrz 
nie wymaga żadej pracy. — 
$49,900.

K-A-Y
Dom otwarty 1—4:30 

2826 N. NEW ENGLAND 
2 mieszkania z 3 sypialniami, 
oraz 4 pokoje dla teściów. 
Kcmpletnte nowoczesny. Nowy 
piec do opalania, szeroka par
cela, murowany garaż na 2 au
ta. Natychmiast do objęcia cały 
budynek. $73,900.

K-A-Y
OKOLICA CRAGIN 

2114 N. LOCKWOOD 
Przejedzcie tamtędy i zadzwoń- 
cie po umówienie. Dom idealny 
dla zamieszkania z teściami lub 
dla początkujących. 4 sypial
nie, niski podatek, blisko szkół 
i transDcrtacji. Teraz $24,500.

K-A-Y
ADDISON i AUSTIN

Polubicie ten błyszczący czy
stością murowany bungalow 
zbudowany przez Schorch’a. 6 
pokoi, 3 sypialnie, pełen base
ment, garaż na 2 auta, nowszy 
dach. Tylko $52,900.

K-A-Y
Otwarty w Niedzielę 1-4:30 

3461 N. PONTIAC
Nowszy, 6 pokojowy ranch, 3 
sypialnie, 2 łazienki. Naprze
ciw rezerwatu leśnego. Wy
kończony basement, centralne 
ochładzanie. Cena zniżona.
Otwarty w niedzielę — 1-4:30 

5835 N. OKETO
Najlepsza lokacja. Harlem i 
Talcott okolica. Natychmiasto
we objęcie. Nowy, murowany 
bi-level, 3 sypalnie. — Blisko 
wszystkiego. $78,500.

KAY REALTY 
5449 N. Harlem 775-7820

3 MIESZKANIOWY 
MUROWANY

2-6, 1-3, murowany garaż. Du
że .pokoje. 5400 W. na północ 
cd/Division. — $39,000.

Tel. 439-6120

Okolica Montrose i Central Park
2 mieszkaniowy obity, 1x4, 1x6. 

Nowy garaż na 2 auta. 
Szeroka parcela. $29,900.

GALLIK 772-8554

Open House
12 to 4 P.M.
Sun., Nov. 21

St. Ferds — St. Lads 
Belmont-Central

4 bedroom, 2 baths, new 
cabinet kitchen, formal din
ing room, rec. room/wet bar, 
2 car garage, electric door, 
patio w/gas grill.

OWNER/AGENT 
5311 W. Barry 

282-4533
OKOLICA 

HARLEM-FOSTER
3 sypialnie, murowana rezyden
cja, wszystkie wykończenia z 
prawdziwego drzewa. Bezment. 
Pełna cena $64,500.

OKOLICA 
BELMONT-OAK PARK

3 sypialnie, murowany, centralne 
ochładzanie. Murowany garaż. — 
Tylko $57,900.

MAGGIO REALTY 
7824 W. Belmont

625-4800
DOM OTWARTY

W NIEDZIELĘ 1:30-4 PO POŁ. 
5917 W. ROSCOE (3400 N.)

Luksusowa 6-o pokojowa rezy
dencja murowana w stylu angiel
skim. 3 sypialnie. Wszystkie duże 
pokoje. 2 łazienki. Niskie podatki. 
Cena zniżona na szybką sprzedaż. 
Natychmiastowe objęcie.

39, 9
CUNEO & HALSEY 282-8100

if Praca Męska
GENERAL MAINTENANCE
Plant. Gen. maintenance man 
with exp. required. Good start
ing salary. English necessary.

Call FR 6-1200 for appt. 
BURTON AUTO SPRING 

2433 W. 48th St. 
Chicago, Ill.

POTRZEBNY mężczyzna ną stałe 
do prac porządkowych. Zgłosze
nia osobiście: Clark Manor Con
valescent Center, 7433 N. Clark 
St.

Upholsterers
NEEDED!

Good working conditions 
and fringe benefits.

769-5100

CUDOWNIE ZNIŻONA CENA
$23,900

Bardzo ładny dom, który poko
chacie odrazu. 4% pokojowy, jak 
domek dla lalek, plus bardzo no
woczesne 3% pokojowe mieszka
nie. Doskonale się nadaje dla du
żej rodziny, gdy z dwóch miesz
kań korzystać będą krewni. Dom 
w doskonałym stanie, w najlep
szej lokacji w Brighton Park. Za
miejscowi spadkobiercy zmuszeni 
do szybkiej sprzedaży po zniżonej 
cenie. Gdy kupicie ten dom, u- 
szczęśliwicie Waszą rodzinę.

254-8500

BELMONT - PULASKI
2 piętrowy, murowany, 6x4. — 
Pełen basement. Dobry do
chód. — Gazowe, nowe ogrze
wanie. — 220 elektr. — Cena 
$85,000.00.

BUDA REALTY
486-6363

DIVERSEY - LAWNDALE
Dwu-piętrowy, 2x6, 3 sypialnie w 
każdym mieszkaniu. Garaż na 2 
auta. Dwa osobne gazowe syste
my ogrzewania.

SUPERIOR REALTY 
235-3632

POTRZEBUJEMY 
NOWE ZGŁOSZENIA

Te domy jakie mieliśmy na 
liście — wszystkie zostały 
sprzedane. Posiadamy kup
ców za gotówkę. Jeśli chcecie 
sprzedać swój dom, dzwońcie 
do:

GALLIK, Broker
3921 W. Fullerton — 772-8554

Dom otwarty w niedziele 1—5 
2506 N. LINDER

2 mieszkaniowy — drewniany, po 
2 sypialnie w każdym. Gazowe 
ogrzewanie, pełen basement, pa
rafia Św. Władysława.

G. V. PRESTIGE REALTORS 
889-8115

MOYNE i CORTEZ — 12 miesz
kaniowy — $18,500 dochodu. 
Dzwonić po 6-ej — 692-7483.
W PAR. ŚW. SZYMONA — przez 
właściciela, murowany, jednoro
dzinny, 6 pokoi, 3 sypialnie. Duża 
kuchnia z szafkami, blaty z for- 
maiki. Duża łazienka. Basement, 
z pokojami i łazienką. Murowany 
garaż na 4 auta. Lota 50x125, 
dzwonić po południu: 778-4258.

DIVERSEY - KEDZIE
Sklep oraz 3 apartamentowy, 
murowany budynek, gazowe 
ogrzewalne. Murowany garaż. 
Dobry dochód.

BUDA REALTY
486-6363

PRZEZ WŁAŚCICIELA
1 * l/z piętrowy, 4 sypialnie, 2 ła
zienki, pełen basement, okolica 
61-ej i Kilbourn.

DOŚWIADCZONYCH 
RZEMIEŚLNIKÓW 

W szyciu skórzanych płaszczy
i wiatrówek.

Do szycia i krajana. Potrzebne 
doświadczenie w szyciu i wykra
waniu garderoby ze skóry.

MÓWIMY PO POLSKU
LEATHERS BY MARY

17 N. State St.
Room 1224 Tel.: 236-8074

Dzwonić po polsku: 767-0129 
w tygodniu po 6-ej, w sobotę i 
niedzielę cały dzień do 6-ej wiecz.

4356 W. DRUMMOND PL.
Murowany 10-mieszkanowy, 2-u 
piętrowy, nowy bojler i “.plum
bing”, 220 v. prąd, 8-4-ek i 2-3-ki, 
piece kuchenne i lodówki, tafel- 
kowe kuchnie i łazienki. Prosimy 
nie przeszkadzać lokatorom, — 
dzwońcie:

625-2226
W ŚWIETNYM stanie, 7 pokojo
wy murowany. 2 łazienki, śliczna 
kuchnia, bezment, garaż. Niskie 
podatki. Trzeba zobaczyć, by oce
nić. Okolica North-Laramie. — 
378-1562.

WŁADYSŁAWOWO
Murowany, 2x4, pełna piwnica, 
gazowe ogrzewanie, garaż, ła
dny, nowoczesny budynek. Ce
na do omówienia.

BUDA REALTY
486-6363 *

Dom otwarty w niedzielę od 1-4

4925 W. MEDILL
Nowszy, murowany ranch 5% po
koi, - 3 sypialnie, pełen basement. 
Nowy garaż na 2 auta.

OKAZJA! 
NA JACKOWIE

Przez właściciela do sprzeda
nia dochodowy dom murowany 
4 pokojowe mieszkanie i 3 po
kojowe mieszkanie. Wykończo
ny basement z jednym poko
jem. Garaż na 2 auta.

Tel. 254-7440
Po godz. 5ej do 7ej wieczorem.

CENA ZREDUKOWANA 
OBECNIE W WYŻSZYCH 

$40-kach
Właściciel pragnie oferty

MURÓW. 2-MIESZK., 6 i 5
Duża parcela, z bocznym wjazdem 
do garażu. Szafkowe kuchnie i 
nowoczesne łazienki. 5900 zachód 
i 2400 północ. Szybkie objęcie.

D E D E S
6213 W. Belmont NA 2-6200

Otwarty w Niedzielę 1—4 
4944 W, BYRON (3900 N.)

1-4 i 1-4, murowany. Pełna pi
wnica. Osobne ogrzewanie. Garaż 
na 2 auta. Natychmiastowe obję
cie. Cena w $4O-ćh. Pragniemy 
oferty.

BEAULIEU
5341 Belmont 24-28 282-7979

BELMONT GARDEN 
(Pulaski-Belmont)

2 piętrowy, murowany, 2x5%, 
pełen basement, 2 osobne ga
zowe ogrzewana. Garaż.

BUDA REALTY
486-6363

MILWAUKEE - DAMEN
Murowany dom — z kompletnie 
urządzoną tawerną i salą na we
sela. Mieszkanie dla właściciela. 
Gazowe ogrzewanie. Niska pięć
dziesiątka.

SUPERIOR REALTY
235-3632

MONTCLARE AREA
$58,000

Big brick 5 bedroom bungalow. 
Perfect in-law living with sep
arate entry. Panel basement, fam
ily room, remodeled kitchen. — 
Garage.

Open House Sun. 1-4 pun. 
2114 North LeClaire (5100 W.)

Enjoy a spacious 9 room home 
with remodeled country kicthen, 
2 modern baths, full basement, 
2 car garage. — Possible in-law. 
$40,000.

RICH PORT
REALTORS

823-2150 693-2150

PRALNIA- 
LAUNDROMAT

Duży interes — dobrze wpro
wadzony, blisko Archer 1 Pu
łaski. Wszystkie urządzenia 
do suchego czyszczenia, (dry- 
cleaning) i prasowania włą
czone. Robi wrażenie, że jest 
w doskonałym stanie. Plac do 
parkowania. Tylko interes 
(bez domu) na sprzedaż po 
cenie zniżonej. Kupując tę 
pralnię będziecie niezależni od 
kogokolwiek, i nie będziecie 
mieć nikogo nad sobą. Dzwoń
cie do Michaels,

£ 254-8500

54-ia i NATCHEZ
W doskonałym s tanie,■-Na
prawdę czysty i dobrze utrzy
many dom, kompletnie odno
wiony wewnątrz i zzewnątrz, 
6% pokojowe bardzo piękne 
mieszkanie. Niskie podatki. 
Niska wpłata z góry. Dosko
nała lokacja. Cena w wyższej 
trzydziestce.

ERWIN jJ

MICHAELS
REAL ESTATE

4637 S. Archer Ave.
Tel. 254-8500

PRZEZ WŁAŚCICIELA, murowa
ny, 3 lub więcej sypialń, besment, 
poddasze, garaż — 1400 północ — 
5900 zachód, 889-7136.
6x4, 2x3, MUROWANY, 2 piętro
wy, olejowe ogrzewanie automa
tyczne. Cicero-Wright wood okoli
ca. 252-0773. Cena $78,000 lub naj
lepsza oferta. Przez właściciela.

PRZEZ WŁAŚCICIELA
Do Objęcia Natychmiast

Niepokalanie czysty, podniesiony 
murowany bungalow w dobrym 
miejscu, blisko Ford City. Nowe 
dywany, wszystkie pokoje świeżo 
odmalowane. Duży salon jadalnia 
formalna. 2 extra duże sypialnie, 
ochładzane. — Kompletnie nowa, 
unowocześniona kuchnia z piecem, 
zlewem, maszyna do mycia na
czyń, szafkami i 4-o letni duży 
z podwójnymi dzwiami odmra- 
ż&cz-lcdówka. Wyjątkowe dwie 
patio w dużym ogrodzie. Pełen 
bezment, 8 letni piec do ogrze
wania. Kontrola przeciw powo
dziowa, 8 letni zbiornik na gorącą 
wcdą. Okna aluminiowe i siatki 
w całym domu. Trzćba obejrzeć 
by ocenić.

599-1348 lub 735-5950 
DZWONIĆ PO ANGIELSKU.

DIVERSEY-KEDZIE
Sklep oraz 3 apartamentowy, 
murowany budynek, gazowe 
ogrzewanie. Murowany garaż. 
Dobry dochód.

BUDA REALTY
486-6363

KIMBALL 1 BELMONT
Dwa budynki na jednej locie. 
Cztery mieszkania cztero-pokojo- 
we z dwoma sypialniami w każ
dym. Osobne gazowe systemy o- 
graewania. Podwójna lota. Niska 
czterdziestka

SUPERIOR REALTY
235-3632

CUDOWNE KUPNO
Bardzo niska wpłata z góry. 5% 
pokojowy, murowany do nr-typu 
“ranch” na podwyższeniu. 3 duże 
sypialnie, 1% łazienki. Cały dom 
centralnie ochładzany. Basen. 2- 
autowy garaż. 'Wbudowany piec 
kuchenny oraz maszyna do zmy
wania naczyń. Mnóstwo dodat
ków. Zniożna do $34,900 cena mo
że Wam się wydawać cudem!! Spie
szcie się, aby Wam ta okazja nie 
uciekła, dzwońcie do Michaels:

254-8500
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★ Domy ★ Domy

BLISKO NORRIDGE
14-letni, 3-mieszkaniowy murowany, 2x6% i 1x4%. Wszystkie 
pokoje duże. Kryte wykończone werandy. 3 osobne gazowe 
centralne ogrzewania i 3 osobne zbiorniki gorącej wody. 1% 
łazienki. Murowany garaż na 2 auta. Przy głównej ulicy. Musi- 
cie zobaczyć, aby ocenić. Cena $149,900.

DELICATESSEN
Założony 4 miesiące temu. Wszystkie urządzenia zupełnie nowe 
sprzedaje sie wraz z nowym budynkiem. Właściciel musi sprze
dać z powodu choroby razem lub osobno, z możliwością kupna 
domu później. Prosimy złożyć ofertę.

JEFFERSON PARK
12-letni, 4%-pokojowy murowany ranch z krytą ogrzewaną 
werandą, kuchnia-jadalnia i 2 sypialnie. 1% łazienki. Cen
tralne ochładzanie. Gazowe ogrzewanie sprężonym powietrzem. 
Wykończona piwnica z elektrycznym kominkiem. Bar z wbu
dowanym stereo i gramofonem. Garaż na 2 auta. Parcela 25x110. 
Nie zapomnijcie zobaczyć łtłgo domu. — Cena $58,500.

1300 PÓŁNOC I 5100 ZACHÓD
Murowana 7-pokojowa rezydencja. 4 sypialnie, 2 pełne łazienki, 
jadalnia, pełna piwnica. Gazowe ogrzewanie sprężonym powie
trzem. Garaż. Cena $31,900. Można kupić z małą wpłatą.

CARPENTERSVILLE, ILL.
Z aluminiowym obiciem, dwu-poziomowy, 25-letni dom. 5% 
pokoi, 3 sypialnie. Gazowe ogrzewanie. Garaż na 2 auta. Niskie 
podatki. 2 mile na północ od Higgins. Cena tylko $41,500

Do wyboru mamy wiele rodzai domów w innych dzielnicach 
w różnej rozpiętości oen z wpłatą dostosowaną do Waszej kie
szeni. Jeśli, natomiast, pragniecie sprzedać swój dom, biuro 
nasze oszacuje go Wam bezpłatnie. Wszelkich informacji udzieli 
w języku polskim.

LIS pani ANNA NOWAK

REALTORS
5629 N. Milwaukee Ave. 631-5700 lub 792-1424

GDY CHCECIE KUPIĆ LUB SPRZEDAĆ DOM 
ZAPRASZAMY WAS DO ODWIEDZANIA SOLIDNEGO 

POLSKIEGO BIURA REALNOŚCIOWEGO 

KAMINS REALTY 
(Dawniej Patria Reality) 

2921 N. Central Park Ave.
Solidne jak Skała Gibraltaru.

DUŻY WYBÓR DOMÓW NA PÓŁNOCNYM ZACHODZIE 
Możecie obejrzeć u nas ich zdjęcia. JfiC

Wszyscy mówimy po polsku. I uU

ORTHWeST

NAJSTARSZA POLSKA REALNOŚCIOWA FIRMA
J. B. PALLASCH i SYNOWIE

2871 N. MILWAUKEE AVE. Telefon AR 6-1517
Załatwia Wszelkie Sprawy Realnościowe.

Jak — kupno, sprzedaż, zamiana budynków, hipoteki, 
ubezpieczenia ogniowe i od wypadków.

Uwaga Właściciele Domów!
PROSIMY, ZGŁASZAJCIE WASZE
POLSKIEGO BIURA/— MAMY

BUDA REALTY

BUDYNKI DO NASZEGO 
DOBRYCH NABYWCÓW.

2990 Milwaukee 
486-6363

400 PHOTO LISTINGS
Available to public. To get these 
MLS listings and market data 
sent to your home, and stamped 
envelope to: Dept. 100,
REMDRS. Box 83, Chicago 60648

Otwarty w Niedz. 1-4 
EDGEBROOK 

6738 N. IONIA 
Wjechać od strony 6630 N.

i Central i na zachód. 
8-POKOJ. ANGIELSKI, MUR. 
Formalna jadalnia, parterowy 
pokój rodzinny, pokój zabawo
wy. Garaż z bocznym wjazdem.

Otwarty w sob. i niedz. 1-4 
4428 N. CENTRAL

Nowszy, murowany, 5-miesz- 
kaniowy. Wszystkie po 2 sy
pialnie. Ceramikowi łazienki. 
Duże szafkowe kuchnie. 
Ładnie wykończony pokój re
kreacyjny dla właściciela. Na
tychmiastowe objęcie.

BLISKO 
CENTRAL i FOSTER

4-sypialniowa  rezydencja. 2 
pełne łazienki. Rodzinnego roz
miaru szafkowa kuchni*. Ni
skie podatki. Musi być sprze
dana. Natychmiastowe objęcie.

Blisko 
MILWAUKEE i AUSTIN 

na bocznej ulicy — 8 mieszkań, 
czysty. Wszystkie mieszkania 
po 1 sypialni. $149,500.

HOMEFINDERS
6257 N. Milwaukee

Mówimy po polsku.
763-2323

Otwarty Niedziela 1-4 
2343 N. LONG AVE.

Blisko kościoła. — Luksusowy, 
murowany, 2x5, dwa systemy 
ogrzewania. Garaż na 3 samo
chody. Lota 75x125. Coś warto 
zobaczyć.

BUDA REALTY
486-6363

LAWRENCE i AUSTIN
Piękny, murowany, 4 
mieszkanila, szafkowe ku
chnie, ceramiczne, tafelko- 
we łazieniki. Murowany 
garaż na 3 auta. Duża par
cela. Dochód miesięczny 
$900.
Otwarty w Niedzielę 1-4 ppł. 
6040 W. GIDDINGS AVE.

Sprzedawca mówi po polsku.
FRIEND REALTY 

Tel. 774-2500

FRANCISZKOWO
Kostner i Augusta Blvd.

Dwu-piętrowy, murowany — 
2x4, 1x3. Osobne systemy o- 
grzewania. Dobry dochód. — 
Garaż.

BUDA REALTY
486-6363

ZOBACZCIE I BĄDŹCIE 
WDZIĘCZNI 

Natychmiastowe objęcie 
5858 W. GRACE (3800 N.) 
Otwarty w niedzielę 1—4 

3 duże sypialnie, 2 pełne ła
zienki, szafkowa kuchnia. Ga
raż na 2 auta. Wiele dodatków. 
Złóżcie ofertę i wprowadźcie 
się.

BEAULIEU 
5341 Belmont —33— 282-7979

TU JEST DOBRE KUPNO!
Właściciel sfinansuje na 8%. 

Niska wpłata. 
Chcą $23,500.

2-5ki plus pokoje w bezmencie. 
Garaż na 2 auta.

1400 północ—4200 zachód. 
Tel. do Virginia

DEMOON REALTY, INC. 
622-7875

Zobaczcie z Ulicy 
34446-50 N. PULASKI

Tawerna, sala na przyjęcia 
i 3-y mieszkania. Murowa
ny budynek na bardzo du
żej locie. Po więcej infor
macji prosimy dzwonić do 
biura:

O BOY TYLKO TROY ! 
5657 N. Milwaukee Ave.
631-0707 albo 276-5333

PRZEZ WŁAŚCICIELA — 2206 
N. Kenneth, w średniej 20-tce, 7 
pokojowy, 3 sypialnie, jadalnia, 
bawialnia, nowoczesna szafkowa 
kuchnia, pokój rodzinny, pełen 
basement z pokojem rekreacyj
nym i barem. Garaż na 2 auta, 
patio. Dom otwarty od 12-4 w so
botę i niedzielę — 227-8418.

NILES
6 pokojowy, obity aluminium, 
parcela 65x189 stóp. Okolica 
Greenwood i Dempster. — 

$48,900
GALLIK 772-8554

2900 NORTH — ó400 west — By 
owner 6 rooms, 3 bedrooms, gara
ge, basement 282-4283.

Dom otwarty w niedzielę 
od 1-4-ej

Nowy murowany ranch w 
parafii św. Tekli.
6541 N. NORDIC A (6800 W ) 

FAY CONSTRUCTION 
775-0954

Przez budowniczego — nowy 
2 mieszkaniowy 

Otwarty w niedzielę 2-4:30 
1012 PARKWOOD 

(Oakton i Busse Hwy, 
Park Ridge) 

728-4474
BY BUILDER — Foster-Long 

t Open house Sunday 2-4:30. — 2-3 
sbdrm. ranch. 1% baths, full base
ment — 2 block to Jefferson Park 

I CTA. — 283-3148.

★ Domv

Restauracja ‘'EXPRESS” 
3027 N. MILWAUKEE 

Piękna res au racja z barem 
i urządzonym ogrodem na 
la'o. Murowany budynek 

-z 6-cio pokojowy mieszka
niem na górze. Prosimy nie 
przeszkadzać właścicielom. 
Wszelkie informacje w biu
rze:

O BOY TYLKO TROY ! 
3033 N. Milwaukee Ave. 
276-5333 albo 631-0707

PRAWDZIWA PIĘKNOŚĆ! 
Dom otwarty w Niedzielę 1—4 
8518 W. CATALPA (5500 N.)

Zbudowany na zamówienie, luk
susowy 5-mieszkaniowy, murowa
ny, 8-latni. 3 mieszkania mają po 
4 pokoje, 2 sypialnie, 2 mieszka
nia mają po 3 pokoje, 1 sypialnię. 
Dochód $14.400. 5 pieców kuchen
nych, 5 lodówek, 5 aparatów do 
chłodzenia. Parcela 40x130. Par
king na 6. Cena tylko $159,900.

BEAULIEU
5341 Belmont 29-18 282-7979

WŁADYSŁAWOWO
3 sypialniowy bungalow z wy
kończoną piwnicą. Żądana ce
na w czterdziestce.

OKAZYJNA INWESTYCJA
Nowszy 12-o mieszkaniowy w 
Addison, Ill. Roczny dochód 
$29,100. Cena okazyjna. $50,000 
wpłaty.

Polskie Biuro Realnościowe

PRIME REALTY
Wincenty Cebulak, Broker 

3417 N. CENTRAL 283-1234

KLASA KONSTRUKCJA 
WSZYSTKIE ŚCIANY 

TYNKOWANE
16 letni murowany ranch. Nie
skazitelny. — Blisko zakupów, 
szkół. Okolica North i Central 
Aves. Tylko $27,500.
Tel. do Margaret po angielsku. 
DEMOON REALTY, INC.

622-7875

Super Luksusowe Condominium 
1-roczne. 5 pokoi, 2 sypialnie, sa
lon i jadalnia. Śliczha szafkowa 
kuchnia z piecem kuchennym i 
lodówką. 2 aparaty do chłodzenia. 
Dywany od ściany do śoiany. W 
okolicy Grand i Harlem. Tylko 
$33,900.

BEAULIEU
5341 Belmont — 18 — 282-7979

W PARAFII ŚW. JOHN BOSCO 
PRZEJEDŻCIE OBOK DOMU 

2536 N. AUSTIN, 
NIE PRZESZKADZAJCIE 

LOKATOROM 
MUROWANY 

DWUMIESZKANIOWY, (2x6) 
W OBU MIESZKANIACH 

PO 3 SYPIALNIE PLUS 
TRZECIE MIESZKANIE 

DLA TEŚCIÓW
Blisko szkół, centrów zakupu i 
transportacji. Dwu-autowy drew
niany garaż. Doskonały dom dla 
tych, którzy kupują budynek po
raź pierwszy. Dobry dochód dla 
“handyman”. Wnętrze domu czę
ściowe odnowione. Telefonujcie 
po appointment. Żądana cena w 
środkowej pięćdziesiątce.

8
CUNEO & HALSEY 282-8100

PRZEZ WŁAŚCICIELA 
73rd i Mozart

7 pokojowy, murowany, 4 sypial
nie, 1% łazienki. Garaż z muro
wanym frontem na 2% auta. 
Trzeba zobaczyć, aby ocenić. Żą
dana cena daleko niższa od war
tości. Natychmiastowe objęcie. W 
tygodniu po 6 wieczorem:

598-0848

Dom Otwarty
Niedziela 12-5 po poł. 

2024 N. LEAMINGTON

Nowszy, murowany 5y2 po
kojowy “ranch”. 3 sypialnie, 
iy2 łazienki, pełen bezment. 
Do objęcia natychmiast. — 
Przez budowniczego.

881-0898

RIVER GROVE 
BY BUILDER 

QUALITY BUILT 6 FLAT 
ON 50 FT. LOT, 

NOW UNDER 
CONSTRUCTION. 

CALL FOR INFORMATION 
763-8425

ELMHURST — 3 sypialniowy 
murowany ranch. Pełen bezment. 
Duża parcela. Dużo dodatków. — 
Właściciel 279-5387.

NORTHLAKE
12-letni, 12-mieszkaniowy, 4 mie
szkania po 2 sypialnie i 8 miesz
kań po 1 sypialni. Dochód $29,000. 
Cena $215,000. Mówimy po polsku 
TOWN ED 282-4200

PRAWDZIWA WARTOŚĆ 
NOWSZY, MUR. RANCH 

W $30-kach 
3 SYPIALNIE, PEŁNA PIWNICA 

Otwarty w niedzielę 1-4 
2220 N. LACROSSE (4834 W.) 

Ten dom ma tylko 12 lat. Cały 
w nadzwyczaj dobrym stanie. Ga
raż na 2 auta. Wiele dodatków.

D E D E S 
6213 W. Belmont NA 2-6200

MÓWMY O INTERESACH 
W okolicy Par. Św. Paskala 

DUŻY, OŚMIOKĄTNY. MURÓW. 
W niskich $50-kach 

Otwarty w Niedziele 1:30 do 4 
6208 W. BERENICE (3832 N.)

2 duże sypialnie plus kryta wy
kończona werenda. Duża szafko
wa kuchnia. Nowy system ogrze
wania. Natychmiastowe objęcie.

D E D E S
6213 W. Belmont NA 2-6200
15-LETNI, 3 sypialniowy muro
wany “bungalow”. — Centralne 
chłodzenie, aluminiowe okna z 
siatkami. Pełen bezment. Parafia 
Św. Józefa. — 436-4799.

OD WYDAWNICTWA 
DZIENNIKA ZWIĄZKOWEGO

Wszystkie c głoszenia realnościowe w tym piśmie zgodnie 
z Federal Fair Housing Act z 1968 roku nie mogą zawierać 
żadnych wyróżnień, ograniczeń ani dyskryminacji opartych 
na rasie, kolorze, religii, płci, lub pochodzeniu narodowo
ściowym — gdyż takie wyróżnienia są nielegalne.
Dziennik Związkowy nie może wobec tego świadomie przyj
mować żadnych ogłoszeń które są niezgodne z tym prawem. 
Zawiadamiamy zatym naszych czytelników, że każde ogło
szenie realnościowe w tym piśmie daje zawsze równe szanse 
każdemu.

PUBLISHER’S NOTICE
All real estate advertised in this newspaper is subject to 
the Federal Fair Housing Act of 1968 which makes it 
illegal to advertise “any preference, limitation, or discrim
ination based on race, color, religion, setx, or nationality 
origin, or an intention to make any such preference, limita
tion, or discrimination.”
This newspaper will not knowingly accept any advertising 
for real estate which is in violation of the law. Our readers 
are informed that all dwellings advertised in this newspaper 
are available on an equal opportunity basis.

★ Domy

TAWERNA i SALA
Na wszelkiego rodzaju ban
kiety, przyjęcia, wesela i 
dodatkowo piękne, luksuso
we mieszkania dla właści
ciela. Sala meże pomieścić 
ponad 200 osób. — Miejsce 
parkietowe do tańca. Ten 
murowany budynek jest w 
najlepszym stanie.

PIĘKNA POLSKA 
DZIELNICA !

ARCHER i CALIFORNIA.
Po więcej informacji 

prosimy dzwonić do biura:
O BOY TYLKO TROY ! 
3033 N. Milwaukee Ave. 
276-5333 albo 631-0707

PRZYJEMNEGO ŚWIĘTA 
DZIĘKCZYNIENIA 

Natychmiastowe objęcie. Czy
sty, murowany, 1-5 i 1-4. Mo
żecie mieć dochód lub dom dla 
dużej rodzny.

5136 W. BELDEN (2300 N.) 
Otwarty w niedzielę 1—4 

50 stopowa parcela. Nowy ga
raż na 2% auta z szerokim bo
cznym wjazdem. Dywany oraz 
dodatki. Złóżcie ofertę i wpro
wadźcie się.

REAULIEU 
5341 Belmont —24— 282-7979

Przestańcie płacić komorne. 
Dla weteranów — bez zadatku. 

Dwa po 4 pokoje, plus mieszkanie 
dla teściów i garaż na 2 auta.

PONTARELLI REAL ESTATE 
237-5120

DO SPRZEDANIA na Jackowie 
murowany — 2 piętrowy. 2x6-ki 
i 2x4-ki. Wołać Troy 276-5335.

OTWARTY 
NIEDZIELA 1-4

Murowany bungalow. Może być 
używany jako dom z 2, 3 lub 
4 sypialniami. — Wykończony 
bezment. Gazem “baseboard” 
ogrzewanie, 220 przewody. — 
$45,000.

ZOBACZCIE SIĘ 
Z JOE MENLE PRZY 

5022 W. ALTGEŁD 
DEMOON REALTY, INC.

Tel. po angielsku 
889-0400

15-LETNI
MUROWANY DELUXE 

2x5 Vi i 1-4
3 osobne ogrzewania gazem 
forącą wodą. Blisko kość, 

w. Jakuba. — Wystarczy 
$16,000 wpłaty.

/ Polskie biuro
ASSET REALTY 

5333 Fullerton 889-8824

PRAWDZIWA PIĘKNOŚĆ 
Otwarty w Niedzielę 1—4 

4523 W. PARKER
Zbudowany na zamówienie, luk
susowy, 2 mieszkaniowy, 7 pokoi, 
4 sypialnie, salon i jadalnia, duża 
kuchnia z wbudowaną maszyną 
do mycia naczyń i maszyną do 
odpadków, 1% łazienki; 2-gie pię
tro 6 pokoi, 3 sypialnie. Piwnica 
z pokojem rekreacyjnym i barem. 
Garaż na 2 auta. Przyjedźcie zo
baczyć — ten przepiękny dom 
$54,000.

BEAULIEU
5341 Belmont —18— 282-7979

MUROWANY 1x5, 1x6
Oddzialne ogrzewanie, garaż 
na 2 auta, 1VŹ parceli. Na 
Harding na północ od Fuller
ton. $30,500.
GALLIK 772-8554

5x4 Murowany, Tylko $51,000
Automatycznie ogrzewany, garaż 

na 2 auta, dobry dochód. 
Okolica Kostner i Diversey.

GALLIK 772-8554

Dom Najwyższej Jakości
Murowany “Octagon”

8 pokoi, itafelkowy dach. Po
siada wszelkie możliwości aby 
zrobić mieszkanie dla teściów. 
5700 zachód — 3400 północ. 
Ładna okolica. Cena w 60tce

CARL LARSEN
REAL ESTATE

545-6200 381-3444
lub 267-5580

NATYCHMIASTOWE OBJĘCIE 
NIE SZUKAJCIE JUŻ WIĘCEJ 

14-letni murowany ranch w 
$50-kach.

6500 ZACHÓD-3400 PÓŁNOC
3 sypialnie, pełna piwnica, duża 
kuchnia-dinette z dębowymi szaf
kami. Centralne ochładzanie.
DEDES REALTORS NA 2-6200 
NATYCHMIASTOWE OBJĘCIE 

CENA ZREDUKOWANA 
ZŁÓŻCIE OFERTĘ

Ładny, 7-pokojowy murowany 
Otwarty w Niedzielę 1-4- 

6140 W. ROSCOE (3400 N.)
3 sypialnie plus parterowy pokój 
rodzinny PLUS wykończony po
kój zabawowy w piwnicy. 1 ła
zienka oraz 2 umywalnie. Garaż.

DEDES
6213 W. Belmont NA 2-6200
MUROWANY jednorodzinny, 6 
pokoi, wykończony basement, ga
raż na 2 auta, 2600 północ-5200 
zachód. 622-0926,

★ Do Wynajęcia
Vicinity <rf 

Central and North Ave.
3y2 rooms, 1st and 2nd. $1.55. 
Heated. 626-4120.
5% ROOMS — First floor. 1850
North-2500 West. Adults only. 
342-5464.

4 POKOJE na 1-ym bez dzieci. 
Używalność bezmentu. Sam 
ogrzewa. 2069 N. Long (5400 
W.). Do obejrzenia w sobotę i 
niedzielę od 9-5 po poł.
3 DUŻE jasne pokoje, łazienka, 
gazowe “space” ogrzewanie. 
Tylko dla małżeństwa. 1620 W. 
Augusta Blvd., 2-gie od tyłu.
LUKSUSOWE 5-cio pokojowe 
mieszkanie, ogrzewane, 2 sypial
nie, kuchnia nawskroś nowocze
sna. 3605 W. Palmer. $175.

725-0785
NIEUMEBLOWANE 5 pokoi, 
wanna, prysznic, na 2-im z fron
tu. Gazowe piece. Dla dorosłych. 
Tanio. 1117 N. Paulina.
CZYSTE 4 pokoje na 3-cim. Zgło
szenia 1108 N. Hermitage w tyl
nym domu.
HELENOWO — 5 pokoi, 3-cie 
front, piecem ogrzewane. $90. 
486-7708.
4 POKOJE, 2 sypialnie. Polska 
dzielnica. 1725 W. Julian.

276-8030
4 POKOJE, ogrzewane, ochładza
ne, 2-gie piętro, okolica Belmont 
i Oak Park Ave. Dorosłym lub 
samotnym. $170 miesięcznie. — 
889-0664.

POKÓJ z używalnością mieszka
nia, $30 miesięcznie. BR 8-2184.
JACKOWO — 6 pokoi czyste na 
pierwszym, bez zwierząt, 252-7612.
POKÓJ umeblowany, z używalno
ścią kuchni, Kedzie-Fullerton, tel.

AR-6-2505
POKÓJ dobrze umeblowany, dla 
pana. 2255 N. Spaulding Ave.
PIERWSZE piętro, 4 pokoje. Piec 
i lodówka. Bezment — 3 pokoje 
umeblowane, ogrzewane. Tylko 
dla dorosłych. Dzwonić po 6-tej 
286-6018.
UMEBLOWANY pokój z kuchnią. 
2035 W. Rice St.
4 POKOJE na Wacławowie, dla 
małżeństwa w średnim wieku, 
bez dzieci i zwierząt. Dzwonić po
5-ej.  Telefon 267-3856.

★ Do Wynajęcia
4 POKOJE — 2 sypialnie, bet 
pieca i lodówki. $165. — Okolica 
Belmont-Central. — KI 5-3464. 
Dorosłym.
MIESZKANIE 4 pokojowe, blisko 
Chicago i Oakley. Idealne dla 
pary małżeńskiej, nieumeblowa* 
ne, $100 i depozyt asekuracyjny. 
866-6968 wieczorami.
6 POKOI — 3 sypialnie — ogrze
wane. W okolicy North i Cicero. 
Wolimy dorosłych. — 237-6315, 
AL 2-1894.
DWA 4-ro pokojowe mieszkania. 
2016 N. Winchester. PE 6-5924.
4 POKOJE 1 sypialnia. Belmont- 
Milwaukee. Dzwonić po 6-tej: 

588-0120
4 POKOJE. 2 sypialnie, 3-cie pię
tro, ogrzewane. Palmer - Kildare 
okolica. $140 miesięcznie. 235-9130.
4 POKOJE umeblowane i ogrze
wane na 2-im z frontu. Zgłosze
nia na 2im z tyłu. 3035 W. George.
5 DUŻYCH, ładnych, odnowio
nych pokoi, 2 sypialnie, dywany, 
kafelkowa kuchnia i łazienka. Do
rosłym. Okolica Belmont-Central. 
Tel. 282-4675.
PALMER-AVERS — 5 rooms, 2 
bedrooms, no children, no pets. 

227-4738
5 POKOI — 2 sypialnie, lokator 
ogrzewa, okolica Belmont - Cen
tral. Tylko małżeństwu. 685-0914.
PIĄTKA, ogrzewane, gorąca wo
da. — 637-7875.
CZTERY pokoje źazem ogrzewa
ne, świeżo odnowione. 1744 W. 
Hoyne.
DO WYNAJĘCIA dla mężczyzny 
lub kobiety, 3 pokoje w basemen- 
cie, w nowym budynku. Okolica 
55-ej i Pułaski. 767-6981.
4 POKOJE i 5 pokoi, 3-cie piętro, 
centralne ogrrzewanie, Spaulding- 
Potomac — telefon 772-7058 lub 
227-5361.
5 POKOI, ogrzewane, 2-gie piętro, 
na Władysławowie, 286-6682.
5 ROOMS, sleep-in porch, beauti
ful house, heated, hot water, 
adults only. BE 5-0339.
NA MARIANOWIE — 5 pokoi, 
odnowione. 276-4392.
POTRZEBA pana na mieszkanie, 
wygody, EV 4-0194.
4 POKOJE do wynajęcia dla do
rosłych, na 3-cim z frontu, na 
N. Marshfield Ave. — 777-6179.

★ Domy
Otwarty w niedzielę 1-5 
5340 N. MONTCLAIRE 

7100 Zachód 
5%pokojowy murowany ranch 
18-letni. 3 sypialnie, 2 pełne 
’ańenki. Centralne ochładzanie. 
Pełna piwnica. Pokój rekrea
cyjny z olbrzymim kominkiem. 
Bar z bieżącą wodą. Garaż na 
2 auta. Par. św. Moniki. W 
wyższych $60-kach.

BELMONT — PUŁASKI
2-6ki, l-3ką, nowoczesna ła
zienka. Gazowe ogrzewanie. W 
dobrym stanie. 3 sypialnię w 
każdym. Piwnica. Wiele dodat
ków. $570 dochodu miesięcznie. 
60-stopowa parcela. Dobra in
westycja. $34,950

3500 W. i 2609 N.
7-pokojowa rezydencja z 3-ma 
sypialniami lub 3-pokojowe 
mieszkanie u góry i 4 pokoje 
na dole. Nowoczesne łazienki, 
2 kuchnie. Piwnica. Gazowe 
ogrzewanie gorącą wodą. 220 
elektryczność. $24,950

KAMINS
REALTY

(Dawniej Patria Realty) 
2921 N. Central Park Avenue 

488-4130

TOWN OFERUJE
72090 N. — 5900 W.

Nowszy, 2-miszkaniowy po 3 sy
pialnie, 1% łazienki w każdym. 
Cena $129,000.

DIVERSEY-KOSTNER
Z żółtej cegły, 6-mieszkaniowy, 
4-4ki i 2-3ki. $58,500 lub oferta.

2023 N. SAWYER
2-6kd plus 4-pokojowy bungalow.
Może być kupiony z wpłatą $4 000.

TOWN ED 282-4200

SKLEP i 2 MIESZKANIA 
Na Milwaukee blisko 

Central Park
Murowany budynek 2x6-ki 
i sklep. Osobno ogrzewany. 
Więcej informacji w biurze. 

O BOY TYLKO TROY ! 
5657 N. Milwaukee Ave.
631-0707 albo 276-5333

Z ŻÓŁTEJ CEGŁY
6 pokoi i 3 na górze. 

Do objęcia natychmiast. 
Dom otwarty w niedzielę 

1-5 po poł.
5537 W. Henderson St, 

286-7807

AUGUSTA i KOSTNER 
NOWSZY 

MUROWANY RANCH
3 sypialnie, wykończony bez
ment, nowoczesna kuchnia i ła
zienka, garaż na 2% auta. W 
30tce. Tel. do Tony Rayek po 
JJ.TYCM ol clr.l 1
DEMOON REALTY, INC. 

622-7875

SCHNEIDER AD
3100 północ—3400 zachód

Drewniany, obity, 2 mieszka
nia po 2 sypialnie każde. — 
Wiejska kuchnia, zakryte we
randy, pełny bezment, garaż 
na 2 auta.. Budynek w czy
stym, idealnym stanie.

Żądana cena $26,900. 
3920 N. CENTRAL

545-8600

ALTGELD-LECLAIRE
Piękny duży, murowany 
dom — 6 pokoi, 3 sypialnie 
na jednym poziomie. Super
nowoczesna kuchnia. Wy
kończona weranda. Piwnica. 
Strych. Okazja!

Polskie biuro.
ASSET REALTY 

5333 Fullerton 889-M24

Otwarty w Niedzielę 1—4 
5800 W. WARWICK

5 sypialniowy, murowany dom. 
Formalna jadalnia, nowoczesna 
kuchnia plus luksusowe 3-pokojo- 
we mieszkanie dla teściów. Nowy 
dach. 220 przewody. Gazowe o- 
grzewanis. Szeroka parcela. Ga
raż na 2 auta. Nowszy dywan od 
ścany do ściany w całym miesz
kaniu. Właściciel przeniesiony.

BEAULIEU
5341 Belmont 34-42 282-7979

A' Domy z Interesem
SKLEP z UPOMINKAMI 

i ROWERAMI
Na 1-szym, również mieszkanie z 
3 sypialniami, na 2-im — duże 3 
pokoje mieszczące sale montażowe 
rowerów, mogą być przerobione 
na dodatkowe mieszkanie. Garaż 
murowany na 2 auta, z drzwiami 
odsuwanymi do góry, zupełnie no
we ogrzewanie, przez właściciela. 
$31,500. Możność nabycia przed
stawicielstwa na sprzedaż rowe
rów (franchise), 2605 West 51sza 
ulica.

743-1527
PRZEZ WŁAŚCICIELA murowa
ny, 5 mieszkaniowy. Garaż na 2 
auta. Fullerton-Central. 867-7121.

2700 N. SPAUUMNG
2% room studio, clean near sub
way. $120 a month. Shown daily 
from 9-6 p.m. Adults only and 
no pets.
273-3370 — 673-9119 — 489-3425

PRZYJMĘ pracującą panią w 
średnim wieku na wspólne mie
szkanie. 4025 N. Kolmar.

Piękne Dwa Mieszkania 
Do Wynajęcia

6 pokoi umeblowanych oraz 
4 pokoje umeblowane do wy
najęcia.

Tel. 772-7190

* Poszukuje Mieszkania

SPOKOJNY, niepalący mężczyzna 
— poszukuje pokoi u przy rodzi
nie. Na północno-zachodniej stro
nie. EV 4-6480.
SAMOTNA — starsza pani poszu
kuje 3-4 pokojowego mieszkania 
na Jackowie — 278-2642. Na 1-ym 
piętrze.
SZUKAM 3 lub 4 pokoi ha 1-ym 
■piętrze. — 227-6259.
SAMOTNA PANI — poszukuje 4 
pokoi na Jackowie. 384-4793.

VICINITY OF CENTRAL 
AND NORTH AVE. 

3y2 rooms, 1st and 2nd. 
$155.00. Heated.

626-4120

★ Domy
W PAR. iw. ROBERTA 

BELLARMINE 
BLISKO 

SUNNYSIDE i McVICKER 
1% PIĘTROWY, MUROWANY 

Z MIESZKANIEM 
DLA TEŚCIÓW

Na 1-szym piętrze 4 pokoje z 2 
sypialniami, szafkową kuchnią i 
łazienką wyłożoną ceramikowemi 
tafelkami. Na; 2-im piętrze dwu- 
pokojowe mieszkanie z 1 sypial
nią i nowoczesną łazienką. Pełen 
basement. Dwu-autowy garaż. 
Szybkie objęcie. Niskie podatki.

80
CUNEO & HALSEY 282-8100

OTWARTY DO INSPEKCJI 
NIEDZIELA 12-4 

5348 W. PATTERSON ST. 
(Okolica 

Addison i Central Ave.)
Piękny murowany z piwni
cą i garażem. 3-y sypialnie. 
Centralnie ochładzany. Moż
na się zaraz wprowadzić. 

Dużo dodatków . 
Wpłaty $10,090. .

O BOY TYLKO TROY ! 
5657 N. Milwaukee Ave. 
631-0707 albo 276-5333

4 POKOJE, piece do ogrzewania, 
parter, Jackowo. 342-0756 — od
6—9 wieczór.
NOWOCZESNE — ogrzewane 4 
pokoje, w okolicy Portage Park, 
do objęcia od 1 grudnia. — $150 
miesięcznie. 674-6614.
5 POKOI — na I-szym, odnowio
ne, mogą być dzieci. Cicero-Fu- 
llerton. 745-8600.
4 POKOJE umeblowane — 1031 
N. Marshfield.
FRONTOWY pokój umeblowany, 
ogrzewany. Używalność kuchni. 
1347 N, Hamlin, 772-3016.
1 BLOK do jeziora, parku, kolej
ki, blisko Loyola University. 3% 
pokoi z dywanami, $180 miesię
cznie z ogrzewaniem, 973-0073.
4 POKOJE, 1 piętro, 822 N. Pau
lina, 733-1436.
6 POKOI, czyste, dla dorosłych, 
1810 N. Linder, 745-8404.
MIESZKANIE na Franciszkowie, 
4-ka lub 3-ka, umeblowane lub 
nie. Dzwonić po 4-ej — 767-4953.
UMEBLOWANE mieszkanie dla 
samotnego. 276-4534.
4 POKOJE, 1-sze piętno, świeżo 
odnowione, nieumeblowane, loka
tor sam ogrzewa. 1439 N. Paulina, 

929-8975
4 POKOJE gazem ogrzewane, go
rąca woda, 2-gie front. Dla star
szych—EV 4-5629.____________
DO WYNAJĘCIA nieumeblowany 
pokój dla pani, w zachodnio-pół
nocnej dzielnicy miasta. 237-5956.
UMEBLOWANY pokój z kuchnią. 
2035 W. Rice.
4 POKOJE, 2 sypialnie, świeżo 
odmalowane. Kryta tylnia weran
da, 1-sze piętro, ogrzewane, 3600 
zachód — 1600 północ. 772-7135. 
Tanio.
CZYSTE, przytulne 3 pokoje, w 
angielskim bezmencie. Suche, o- 
grzewane. Starszym tylko. Nieda
leko Cicero i Diversey. 456-4716.
6 POKOI. 3 sypialnie, świeżo od
nowione, wynajmę ludziom, któ
rzy szukają bardzo czystego mie
szkania przed Świętem Dziękczy
nią. — BE 5-3192.
SYPIALNIA z używalnością ku
chni, dla pracującej pani. Dzwonić 
po angielsku — 736-0140.
4 POKOJE — świeżo odnowione, 
2-gie piętro, południowa, polska 
dzielnica — 737-8895.
6 POKOI, lokator ogrzewa, dla 
dorosłych. 3517 West Wolfram, 
Jackowo. 235-0092.
5 POKOI, ogrzewane, 2 sypialnie, 
2-gie piętro, dywany, firanki, $200 
miesięcznie. Do objęcia od 45 gru
dnia, 4200 zachód — 2500 północ. 

259-4405
DO WYNAJĘCIA 5 pokoi, ogrze
wane, z garażem. Stanisławowo, 
967-7909.
6 ROOM, 3 bedrooms, newly deco
rated, space heat, 2nd floor. 
Adults. Reasonable. Call between 
10 and 4 pm. 463-8706,
4 POKOJE umeblowane, gazowe 
ogrzewanie. Zgłoszenia 1-sze pię
tro z tyłu 2025 W. Haddon.
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if Kontraktorzy ★ Kontraktorzy

3608 Milwaukee 282-9090
• Róg Addison

AWNINGS

★ Malowanie

if Domy poza Chicago

★ Interesy

CORI CONSTRUCTION
• CZYSZCZENIE KOMINÓW

• FUGOWANIE
• OBICIA ALUMINIOWE i INNE

• DACHYif Chcę Kupić if Elektryczne Roboty if Elektryczne Roboty

TELEFON:

878-9460
Nie wyłączamy ogrzewania czasie roboty.w

NIESPODZIEWANE

if PLASTRÓW ANUS
Polska Restauracja

if Kanalizacja
A" Dachy

if Rozmaite

★ Ogrzewanie

★ Meble

★ Skład Żelastwa EV 4-0600

i ★ Przeprowadzki

* Instrumenty Muzyczne
★Encyklopedia

★ Obsługa Telewizji ★ Obsługa Telewizji

★ Rummage Sale

JABŁKA! DI 2-9741

★ Zguby

Reperujemy 
i kładziemy

Popierajcie tych, którzy ogłaszają 
sic w “Dzienniku Związkowym”.

685-2665 
DZIĘKUJĘ!

1976 ROKU encyklopedia, ory
ginalnie kosztowała $289 — ze 
strata za $65. 251-2187.

W razie pożaru ro
bimy kosztorysy na 
odszkodowania od 
kompanii asekura
cyjnej.

KANARKI na sprzedaż. Dzwonić 
cały dzień 777-0246.

oraz sprzedajemy nowe 
wszelkiego rodzaju 
ogrzewania tanio.

Tel.: 439-3348

PLAJSTROWANIE, robota gwa
rantowana. — Obliczenia darmo. 
Philip Kafka. — 736-6835.

Firma 
Ubezpieczona 
Licencjonowani 
Pod Bondom

Walter Zabrodzki
TROY ELECTRIC

Wlafc. A. Szwajger 
obsłuży Was 
po polsku.

i ubezpieczeni
Kontraktor

Tel. 235-1201

THE LADIES SODALITY 
z parafii Dobrego Pastera 

urządza swą doroczną wyprzedaż 
jesienną w tę sobctę, 20 listopada, 
od 9 rano do 1 po południu, w sali 
parafialnej Good Shepherd, 2546 
W. Cortez ul.

‘dormers”, 
utrzymanie bu-

KORZYSTAJCIE
Z DUŻEJ ZIMOWEJ ZNIZKI 

od listopada 1976 do kwietnia 1977

DO SPRZEDANIA INTERES
PIZZA DRIVE-INN

Tel. 847-0766
Dzwonić po godzinie

4-ej po południu.

5 dobrych farmerskich akrów, 
przy dobrej drodze na rogu. 

Blisko szkół i miasta.
312-231-1025

PAIR beautiful upholstered tweed 
club chains, down cushions. Sac
rifice. Can be seen at Zirlon In
teriors — 5540 N. Broadway.

FUGOWANIE i KOMINY
FACHOWA ROBOTA. 
Robię sam wszystko. 

Ubezpieczony.
OSCAR T. THEISZ

TUCKPOINTING
PE 6-719'6

W PÓŁNOCNO-ZACHODNIM,
ILLINOIS

ROBOTY MALARSKIE 
KŁADZENIE TAPETY 

I CERATY
UBEZPIECZENI
Tel.: PE 6-4485

NORTH AVE. 
IRON &, METAL CO.

KUPUJEMY STARE RZECZY 
Miedź, Mosiądz, Aluminium, 

Ojów, Chłodnice, Baterie i t.p. 
1917 W. NORTH AVE.

278-4370

OBSŁUGA REJONU CHICAGO 
PONAD 25 LAT 

DARMO KOSZTORYSY

OZINGA FUEL 
& MATERIAL

Olej do ogrzewania. 
Materiały.

3131 W. 95TH ST. 
Evergree Park

422-7225

24 GODZINNA OBSŁUGA 
DARMO OBLICZENIA 

NISKIE CENY 
ROBOTY GWARANTOWANE

Fachowa instalacja urządzeń 
przeciw powodzi. 

Czyścimy zbiorniki 
kanałów odpływowych. 

Licencjonowani i bondowani.

Licencjonowany Kontraktor 
Elektryczne 220 Volt 

Według Miejskich Wymagań 
Przystępne Ceny 

Prosimy Telefonować:
254-5595 lub PR 8-7887

DOLTON, przez właściciela z 3 
sypialniami na 3-ch poziomach, 
garaż na 2 auta, centralne ochła
dzanie, wbudowany piec kuchen
ny i płyta, mixer. Pieszy dystans 
do szkół, sklepów i komunikacji. 
Narożna parcela. Wiele dodatków. 
W niższych 40-tu tysiącach. Pol
scy sąsiedzi. 849-7463.

Mercury Decorating Co.
Prace malarskie wewnątrz i 
zewnątrz, kładzanie tapety, 
lepienie płyt gipsowych (dry
wall) fachowo — szybko — 
tanio i sumiennie wykona

TED SOWIZLAŁ \ 
247-6041 oraz 935-0814 

lub 585-4122

SEWERAGE & DRAINAGE 
Tel.: 283-0668

Call Laddie 656-4715

CENY WZRASTAJĄ 
NAJLEPSZA OSZCZĘDNOŚĆ 

TO ZROBIĆ RAZ, A DOBRZE
Jako fachowcy wykonamy każ
dą małą czy dużą naprawą we
wnątrz czy zewnąrz budynku 
najoszczędniej. Dzwońcie zaraz 
— zanim się rozpocznie po
śpiech.
Również w nagłych wypadkach.
General Contracting Co. 

4146 W. ARMITAGE 
278-1525

C H C E S Z
odnowić nowocześnie 

swój dom — dzwoń do
MA RK A 

252-8641 podczas dnia 
227-4934 po 7 wiecz.
• Łazienki • Kuchnie

• Basementy
• Lokale Biznesowe

• Reperacje 
ROBOTA SOLIDNA.

CENY PRZYSTĘPNE. 
Ojciec i Syn A. M. Kociołek

KUPIĘ używane pianino. Telefon 
384-3322 lub 878-1462

WALTER JAKICH
CONSTRUCTION CO.

Wołajcie o darmowe obliczenie 
na roboty stolarskie, ciesielskie, 
cementowe, różne przeróbki, do
budówki, werandy, 
oraz generalne 
dynków.

Lieencjowani
Generalny 

1831 N. Karlov

SUPFR WYPRZEDAŻ !
Sob., 20 listopada—7 do 11 wiecz. 

Niedziela, 21 listopada —
10 rano - 3 po poł. 1
SKOKIE VALLEY 

TRADITIONAL SYNAGOGUE 
8825 W. Prairie Rd. 

SKOKIE, ILL.

Przewóz mebli i towarów
MOVING CO.

Również “Long Distance” 
Niskie Ceny

Tel. 384-3322 
lub 878-1162

NA SPRZEDAŻ ZAKŁAD 
REPERACJI OBUWIA 
istniejący ponad 40 lat 

28121/0 W- 55th St. 
Dzwoniić po angielsku 

po 6:30 wieczorem 
763-8910

WYPROWADZAM się,. meble z 
4 pokoi na sprzedaż, 2 piece ga
gowe do ogrzewania i 2 — 'ku
chenne. Lodówka, 2 łóżka.

BR 8-6084

SPRZEDAM SILNIK 
Z SAMOCHODU 

Dodge Dart 6 cylindrowy. 
Rok 1972r przebiegu 20,000 
mil.

(Samochód po wypadku 
karoserii).

261-8918

Zakładamy 
RYNNY 

Stanley Roofing 
Także wszelkie naprawy 

cementowe 
622-6158

Obliczenia darmo 
Niskie ceny, 

roboty gwarantowane 
Właściciel 

Stanisław Piotrowski

ARTHUR 
MOVING & PACKING CO. 
Polska doświadczona firma 

przewozowa.
PRZEPROWADZKI TANIO, 

SOLIDNIE i Z GWARANCJA. 
588-5567 oraz 463-8624 

od 8ej do Bej wieczorem.
SKRADZIONO paszport polski,. 
na nazwisko Bronisław Jewiarz.' 
Nr.jPA 920038 Dzwonię: 2816-721'4.

AKORDEON — zupełnie nowy, 
Weltmeister 120 basów, 1(6 reje
strów, oraz organy teatralne. Cena 
przystępna. Dzwonić — 384-8489.

SPRZEDAM piękne modne futro 
— “piżmowce” — rozmiar 12. Tel. 

539-5166

Z Powodu Nagłego
Wyjazdu

SPRZEDAM 
Ncwo-Otwartą Restaurację 

na Harlein. 
Cena $51,000.

Tel. 637-6905

NOWA, POLSKA FIRMA 
Erzewozu Mebli i Towarów 

CZERNECKI 
MOVING CO. 
3383 Milwaukee 

Adam Czernecki, 
właściciel 

poleca swoje usługi.
NISKIE CENY. 

Fachowa i solidna, 
szybka obsługa. 
Tel.: 545-8166 

od 9-fcj rano do 3-ej po poł.

NA SPRZEDAŻ piec do ogrzewa
nia, maszyna do szycia ‘‘Singel”. 

237-3260

Kominy • Space 
' Przetykania Ogrzewanie 
Przewodów • Ochładzanie

K J W J General Contractors
WYKONUJEMY WSZELKIE ROBOTY 

ELEKTRYCZNE
Przerabiamy z 110 V na 220 V.

Natychmiastowe naprawy wszelkich awarii elektrycznych. 
Kompletne przeróbki domów. Przeróbki starych werand, sta
wiania nowych wszelkie obicia — “aluminum siding” — 
“insulbrick”. Dodatkowe pokoje. — Wszelkie naprawy dachów.

JÓZEF WOJNICKI 965-5963

PIENIĄDZE
Zajrzyj na swój strych, do garażu, 
do bezmentu. Sprzedaj rzeczy, 
których nie potrzebujesz i prze
stań marnować, pieniądze. Kupu
jemy: meble, dywany, szkło, por
celanę, sztućce srebrne, biżuterię, 
stare samochody, prawie wszyst
ko, co jest stare. Proszę dzwonić 
do p. Leśniewskiego:

CIEŚLA - STOLARZ
Przerobi Waszą Kuchnię Ła
zienkę na nowoczesną. Buduje 
nowe werandy oraz może je 
unowocześnić. Bardzo tani o.

Tel. 283-2673

KUPUJEMY!
Płacimy najwyższe ceny za 
antyki, obrazy i inne dzieła 
sztuki. Również Ikony i orien
talne dywany.

Tel. 775-1978

NAPRAWDĘ POLSKA 
OBSŁUGA WSZELKIEGO 

RODZAJU 
OGRZEWANIA

Reperujemy, przerobimy na 
gaz

PLUMBING-HEATING 
Sewer Service

Przeróbki kuchni, łazienek, 
jak również wszelkie repera
cje ogrzewania gazowego lub 
olejowego — przeczyszczanie 
kanalizacji elektrycznie. Pol- 
skd uprzejma 24-godzinna ob
sługa. Telefon po polsku lub 
angielsku.

486-1731

FABRYCZNA WYSPRZEDAŻ 
KOŻUCHÓW 

DAMSKICH i MĘSKICH 
Z najlepszych skór, od $99.

Szyjemy na miarę tanio. Prze
róbki futer, czyszczenie. — 
Otwarte w sob. do 5; niedz. 
12-4.

3015 N. Central Are. 
7900 N. Milwaukee Ave. 

OAK-MILL MALL
Tel. 283-2553 lub 965-6990

WŁADYSŁAW 
GRZEBIENIAK I SYN 

KONTRAKTORZY 
Firma istniejąca od 1931 roku. 
Wykonuje wszelkie prace z za
kresu Fugowania oraz Repe
racje Wszelkiego Rodzaju Ko
minów oraz Wszelkie Prace 
Murarskie.

Tel.: 774-7494

Wszelkiego Rodzaju 
NAPRAWY DOMÓW 
ORAZ MALOWANIE

Piękne Podłogi w Różnych 
Kolorach 

Nie Trzeba Woskować 
286-3512

CIEŚLA
Wykonuje wszelike prace 

napraw przy 
Waszych domach. 

Jakiekolwiek uszkodzenia. 
DOSKONALE NAPRAWI. 

Chcesz zrobić remont domu 
swego — zadzwoń o pomoc 

do ODROWSKIEGO;
Tel.: 545-2089

MALARZ
Przyjmuje roboty malarskie 
oraz wszelkie reperacje domów 
Telefonować po 6-ej Wiecz.:

489-6675

DODATKOWE POKOJE
oraz wszelkiego rodzaju przeróbki i naprawy.

• PRZEBUDÓDKI
• KUCHNIE
• POKOJE W STRYCHU
• POKOJE REKREACYJNE
• ŁAZIENKI
• ALUMINIOWE OBICIA
• RYNNY i ŚCIEKI

Ta-nio na sprzedaż, północno-za
chodnia dzielnica. Dzwonić po 5ej:

631-1161

Reperujemy i Kładziemy
NOWE DACHY

WYKONUJEMY WSZELKIE 
ROBOTY BLACHARSKIE 

LEŚNIAK ROOFING 
and

SHEET METAL WORKS 
1806 W. 18-ta Ul. 

Telefon CA 6-0569
OBLICZENIA DARMO 

CENY NISKIE 
ROBOTA GWARANTOWANA

WSZYSTKIE ODNOWY DOMOW
SZYBKO — TANIO — SUMIENNIE — FACHOWO
• ROBOTY CIESIELSKIE • OBICIA ALUMINIOWE I INNE • DACHY
• SCHODY • OKNA • WERANDY • PIWNICE • KUCHNIE

• ŁAZIENKI • DODATKOWE POKOJE • FUGOWANIE 
• MALOWANIE DOMÓW ZEWNĄTRZ I WEWNĄTRZ 

• ROBOTA GWARANTOWANA
Dzwonić Do Znanego Kontraktora

Mike Dragowicz 588-6535

SPRZEDAJEMY NOWE 
DAMSKIE I MĘSKIE 

KOŻUCHY
Szyjemy na miarę. Niedrogo. Du
ży wybór skór importowanych 
i krajowych. Przeróbki futer. Ot
warte również w niedzielę od 
1-ej do 5-ej.

4412 W. 59-TA ULICA 
735-5667

Ed Grzebieniak

KONTRAKTOR
BETTER WAY 
REMODELING 

Całkowite Przeróbki Domów
• FUGOWANIE
• NAPRAWY KOMINÓW
• DACHY • RYNNY
• Usuwanie Gzymsów
KOSZTORYSY DARMO 

36 LAT DOŚWIADCZENIA 
CAŁKOWICIE 

UBEZPIECZENI 
Telefon w Chicago 1 na 

Przedmieściach: 
622-6779 lub 827-4637

TAWERNA
z. mieszkaniem z 2 sypialniami. 
Jedno-piętrowy budynek w pół
nocno-zachodniej dzielnicy. Do- 
skcnały interes. — Oceniony na 

z?daż. Dzwońcie do
Jim Zawłlenski

ELECTRA REALTY 282-6677

ZMODERNIZUJCIE WASZĄ 
KUCHNIĘ TANIM KOSZTEM 
NAJNIŻSZE CENY — NAJLEPSZA OBSŁUGA 

PRZYJDŹCIE I OBEJRZYJCIE W NASZYM SKLEPIE 
DUŻY WYBÓR SZAFEK KUCHENNYCH

Kosztorysy bezpłatnie. Zadzwońcie a .przyślemy do Waszego 
domu naszego specjalistę-rysownika, który zaprojektuje — 
bez zobowiązania — jak ją najładniej urządzić i zmodernizować. 
Wykładamy ściany i podłogi tafelkami. Również obicia i wykoń
czenia drewniane należą do naszej specjalności.

J. B. KITCHEN CABINETS
2920 Milwaukee Ave. 227-6801
Otwarte Poniedziałki i Czwartki 9 rano-9 wieczór; Wtorki Piątki^ 
Soboty 9 rano 5 :po poł. oraz w Niedziele od 1 po poł. do 5 po poł.

DACHY 
OBICIA 

FUGOWANIE
• DACHY smołowane, rolo

wane, pojedyńeae
• OBICIA wszelkiego ro

dzaju włąconle ■ alami- 
niowymi

• KOMINY nowe — napra
wa starych

• RYNNY
• FUGOWANIE
• FRONTY KAMIENNE

Dermo Kosztorysy. 
Polska firma ubezpieczona 

ii pod bondem. 
HENRY SEJDAK, Wtaśc.

H & S Company 
891-5959

STORM WINDOWS 
SIDING and DOORS 

SOFFIT ------
:ASCIA

if Odzież
SPRZEDAM kożuch brązowy, 
haftowany dla dziewczynki w 
wieku 8-12 lat. Cena $95. Telefon 
622-8453. x

Fabrycznie Autoryzowane 
Centrum Naprawy Telewizorów 

Firmy Zenith i RCA
Pod kierownictwem inż. Paprockiego dokonuje 

napraw telewizorów wszystkich typów 
SZYBKO! FACHOWO! NIEDROGO!

Żeby naprawić telewizor w Waszym mieszkaniu
Proszę Telefonować 545-6667 

w godzinach 1:00 - 8:00 po południu 
Soboty 1:00 • 5:00 po południu.

Sprzedajemy Telewizory Kolorowe ZENITH 
i RCA w cenie od $149.00

ATOLL T.V. SERVICE
6425 W. IRVING PARK RD.

KAŻDA REPERACJA GWARANTOWANA.

Budowa nowycn, naprawa, obicia i dodatkowe pokoje ponadto 
wykonujemy obicia aluminiowe i inne, dachy, schody ,okna. 
pwunce, kuchnie, łazienki, rynny, fugowanie .roboty murarskie.

276-2626 or 729-8486
UDZIELAMY NISKO OPROCENTOWANE POŻYCZKI.

Modern General Contractors, Inc.
15 lat doświadczenia.

POLSKI KONTRAKTOR — ANDRZEJ JANAS.

BEZPŁATNE KOSZTORYSY ODRAZU 
Specjaliści we wszelkich rodzajach Odnowy i 
przeróbki Domów.—Udzielamy Bezpłatnie Porad. 
Referencje tysięcy zadowolonych Klientów mówią 
same za siebie.

Nie trzeba malować: pokrywamy aluminiową blachą ‘Soffit facia trim” i okna.

6 OGRZEWANYCH pokoi, 2--3 do
rosłych. 1100 północ — 4300 za
chód. SP 2-0944. _____
6 POKOI — gazem gorącą wodą 
ogrzewane, 2-gie piętro 850 N. 
Ashland AVe. Zgłoszenia na tele
fon: — 738-2296.

POLSKO-AMERYKAŃSKA 
FIRMA ELEKTRYCZNA

Wykonuje wszelkie roboty elektryczne według przepisów 
kodeksu miejskiego. Przeróbki ze 110 na 220 volt. Kosztorysy 
darmo. Ceny umiarkowane. Sumienna szybka obsługa 24 
godziny na dobę.

SHEFFIELD ELECTRIC CO., INC.
JÓZEF ORLOF, Elektrotechnik z Polski.

247-1548, 935-0740

Najlepszy na świecie ekwipunek do czyszczenia 
fumesów o możliwościach większych jak dwieście 
dużych przyrządów do Czyszczenia fumesów .

24 GODZINNA OBSŁUGA 
W NAGŁYCH WYPADKACH 
CZYŚCIMY i REPERUJEMY 

Furnesy 
Bojleąy

5>/2 POKOI, centralnie ogrzewa
ne z szafkową kuchnią. W okolicy 
Central i Drummond. Po umówie
nie telefonować codziennie na nu
mer: DU 4-7053.
LUKSUSOWE 3v2 pokoi — $180; 
oraz 6M> pokoi — $230 miesięcz
nie. 4700-północ-3600 zachód. — 
Dzwonić 583-7393.

ANDREW, elektryk wykonuje 
Drace tanio, solidnie, fachowo. 

Tel. 486-5843
ELEKTRYK

Wykonuje prace solidnie i tanio 
252-6969 po 7-mej 588-6954

★ Ogrzewanie

Central Furniture
1348 MILWAUKEE 
Polskie Kierownictwo 

zawiadamia, że 
W OKRESIE ZIMOWYM 

CENY MEBLI i "APDLIANCES“ 
ZOSTAŁY ZNIŻONE 

OTO PARE PRZYKŁADÓW 
TEGO. ILE OSZCZĘDZICIE 
Korzystając z Tych Taniości

Komplet mebli do 3ch pokoi $288 
Komplet mebli do bawialni 
włączając lampy ze stolikami $168 
Komplety mebli do sypialni_$119 
.Łóżka piętrowe “bunk” lub 
“Hollywood”_____________$ 58
Kanapa i fotele-------------- ,—$139
Kanapa rozkładana do 
spania------------------- --------- $ 78
Radio-magnetofony ------$39 95
Materace-----------------------$19.88
Komplety mebli do kuchni 
“dinette sets”-------------------$ 46
Kuchnie gazowe (gas ranges)$159 
Lodówki lub zamrażacze 
(•’freezers”)________ ______ $168
Z 6 sztuk drewniane
komplety do jadalni------ -—$348
Materace z podstawą sprę
żynową pełnego rozmiaru—$ 78 
Gazowe piece
do ogrzewania___________ $ 68
Łatwe spłaty—Mówimy po polsku 

Zgłaszajcie się do polskiego 
kierownika

p. Wiktora Kosmaczewskiego 
Tel. 486-7838

1916 LUNT AVE. — 3% jasnych 
pokoi. blisko szkół, kościołów, 
sklepów i szybkiej transportacji. 
$185. — Tel. 764-8142.
4 POKOJE, piece do ogrzewania, 
dywany od ściany do ściany. 
278-5773 — 3040 W. Belden.

• POKOJE NA PODDASZU
• NOWE WERANDY
• OBICIA POKOI
• NAPRAWY WERAND
• FRONTY DOMÓW

OGRZEWANIE
i OCHŁADZANIE

Dogodny kredyt — Łatwe spłaty — Bankowe raty
Każda praca wykonywana jest pod osobista superwizja właściciela firmy

MERCURY CONSTRUCTION COMPANY
Telefonujcie po bepłatne kosztorysy 935-0814 lub 585-4122

* SPECIAL! *
EDWARD’S ROOFING
• Nałożenie “2 strips” po-^f" 

krycie dachu — $39.95.
• Fugowanie i uszczelnia-jL- 

nie przed wodą — ko-

Edward’s Roofing* 
Aj 4013 N. Milwaukee Ava. , 

Dzwonić 736-5103
, 24 GODZINNA OBSŁUGA.

LICENCJONOWANI.
^■BONDOWANI. UBEZPIECZENI. ~

MOTEL w okolicy Dells, 26 jed
nostek i dom. Nowy basen, 5 
akrów ziemi. $100,000 wpłaty.

523-8943
NA SPRZEDAŻ 

ZAKŁAD FRYZJERSKI
W polskiej dzielnicy, polska 
klientela, kompletnie urzą
dzony.

AR 6-1658,
lub wieczorami HU 6-4525

• Kuchnie i Łazienki • Usuwanie Defektów niezgodnych
• Roboty Plumbiarskie i Elektryczne z przepisami budowlanymi
• Malowanie Mieszkań • Aluminiowe Okna i Drzwi
• Dodatkowe Pokoje • Fugowanie i Roboty Murarskie

Dobudowujemy nowe werandy i reperujemy stare. 
Pokrywamy budynki różnego rodzaju obiciem “SIDING”. 

Wstawiamy drewniane okna i drzwi. 
H | Finansowanie FHAAl |1|| CONSTRUCTION CO.

PÓRCH 
ENCLOSURE

STONE FRONTS

Telefonujcie Dziś:

YOUNG 
BOHEMIAN 
PAINTER

Lincoln...
FURNACE CLEANING SERVICE
3642-50 W. Diversey Chicago, Illinois 60641

EV 4-6000 
POSIADA

ALUMINUM GUTTER

TANIO — SZYBKO — FACHOWO 
KOMPLETNE PRZERÓBKI DOMÓW 

i BUDOWA NOWYCH

PORCHES — WERANDY

SI8VICI

TO OUR ADVERTISERS DO NASZYCH KLIENTÓW
DEADLINE FOR WEEK-END EDITION

IS WEDNESDAY 4 P.M. 
MON., TUES., WED., FOR NEXT DAY TILL 1 P.M.

ALL CLASSIFIED ADS <
ARE PAYABLE IN ADVANCE

Unless Other Terms Are Established With .
POLISH DAILY ZGODA ’

OGŁOSZENIA DO WEEKENDOWEGO WYDANIA 
PRZYJMUJE SIĘ W ŚRODĘ DO 4-EJ PO POŁUDNIU 

PON., WTOREK, ŚRODA NA DZIEŃ NASTĘPNY DO 1 POPOŁ.

> Wszystkie Drobne Classified 
Ogłoszenia Są Płatne z Góry 

O Ile Nie Posiada Innej Umowy z
* DZIENNIKIEM ZWIĄZKOWYM

———
★ Do Wynajęcia ★ Kontraktorzy , jf Kontraktorzy if Kontraktorzy

PIEC do ogrzewania, maszyna do 
prania, 2 lampy, fotel (reclining) 
komoda, szafka kuchenna. — 
384-7971.

NA SPRZEDAŻ lodówka w do
brym stanie, $70, lub oferta. — 
342-0657.
KING SIZE materac i sprężyny.
Zupełnie nowy, $150. 465-8583.

if Parcele
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Skinner Zaleca Większe Kary 
Za Nadużycia w Medicaid 

Więzienie Największym Postrachem Dla Oszustów
Mówi U.S. Prokurator

HITACHI, JAPONIA. — Ponaddźwiękowy sowiecki myśliwiec MIG-25 roze
brany na części jest załadowany na rosyjski frachtowiec. Samolot został dok
ładnie zbadany przez japońskich i amerykańskich ekspertów pogarszając i tak 
już mocno nadwyrężone stosunki rosyjko-japońskie. (UPI)

Więzień Zaatakowany w 
Powiatowym Zakładzie Karnym

Samuel Skinner, U.S. prokurator 
na północną część Illinois, zwrócił 
się w środę do Kongresu z apelem o 
zmianę ustawy regulującej sprawy 
Medicaid-Medicare, by umożliwić 
wymiar obowiązkowej kary więzie
nia osób skazanych za nadużycia i 
łapownictwo.

Skinner wygrał pierwszą fed. 
sprawę przeciw pięciu właścicielom 
chicagoskich domów starców. 
Wszyscy przyznali się do winy i zo
stali skazani na grzywnę w wyso
kości $900,000. Czterech skazano na 
karę do trzech miesięcy więzienia.

Wszystkich oskarżono, zgodnie z 
prawem federalnym, uznającym za 
wykroczenie pobieranie lub dawa
nie łapówek.

Skinner, zeznając przed specjal
nym komitetem Senatu powiedział, 
że federalne programy przynoszą 
wstyd całemu krajowi, a najbardziej 
skutecznym sposobem wstrzymania 
nadużyć w tych programach jest 
surowe karanie winnych. Jedyne 
czego ci oszuści obawiają się — mó
wi Skinner — kary więziennej. 
Obrońcy oskarżonych, z którymi 
prokurator rozmawiał, twierdzą 
zgodnie, że więzienie jest najwięk
szym postrachem ich klientów.

Oskarżeni, skazani w ub. tygodniu 
byli pośrednio lub osobiście związani 
z operowaniem domami starców 
w Illinois. Skinner podkreśla, że w 
szerzących się od pewnego czasu 
oszustwach Medicaid-Medicare bie- 
rze udział niewielka liczba osób. 

Spośród sumy $1 biliona programu

Chicagoski departament zdro
wia wyznaczył 60 nowych klinik roz
rzuconych na terenie całego miasta, 
w których przeprowadzane będą 
bezpłatne szczepienia przeciwko 
świńskiej grypie, w dniach od 30 li
stopada do 9 grudnia.

W każdej z tych klinik szczepienia 
odbywać się będą w godzinach od 3 
po południu do 8 wieczorem.

Dnia 30 listopada: szczepienia od
będą się w nast. klinikach — Welles 
Park, 2333 W. Sunnyside; Olympic 
Park, 6566 N. Avondale; Indian 
Boundry Park, 2500 W. Lunt; De 
Paul University, Schmitt Academy 
Center, 2323 N. Seminary; Pottawat
tamie Park, 7340 N. Rogers ave.; 
Lincoln Belmont YMCA, 3333 N. 
Marshfield; Independence Park, 
3945 N. Springfield; Irving Park 
YMCA, 4251 W. Irving Park Rd.; 
Holstein Park, 2200 N. Oakley; 
Lawson YMCA, 30 W. Chicago ave.

W środę dnia 1 grudnia w nast. 
klinikach: Jefferson Gym Park, 4822 
N. Long Ave.; Hiawatha Park, 8029 
W. Forest Preserve Ave.; Norwood 
Park, 5801 N. Natoma; Edgebrook 
Lutheran Church, 5252 W. Devon; 
Oriole Park, 7505 W. Catalpa; Addi
son Congrg. Church, 2132 W. Addi
son; Shabbona Park, 6935 W. Ad
dison; Jane Adams Center, 3212 N. 
Broadway; Chopin Park, 4320 N. 
Long; St. Edward Church Gym, 4447 
N. Lowell.

W czwartek, dnia 2 grudnia w na
stępujących klinikach: Portage 
Park, 4100 N. Long; Marquette Park, 
6700 So. Kedzie; Riis Park, 6100 W. 
Fullerton; St. Nicholas School, 
3727 W. 62-ga ul.; Monroe Park, 2617 
W. 105-ta ul.; Division Str. YMCA, 
1621 W. Division; West Pullman 
Park, 12300 So. Stewart; Emerson 
House, 645 N. Wood; Russell Square 
Park, 3045 E. 83-cia ul.; St. Bruno 

Medicaid w Illinois traci się rocznie, 
z powodu nadużyć, od $75,000 do $100 
tysięcy.

Miliony dolarów w latach 1970-tym 
zostały skradzione, zdefraudowane, 
zmarnotrawione z programów zdro
wia, subsydiowanych przez rząd fe
deralny, twierdzi Skinner. Progra
my Medicaid i Medicare są prowa
dzone bez odpowiedniej, zewnętrz
nej, kontroli, otwierając drogę oszu
stom, którzy napełniają swoje kie
szenie pieniędzmi, kosztem podatni
ków. Zdaniem Skinnera, dopóki 
rząd federalny nie obejmie kontroli 
nad tymi programami, Kongres po
winien wstrzymać wszelką akcję w 
sprawie wprowadzenia krajowego 
ubezpieczenia szpitalnego.

Drugim świadkiem był Charles J. 
Hynes, specjalny prokurator do 
spraw domów starców z New Yorku, 
który powiedział, że jak wynika z 
przeprowadzonych badań, w kraju 
panuje obecnie klimat sprzyjający 
eksploatowaniu starszych obywateli 
i wzbogacaniu się ich kosztem.

Hynes mówi, że specjalna jednost
ka badająca rachunki Medcaid w 
New Yorku stwierdza nadużycia i 
nadpłatę do $2,500 w każdym dniu 
pracy. Pomimo to — mówi Hynes — 
urzędnicy w innych administra
cjach stanowych nie przejawiają 
entuzjazmu ani chęci organizowania 
takich jednostek.

Obaj, Skinner i Hynes podkreśla
ją, że jedynie surowe lęary dopo
mogą do ukrócenia łapownictwa i 
nadużyć Medicaid i Medicare.

School, 4839 So. Harding.
W piątek, dnia 3 grudnia, w klini

kach: Blackhawk Park, 2318 N. La
vergne; mcKinley Park, 2210 W. 
Pershing Rd.; West Lawn Park, 
4232 W. 66-ta ul.; St. Rene Church, 
W. 63-cia i New England; Cornell 
Square Park, 5010 S. Wood; St. 
Rose of Lima, 1546 W. 48-ma ul.; 
Gage Park, 2411W. 55-ta ul.; St. Pe
ter and Paul Church Hall, 3745 So. 
Paulina; McGuane Park, 2900 So. 
Halsted; Serbian Orthodox Church, 
3737 E. 114-ta ulica.

Szczepienia, które odbędą się w 
dniach 8 i 9 grudnia podamy w dzien
niku Związkowym w nast. tygodniu.

Źródła prasowe donoszą, iż człon
kowie Legislatury w Springfield 
przygotowali aż 3 wnioski jakie 
mają być przedstawione aby pod
nieść uposażenia zarówno legis
latorów jak i członków gabinetu 
gubernatora oraz sędziów stano
wych. Jedna z propozycji podniosła
by gaże członków Izby Reprezentan
tów i Senatu aż do $16,000, tzn. 
z $20,000 do $36,000 rocznie.

Reprezentant Brian Duff (R-Wil- 
mette) twierdzi, iż dwa inne wnioski 
sugerują podniesienie płac ustawo
dawców, sędziów stanowych i człon
ków gabinetu w Springfield o $5,000 
do $10,000 rocznie. Jeżeli którykol
wiek z tych wniosków zostanie za
twierdzony, będzie to już 6-ty raz 
kiedy członkowie Legislatury 
uchwalą dla siebie podwyżkę płac 
bezpośrednio po wyborach.

Propagatorzy sugestii podwyżki, 
między innymi rep. James Houlihan 
(D-Chicago) twierdzą, iż odpowied
nie płace będą magnesem dla bar-

Rabunek i Porwanie
Uzbrojony bandyta obrabował w 

środę stację benzynową w Aurora, 
zabierając z kasy $3,000 i porwał 
16-letniego pracownika, zmuszając 
go, aby wszedł do bagażnika swe
go własnego samochodu. Bandyta 
pozostawił auto z uwięzionym George 
Szabo, przy 1401 S. California, w 
Chicago, gdzie Szabo zdołał uwol
nić się i powiadomił policję.

Paczki i Listy 
Świąteczne

Służba pocztowa oczekuje wy
jątkowo dużej ilości paczek i listów 
na Święta. Sugeruje więc, iż termi
nem ostatecznym do nadawania 
paczek jest dzień 3 grudnia, zaś 
dla listów dzień 10 grudnia, tak by 
zostały one doręczone na święta. 
Podkreślając o istnieniu obecnie 
strajku w United Parcel Service 
na południu i na wschodzie kraju, 
służba pocztowa pzyśpieszyla datę 
nadawania paczek i listów o jeden 
tydzień.

Pasażer Zranił 
Kierowcę CTA

37-letni Jerry Houston, kierowca 
autobusu CTA został zraniony no
żem przez pasażera podczas sprzecz
ki o bilet przesiadkowy na trasie ul. 
State. Pasażera, Manuela Pitmana, 
lat 39, aresztowano gdy autobus za
trzymał się na State i Lake. Kie
rowcę przewieziono do szpitala Hen- 
rotin. Stan jego jest zadawalniający.

dziej utalentowanych aby ubiegali 
się o urzędy stanowe oraz będą 
bodźcem do honorowania etycznego 
kodeksu zawodowego.

Propozycje podwyżki najprawdo
podobniej wylądują w komitecie 
konferencyjnym obu izb aby ustalić 
jedną wersję. Wątpliwe jest jednak 
żeby podwyżka aż o $16,000 zyskała 
aprobatę pełnej Legislatury. Rów
nież wątpliwe jest żeby gubernator 
Walker zechciał podpisać ustawę 
o wyższych placach, z której sko
rzystaliby członkowie gabinetu 
Jamesa R. Thompsona, który obej
mie urząd gubematorski po Nowym 
Roku.

Houlihan, od dawna uważany za 
rzecznika Walkera na forum Izby 
Reprezentantów przyznał, iż kiedy 
dyskutowano ostatnio na temat 
podwyżki w obecności gubernatora, 
Walker najwyraźniej nie był ani 
zainteresowany tą kwestią ani też 
nie popierał propozycji.

25-letni więzień powiatowego za
kładu karnego, został w środę za
atakowany przez pięciu innych 
współwięźniów, uzbrojonych w za
ostrzoną rączkę od wiadra, dozna
jąc przebicia płuca.

Kevin Patterson, oczekujący na 
rozprawę za kradzież z bronią w 
ręku, został raniony pięć razy w 
plecy i raz- w gardło przed swoją 
celą. Władze przypuszczają, że na
pad mógł być związany z działal
nością band ulicznych.
Rzecznik szeryfa Richarda J. El
rod stwierdził, że napad miał miejs
ce wkrótce po otwarciu elektrycznie 
cel więziennych, ażeby wypuścić 
więźniów na śniadanie.

Patterson znajduje się w zadowa
lającym stanie w szpitalu powia
towym, gdzie lekarze spodziewają 
się u niego szybkiego powrotu do 
zdrowia.

Pięciu napastników zostało u- 
mieszczonych w celach maksymal
nego bezpieczeństwa. Rzecznik El- 
roda oświadczył, że Patterson bro-

Była skarbniczka Rady Pokojowej 
miasta Chicago i naczelniczka pro
pagandy Chicagoskiej Unii Nauczy
cielskiej zostały w środę oskarżone 
o działalność szpiegowską na rzecz 

policji chicagowskiej.
Akt oskarżenia był zawarty w do

kumentach złożonych w Państwo
wym Sądzie Obwodowym przez ad
wokatów ugrupowania Alliance to 
End Repression, jednego z 32 powo
dów wymienionych w skardze wnie
sionej przeciw miastu za zarzucane 
nielegalne włamania i działalność 
szpiegowską i żądającej $400,000 od
szkodowania.

Oskarżone o działalność donosi- 
cielską zostały zidentyfikowane jako 
Joyce Stover i Sheli Lulkin. Żadna 
dalsza informacja o oskarżonych nie 
była zawarta we wniosku ażeby ich 
nazwiska zostały dołączone do listy 
oskarżonych w skardze wniesionej 
wr. 1974.

Jednak, Sylvia Cushner, sekretar
ka Rady Pokojowej, potwierdziła, 
że Stover była sekretarką rady od 
r. 1971 do 1973, a Lulkin była człon
kinią w tym samym czasie.

Lulkin, nauczycielka w publicznej 
szkole podstawowej, jest naczelnicz
ką komitetu propagandowego Chica
goskiej Unii Nauczycieli. W obecnej

nil młodszych współwięźniów przed 
członkami band ulicznych przeby
wającymi w więzieniu. We wtorek, 
dzień przed napadem, dwaj męż
czyźni zostali przeniesieni do innego 
oddziału, ponieważ usiłowali bez
skutecznie pobić dwóch młodszych 
współwięźniów.

Nazwiska przeniesionych więź
niów nie zostały ujawnione. Nie 
ujawniono również nazwisk napast
ników, którzy zaatakowali Patter- 
sona.

Rzecznik szeryfa stwierdził, że 
rączka od wiadra, którą został ra
niony Patterson, została wyprosto
wana i zaostrzona na betonowej 
podłodze.

Podczas gdy kilku napastników 
zadawało ciosy rączką, pozostali 
usiłowali okręcić sznur dookoła szyi 
Pattersona, najwyraźniej w próbie 
powieszenia go.

Patterson został uratowany, kie
dy strażnicy usłyszeli jego krzyki 
o pomoc i obezwładnili napastników.

chwili również jest przywódcą w ko
mitecie praw kobiecych Amerykań
skiej Federacji Nauczycieli.

Lulkin odmówiła udzielenia wypo
wiedzi na temat zarzutów i skiero
wała wszystkie pytania do swego ad
wokata Jamesa S. Montana Jr.

Chicago Tribune nie udało się 
skontaktować ze Stover, która ostat
nio pracowała dla agencji zatrudnie
nia w śródmieściu.
Akt oskarżenia stwierdza, że Stover 

i Lulkin prowadziły działalność 
szpiegowską skierowaną przeciw 
niektórym z powodów dla wydziału 
śledczego Departamentu Policji 
zwanego “Czerwonym Oddziałem.” 

Stover i Lulkin były wyznaczone 
przez policję do inwigilacji poli
tycznych środowisk, religijnych i 
społecznych organizacji i kontrolo
wanie i donoszenia o działalności or
ganizacji.

Adwokaci ugrupowania Alliance 
To End Repression Rick Gutman i 
Lance Haddix oświadczyli, że nakaz 
sądowy zabrania im udzielania wy
powiedzi na temat wniesionej skar
gi-

Zarówno Stover jak i Lulkin były 
aktywne w publicznych demonstra
cjach i uważane za zaufane członki
nie Rady Pokojowej.

Plan Integracji Rasowej

Daty Bezpłatnych Szczepień 
Przeciw Świńskiej Grypie 

Na Terenie Miasta Chicago

Członkowie Legislatury Planują 
Podwyższyć Swoje Place

Ujawniono Nazwiska Dwóch 
Szpiegów Policji

RZYM. — Senator U.S. Edward Kennedy (po środku) wita się z prezydentem 
Włoch Giovanni Leone (po prawej) po przybyciu do Pałacu Quirinale na 
zebranie. Po lewej widoczny jest John Volpe, Ambasador U.S. do Włoch. (UPI)
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Miejskiego Szkolnictwa
Superintendent szkolnictwa miej

skiego Joseph P. Hannon przed
stawił w zarysie plan integracji 
rasowej w tutejszych szkołach 
publicznych. Realizacja planu ma 
się rozpocząć w roku szkolnym 1978- 
79. Hannon twierdzi, iż plan zakłada 
aktywny udział w procesie całego 
społeczeństwa — tzn. okolicznego 
duchowieństwa, wyższych uczelni, 
rodziców, uczniów, przedstawicieli 
handlu i przemysłu oraz lokolnych 
administracji.

Superintendent utrzymuje, że jego 
koncept nie podważa istnienia 
“szkolnictwa dzielnicowego” i w ra
mach planu dzieci nadal będą mogły 
uczęszczać do najbliższych szkół od 
miejsca ich zamieszkania. Istotnym 
czynnikiem jest tutaj pozatem za
plecze finansowe, jakie ma każdy 
dystrykt szkolnictwa w oparciu o 
bazę podatku od nieruchomości w 
dzielnicy.
x Hannon twierdzi, iż nie należy się 
jednak spodziewać żeby od razu 
wszystkie szkoły osiągnęły normy 
stanowe w tym zakresie, tzn. od
zwierciedlały z maksymalnym od
chyleniem 15% składu etnicznego w 
całym systemie szkolnym w Chicago.

W roku 1975 w miejskich szkołach 

publicznych wpisowe uczniów z tzw. 
mniejszościowych grup etnicznych 
osiągnęło poziom 73% w porównaniu 
z uczniami z białych rodzin.

W związku z planem integracyj
nym Hannon ma powołać do życia 
specjalny Komitet Doradczy. Komi
tet ten ma zacząć działać już w sty
czniu następnego roku. Koordyna
torem planowania będzie Edward A. 
Welling Jr., zatrudniony przez Illi
nois Office of Education (Stanowy 
Urząd d/s Edukacji). Weling jest 
współorganizatorem integracji ra
sowej w szkołach w Peoria, Ul., i w 
Filadelfii, Pa. Za swoją pracę otrzy
mywać on będzie wynagrodzenie 
$3,000 miesięcznie z budżetu IOE 
oraz innych subwencji szkolnych. Do 
obowiązków jego należeć będą: prze
prowadzenie odpowiednich sondaży, 
zbadanie planów integracyjnych 
szkół w innych miastach oraz ko
ordynowanie wprowadzania planu w 
życie.

Przewodniczący chicagoskiej 
Rady do tzw. Komitetu d/s Desegre
gacji. Mrs. W. Lydon Wild, Carmen 
Velasquez i Edgar E. Epps będą 
reprezentować interesy i poglądy 
Rady w Komitecie.

Władze Miejskie Planują Usunąć 
Skrzynki Przeciw-Pożarowe z Ulic
Władze miejskie zamierzają za

brać około 1,800 skrzynek przeciw
pożarowych z ulic, bez osłabienia 
bezpieczeństwa.

Mayor Daley przedstawił w ponie
działek wysokie koszty, jakie miasto 
ponosi z powodu plagi fałszywych 
alarmów pożarowych, dokonywa
nych z tych skrzynek, jednakże 
szczegóły te zostały podkreślone w 
czasie kiedy komitet finansowy roz
począł przesłuchy na temat rekor
dowego budżetu miejskiego na sumę 
$1.2 biliona na rok 1977.

Komisarz straży pożimej Robert 
J. Quinn oświadczył, iż Chicago bę
dzie pierwszym miastem w kraju, 
które usunęło skrzynki przeciwpoża
rowe z ulic. Usunięcie takich skrzy
nek z pewnych rejonów ulic w De
troit, Kansas City i Des Moines nie 
wytworzyło specjalnego ryzyka.

Quinn podkreślił, iż wierzy, że 
oparcie się na telefonach i około 
1,600 skrzynkach pożarowych, które 
pozostaną w budynkach szkolnych i 
w innych gmachach, nadto na urzą
dzeniach, które zainstalowane zo
staną z projektowanego wypuszcze
nia bondów na sumę $50.5 milionów, 
zapewnią odpowiednie bezpieczeń
stwo na wypadek pożaru.

Departament straży pożarnej 
ujawnił, iż na około 50,000 alarmów 
pożarowych, 5 procent pochodziło 
ze skrzynek ulicznych. Dyrektor bu
dżetowy Edward Bedore podkreślił, 
iż straty, jakie miasto ponosi idą

w tysiące dolarów. Liczba alarmów 
wzrosła w olbrzymim stopniu w 
mieście. Podczas gdy w 1972 roku 
alarmów takich było 26,658, to w 
1975 roku było ich 46,994.

Bedore powiedział aldermanom, 
iż przydzielenie $6.5 milionów z bon
dów na ulepszenie systemu alarmo
wego zapewni wzmocnienie syste
mu ostrzegawczego, wraz z syste
mem komputerowym, na stacjach 
straży pożarnej.

Bedore w dwu godzinnym oświad
czeniu starał się obalić zarzuty prze
ciw miejskiej administracji po ujaw
nieniu budżetu. Komitet szybko za
żegnał wnioski wysuwane przez opo
zycję (aid. Dick Simpson z 44 war- 
dy) na przesłuchanie kierowników 
departamentów i dopuszczenie pub
liczności do kwestionowania punk
tów budżetowych.

Przewodniczący aid. Michael 
Bilandic (11 warda) podkreślił, iż 
mieszkańcy będą mogli wysuwać 
swe kwestie na przesłuchach, które 
odbędą się przed pełną radą miej

ską w następny piątek.
Aid. M. Oberman z opozycji wtrą

cił, iż aldermani nie będą mieli 
dość czasu na przestudiowanie bu
dżetu, na co Bedore odpowiedział, iż 
władze miejskie przeznaczają 45 dni 
czasu od przedstawienia budżetu do 
ostatniego zebrania rady, które bę
dzie 30 grudnia, na ewentualne pro
jekty zmian.

Nauczyciele w Berwyn 
Zakończyli Ośmiodniowy Strajk

Nauczyciele w Berwyn zakończyli 
swój ośmiodniowy strąk w czwartek i 
powrócili do klas po osiągnięciu poro
zumienia kontraktowego z komisją 
szkolną podczas nocnej, trwającej 
przeszło siedem godzin sesji pertrak- 
tacyjnej.

Natomiast, w Elmhurst nauczyciele 
doszli do tymczasowego porozumie
nia kontraktowego unikając tym sa
mym strajku wyznaczonego na piątek.

Nauczyciele w Berwyn przeważają
cą liczbę głosów stwierdzili dwuletni 
kontrakt zapewniający im $50 podwyż
kę za każdy rok stażu pracy do 20 lat 
Roczne wynagrodzenie nauczycieli z 
20-letnim stażem pracy podskoczyło z 
$17,150 do $18,100.

Komisja szkolna również zgodziła się 
na wiążącą arbitrację w związku z 
procedurą zażaleniową i odkładanie 
pracowników na podstawie długości 
stażu pracy.

Rzecznik Związku Nauczycieli w 
Berwyn oświadczył, że procedura za
żaleniowa i wiąząca arbitracja a nie 
podwyżki płac były głównym punktem 
spornym. Komisja również zgodziła się

nie szukać odwetu na nauczycielach, 
którzy brali udział w stra jku.

Nauczyciele rozpoczęli strajk lOgo 
listopada. Od piątku ich miejsce w 
siedmiu szkołach w dystrykcie, uczęsz
czanych przez 2,200 uczniów, zajęli 
nauczyciele zastępczy.

W dystrykcie 205 w Elmhurst groźba 
strajku została odsunięta kiedy przed
stawiciele komisji szkolnej i unii nau
czycielskiej zgodzili się na tymczasowy 
dwuletni kontrakt.

Rzecznik nauczycieli William Cloud 
odmówił ujawnienia szczegółów poro
zumienia, zaznaczając jedynie, że za
wiera wytyczne dotyczące ewaulacji 
nauczycieli i metod zredukowania 
sztabu, jak również, nieznaczną pod
wyżkę płac.

Cloud przepowiedział, że nauczycie
le zatwierdzą kontrakt podczas dzi
siejszego głosowania w 19 szkołach w 
dystrykcie.

Jednak, Ed Hohman, prowadzący 
pertraktacje w imieniu nauczycieli 
stwierdził, że kontrakt został przyjęty 
niechętnie.

Dixon Zaleca Mianowanie 
Swego Głównego Asystenta

Skarbnikiem Stanowym Na Pozostały
2-letni Termin

Skarbnik stanowy Alan J. Dixon, 
wybrany sekretarzem stanu Illinois 
w wyborach 2-go listopada, zwrócił 
się do gubernatora Walkera, aby 
mianował asystenta Dixona, Jo
sepha P. McMahona na urząd 
skarbnika, na pozostałe dwa lata 
kadencji. Dixon mówi, że Walker 
obiecał rozważyć prośbę.

Według Konstytucji Stanowej gu
bernator mianuje urzędników z wy
boru na wakujące stanowiska. 
Walker, który tak jak Dixon jest 
demokratą, będzie zmuszony mia
nować nowego skarbnika, jeżeli 
Dixon zrezygnuje przed 10-tym 
stycznia 1977, gdy gubemator-elekt, 
James R. Thompson zostanie za
przysiężony. Thompson, republika
nin, zamianuje nowych urzędników 
po inauguracji, jaka odbędzie się 
w Springfield.

Dixon powiedział na konferencji 
prasowej, iż zamierza zrezygnować 
przed objęciem urzędu przez Thomp
sona, gdyż chce żeby urząd skarb
nika stanowego pozostał w ręku 

demokratów, dodał jednak, że nie 
zrezygnuje tak długo, dopóki nie 
będzie pewien kogo chce wyznaczyć 
na ten urząd Walker.

55-letni McMahon jest głównym 
asystentem Dixona od sześciu lat. 
Poprzednio pełnił urząd derka sądu 
okręgowego powiatu Cook.

Dixon, zalecając mianowanie ko
goś ze swego biura, unika tym sa
mym rozdźwięku pomiędzy swymi 
przyjaciółmi politycznymi i zwo
lennikami, ubiegającymi się o urząd 
skarbnika, pisze korespondent Sun 
Times.

Wśród kandydatów wymienia się 
m. in. Cecila A. Partee (D-Chicago), 
który kandydował na gen. prokura
tora, oraz wicegubematora Neil F. 
Hartigana. Inni zainteresowani, któ

rzy chcieliby zająć urząd skarbnika 
— trustys Chicagoskiego Dystryktu 
Sanitarnego Jerome A. Cosentino 
z Palos Hills i poseł stanowy, Jack 
R. Beapre, który przechodzi na 
emeryturę.

Negocjacje 
Bez Końca

Negocjacje pomiędzy unią straj
kujących kierowców oraz ich praco
dawcami, tzn. pięcioma największy
mi piekarniami w Chicagoskiej 
metropolii, zostały ponownie prze
rwane najwyraźniej bez jakiego
kolwiek pozytywnego rezultatu.Pre- 
zes Lokalu 734 unii kierowców samo
chodów ciężarowych — Harold 
O’Brien oskarża piekarnie o brak 
dobrej woki. Twierdzi on, iż praco
dawcy nie wystąpili z żadną kon
kretną ofertą.

Strajk kierowców, dowożących 
chleb i inne wyroby piekarnicze do 
sklepów, trwa już 9 dni. W strajku 
uczestniczy tysiąc kierowców. Brak 
dostaw spowodował w niektórych 
sklepach drastyczny niedobór chleba 
i innych wyrobów mącznych. 
Ostatnia runda rozmów odbyła 
się w obecności federalnego 
mediatora.

Wyniki Ciągnienia 
w Stanowej Loterii
W tygodniowym ciągnieniu loterii 

stanowej wylosowane zostały na
stępujące numery i auto: 02 — 737, 
kolor niebieski oraz auto marki 
Canada. Dane te odnoszą się do 
biletów, które są w cenie po 50 centów.

Popierajcie tych, 
którzy ogłaszają się 

w Dzień. Związkowym


